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***ตัวอย่างประกอบความเข้าใจที่ได้เผยแพร่น้ี เป็นตัวอย่างที่จัดท าข้ึนเพื่อสร้างความเข้าใจ 

ถึงหลกัการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการที่ไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 

2565) เฉพาะในส่วนที่แกไ้ขเพิ่มเติมจากฉบบัเดิม ตัวอย่างน้ีไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฯ และไม่สามารถใชท้ดแทนการอ่านท าความเขา้ใจในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฯ แต่เป็นเพียงการช่วยใหม้ีความเขา้ใจหลกัการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฯ 

มากข้ึนเท่านั้น ผูที้่น าไปใชย้งัคงตอ้งท าความเขา้ใจประกอบกบัการอ่านและศึกษากบัมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฯ และปรบัใชใ้หเ้หมาะสมกบัธุรกิจของกิจการดว้ย*** 

สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ ์ขอสงวนสิทธ์ิความรบัผิดชอบหรือความรบัผิดใดๆ 

ท่ีอาจเกิดข้ึนไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้มอนัเป็นผลมาจากการใชแ้ละ 

การน าตวัอย่างนี้ ไปถือปฏิบติั 

หมายเหตุ: ชื่อบญัชีและรายการบนัทึกบญัชีที่แสดงอยู่ในส่วนของการบนัทึกบญัชีนั้นเป็นเพียงตวัอย่าง

เท่านั้นไม่ถือเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐาน กิจการสามารถปรบัไดต้ามความเหมาะสม  
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บทน า 

เนื่องด้วยคณะอนุกรรมการศึกษาการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้

เสียสาธารณะมาปฏิบัติใช้ (คณะอนุกรรมการฯ) ภายใต้คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี วาระปี 

2563-2566 ได้ด าเนินการพัฒนาและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วน 

ได้เสยีสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) เป็นที่เรียบร้อยและได้มีการประกาศลงราชกจิจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 30 

พฤศจิกายน 2565 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ จะมีผลบังคับใช้กับงบการเงินส าหรับ  

รอบระยะเวลารายงานที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 

ในการนี้  ทางคณะอนุกรรมการฯ ได้เล็งเห็นว่าเพื่อเป็นการส่งเสริมและสร้างความรู้ ความเข้าใจ  

ในหลักการที่เพิ่มเติมหรือแก้ไขของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว อกีทั้งเพื่อให้ผู้น ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ สามารถน าไปถือปฏิบัติได้อย่างเหมาะสม จึงได้จัดท าตัวอย่างประกอบความ

เข้าใจส าหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ขึ้ นมา โดยคณะอนุกรรมการฯ ได้ด าเนินการจัดท า

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจซึ่งจะเน้นเฉพาะในบทหรือส่วนที่มีการปรับปรุงเพิ่มเติมจากมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับเดิมเท่านั้น ซึ่งสามารถแบ่งการด าเนินการออกได้เป็น 3 ระยะ ดังนี้  

ระยะ

ที่ 

ตวัอย่างประกอบความเขา้ใจของ วนัที่เผยแพร่

บนเว็บไซต ์

1 - บทที่ 8 เร่ือง สนิค้าคงเหลือ  

- บทที่ 10 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  

- บทที่ 12 เร่ือง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และ  

- บทที่ 16 เร่ือง ประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ นและสินทรัพย์ที่อาจ

เกดิขึ้น  

17 ก.พ. 

2566 

2 - บทที่ 4 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน  

- บทที่ 9 เร่ือง เงินลงทุน  

- บทที่ 18 เร่ือง รายได้ และ  

- บทที่ 27 เร่ือง ข้อตกลงสมัปทานบริการ 

20 มิ.ย. 

2566 

3 - บทที่ 22 เร่ือง เกษตรกรรม 

- บทที่ 24 เร่ือง อนุพันธ ์

- บทที่ 25 เร่ือง การรวมธุรกจิ 

- บทที่ 26 เร่ือง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ และ 

- บทที่ 28 เร่ือง วันถือปฏบิัติและการปฏบิัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน 

20 ส.ค. 

2566 
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คณะอนุกรรมการฯ เห็นว่าเพื่อเป็นการอ านวยความสะดวกให้กับผู้ที่เข้ามาดาวน์โหลดตัวอย่าง

ประกอบความเข้าใจของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  จึงเห็นควรให้รวมตัวอย่างประกอบความ

เข้าใจของทั้ง 3 ระยะเข้าไว้ด้วยกนั เพื่อให้ง่ายต่อการน าไปศึกษาเพิ่มเติมต่อไป 

หากท่านตรวจพบความไม่ถูกต้องของรายการหรือข้อความใดในตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้  หรือมี

ข้อเสนอแนะอื่นใดเพิ่มเติม ท่านสามารถแจ้งกลับมาได้ทางอีเมล academic-fap@tfac.or.th ของฝ่ายวิชาการ 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ จักขอบคุณย่ิง   

         

      ฝ่ายวิชาการ 

       สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
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บทท่ี 4 เรื่อง การน าเสนองบการเงนิ 

บทน า 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเร่ืองการเพิ่มเติม (1) การเพิ่มทางเลือกในการจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จแทน 

งบก าไรขาดทุน และ (2) การเพิ่มทางเลือกในการจัดท างบการเงินของกลุ่มกจิการ    

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

การจัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

4.14 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ก าหนดให้กิจการต้องท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ แต่

หากกิจการเห็นถึงประโยชน์ของงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็กส็ามารถจัดท าได้  โดยกิจการอาจเลือก

จัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็แทนงบก าไรขาดทุน หากกิจการมีรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

ทั้งนี้ รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น คือ รายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้รับรู้ ใน 

งบก าไรขาดทุนโดยข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  รายการก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น ประกอบด้วย 

4.14.1 การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ (ดูบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคาร

และอุปกรณ)์  

4.14.2 ผลก าไรหรือขาดทุนจากหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจากการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการ

ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (ดูบทที่ 16 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดขึ้นและ

สินทรพัยที์อ่าจเกิดขึ้น)  

4.14.3 ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนในหลักทรัพย์ที่อยู่ใน

ความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผ่ือขาย (ดูบทที่ 9 เร่ือง เงินลงทุน)  

4.14.4 ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ ในหลักทรัพย์ที่อยู่ใน

ความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผ่ือขาย (ดูบทที่ 9 เร่ือง เงินลงทุน) 

4.14.5 ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ (ดูบทที่ 21 

เร่ือง ผลกระทบของการเปลีย่นแปลงของอัตราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศ)  

4.14.6 ผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในการป้องกัน

ความเสี่ยงในกระแสเงินสด (ดูบทที่ 24 เร่ือง อนุพนัธ)์  

ส าหรับรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก าหนดให้กจิการ

ต้องรับรู้ โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ 
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4.15 งบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ สามารถจัดท าได้ 2 รูปแบบ กล่าวคือ 

4.15.1 กิจการอาจแสดงงบเดียวที่รวมงบก าไรขาดทุนและรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

(รวมเรียกว่า “งบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็”) ซึ่งงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็จะแสดงรายการ

เพิ่มเติมจากงบก าไรขาดทุน โดยการเพิ่มในส่วนของรายการของก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ

อื่นส าหรับงวด (แทนการรับรู้ โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ) หรือ 

4.15.2 กจิการอาจแสดงแยกต่างหากส าหรับส่วนของก าไรหรือขาดทุนไว้ในงบก าไรขาดทุน และ

ตามด้วยส่วนที่แสดงแยกต่างหากส าหรับส่วนของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นไว้ในงบก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นซึ่งงบดังกล่าวจะต้องต้ังต้นด้วยก าไรหรือขาดทุน 

4.16 ข้อมูลที่ต้องน าเสนอในส่วนของก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นต้องแยกแสดงรายการเป็นรายบรรทัด

ส าหรับจ านวนเงินส าหรับงวดของส่วนแบ่งก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นของบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ตามวิธีส่วนได้เสีย (ส าหรับในกรณีที่จัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี

ส่วนได้เสีย) โดยจัดประเภทตามลักษณะรายการและตามการจัดกลุ่มที่บทต่างๆ ของมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ ได้ก าหนดไว้หรือหากมีการอ้างอิงตามหลักการของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะที่เกี่ยวข้องได้ก าหนดไว้ ดังต่อไปนี้   

4.16.1 จะไม่มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง และ 

4.16.2 จะมีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง  

ทั้งนี้ จ านวนปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ คือ จ านวนที่เคยรับรู้ ในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น

ในงวดปัจจุบันหรืองวดก่อนๆ ซึ่งถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบก าไรขาดทุนในงวด

ปัจจุบันมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก าหนดให้องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่นย่อหน้าที่ 4.14.1 และ 4.14.2 ถือเป็นรายการที่จะไม่มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไร

ขาดทุนในภายหลัง  

4.17 กิจการต้องเปิดเผยจ านวนของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับแต่ละองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ

อื่น (หากถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 15.2) รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ที่เกี่ยวกับ

องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็หรือในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 
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รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Other Comprehensive Income – OCI) คือ รายการรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่ ข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่อนุญาตให้รับรู้ ในงบก าไรขาดทุน  

ซึ่งประกอบด้วย 

ไม่มกีารจัดประเภทรายการใหม่1ในงบก าไร

ขาดทุนในภายหลงั (Non-Recycling item) 

มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนใน

ภายหลงั (Recycling item) 

• การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หากเลือกใช้) 

• ผลก าไรหรือขาดทุนจากหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจาก

การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ 

(หากเลือกใช้) 

 

• ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนใน 

ตราสารทุนในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด

ของหลักทรัพย์เผื่อขาย 

• ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนใน 

ตราสารหนี้ ในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด

ของหลักทรัพย์เผื่อขาย 

• ผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเครื่องมือที่ใช้

ป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงในกระแส 

เงินสด (หากเลือกใช้) 

• ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของ

หน่วยงานต่างประเทศ (ประกอบด้วย สาขา, บริษัทย่อย

, บริษัทร่วมและการร่วมค้า) 

การแสดงรายการของรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็นั้น กจิการต้องแยก

แสดงรายการเป็นรายบรรทัดระหว่าง “รายการที่จะไม่มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุน 

ในภายหลัง” และ “รายการที่จะมีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง” ด้วย 

อย่างไรกต็าม หากกจิการมีรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น แต่กจิการเลือกไม่จัดท า “งบก าไรขาดทุน

เบด็เสร็จ” แทน “งบก าไรขาดทุน” กิจการต้องรับรู้ รายการดังกล่าวทั้งหมดที่เกิดขึ้นโดยตรงไปยังส่วนของ

เจ้าของ 

ส าหรับทางเลือกในการแสดงงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 4.15 (กล่าวคือ การแสดง

แบบงบเดียว หรือ การแสดงแบบสองงบ) นั้นถือเป็นทางเลือกของนโยบายการบัญชีของกิจการ โดยย่อหน้าที่ 

5.8 ก าหนดให้กิจการต้องเลือกใช้และน านโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอย่างสม ่าเสมอ นอกจากนี้  กิจการไม่

สามารถเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจ เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงนั้นท าให้งบการเงินให้ข้อมูล

ที่น่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจมากขึ้นในส่วนที่เกี่ยวกับผลกระทบของรายการค้า เหตุการณ์และ

สถานการณ์อื่นที่มีต่อฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของกจิการ (ดูย่อหน้าที่ 5.9.2)  

 
1
 การจัดประเภทรายการใหม่ หมายถึง จ านวนที่เคยรับรู้ ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในรอบระยะเวลาปัจจุบันหรือในรอบ

ระยะเวลาก่อนๆ ซึ่งถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบก าไรขาดทุนในรอบระยะเวลาปัจจุบัน 
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ดังนั้นการเปล่ียนแปลงจาก “การแสดงแบบงบเดียว” มาเป็น “การแสดงแบบสองงบ” (หรือในทาง

กลับกนั) กจิการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังส าหรับงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทยีบด้วย 

ตวัอย่างท่ี 1 การจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ของกิจการ (กรณีแสดงรายการแบบงบเดียว (ตามย่อหน้าที่ 

4.15.1))  

 

**หมายเหต:ุ ส าหรับรายการ “ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น” นั้น 

1. หากกิจการมีรายการดังกล่าว แต่กิจการเลือกไม่จัดท า “งบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ” แทน “งบก าไรขาดทุน” กิจการต้อง

รับรู้รายการดังกล่าวทั้งหมดที่เกดิข้ึนโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ (ดูย่อหน้าที่ 4.14)  

2. กิจการต้องแยกแสดงรายการเป็นรายบรรทัดระหว่าง “รายการที่จะไม่มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุน 

ในภายหลัง” และ “รายการที่จะมีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง” (ดูย่อหน้าที่ 4.16) 

3. หากกิจการเลือกใช้วิธีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (ย่อหน้าที่ 15.2) กิจการต้องเปิดเผยจ านวนของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับ 

แต่ละองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นด้วย หรือแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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บริษทั กขค จ ากดั       

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ       

ส าหรบัปีสิ้ นสดุวนัที่ 31 ธนัวาคม 25X1       

   (หน่วย: พนับาท) 

  25x1   25x0 

รายได้จากการขาย 390,000    355,000  

รายได้อื่น 54,767    41,400  

รวมรายได ้ 444,767    396,400  

ต้นทุนขาย (245,000)    (230,000)  

ค่าใช้จ่ายในการขาย (9,000)    (8,700)  

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (20,000)   (21,000)  

ค่าใช้จ่ายอื่น (2,100)    (1,200) 

รวมค่าใชจ่้าย (276,100)   (260,900) 

ก าไรก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้  168,667     135,500  

ต้นทุนทางการเงนิ (8,000)   (7,500) 

ก าไรก่อนภาษเีงินได ้  160,667     128,000  

ภาษีเงินได้ (40,417)    (32,000)  

ก าไรสทุธิส าหรบัปี  120,250       96,000  

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืน:**       

รายการที่จะไม่มกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทนุในภายหลงั: 

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ 1,333   2,667  

ก าไร(ขาดทุน)จากหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัยจากการวัดมูลค่าใหม่ของ 

 โครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (667)         1,335  

รายการที่จะมกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทุนในภายหลงั: 

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารทุนเผื่อขาย    15,000        (2,555) 

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารหนี้ เผื่อขาย (24,000)      26,667 

ผลขาดทุนจากการป้องกนัความเสี่ยงในกระแสเงินสด (667)   (4,000)  

ก าไรจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ      5,334      10,667 

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนส าหรบัปี (3,667)       34,781  

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวมส าหรบัปี  116,583     130,781  
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ตวัอย่างท่ี 2 การจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ของกิจการ (กรณีแสดงรายการแบบสองงบ (ตามย่อหน้าที่ 

4.15.2))  

**หมายเหต:ุ ส าหรับรายการ “ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น” นั้น 

1. หากกิจการมีรายการดังกล่าว แต่กิจการเลือกไม่จัดท า “งบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ” แทน “งบก าไรขาดทุน” กิจการต้อง

รับรู้รายการดังกล่าวทั้งหมดที่เกดิข้ึนโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ (ดูย่อหน้าที่ 4.14)  

2. กิจการต้องแยกแสดงรายการเป็นรายบรรทัดระหว่าง “รายการที่จะไม่มีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุน 

ในภายหลัง” และ “รายการที่จะมีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง” (ดูย่อหน้าที่ 4.16) 

3. หากกิจการเลือกใช้วิธีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (ย่อหน้าที่ 15.2) กิจการต้องเปิดเผยจ านวนของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับ 

แต่ละองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นด้วย หรือแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

งบท่ี 1: งบก าไรขาดทุน 

บริษทั กขค จ ากดั       

งบก าไรขาดทุน       

ส าหรบัปีสิ้ นสดุวนัที่ 31 ธนัวาคม 25X1       

    (หน่วย: พนับาท) 

  25x1   25x0 

รายได้จากการขาย  390,000     355,000  

รายได้อื่น    54,767       41,400  

รวมรายได ้  444,767     396,400  

ต้นทุนขาย (245,000)    (230,000) 

ค่าใช้จ่ายในการขาย (9,000)    (8,700)  

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (20,000)   (21,000)  

ค่าใช้จ่ายอื่น (2,100)    (1,200) 

รวมค่าใชจ่้าย (276,100)   (260,900) 

ก าไรก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้  168,667     135,500  

ต้นทุนทางการเงนิ (8,000)   (7,500) 

ก าไรก่อนภาษเีงินได ้  160,667     128,000 

ภาษีเงินได้ (40,417)    (32,000)  

ก าไรสทุธิส าหรบัปี  120,250      96,000  
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งบท่ี 2: งบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

บริษทั กขค จ ากดั       

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ       

ส าหรบัปีสิ้ นสดุวนัที่ 31 ธนัวาคม 25X1       

  (หน่วย: พนับาท) 

  25x1   25x0 

ก าไรสทุธิส าหรบัปี  120,250       96,000 
        

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืน:**       
        

รายการที่จะไม่มกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทนุในภายหลงั:       

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์      1,333        2,667  

ก าไร(ขาดทุน)จากหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัยจากการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการ

 ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (667)         1,335 
        

รายการที่จะมกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทุนในภายหลงั:       

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารทุนเผื่อขาย    15,000   (2,555) 

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารหนี้ เผื่อขาย (24,000)      26,667 

ผลขาดทุนจากการป้องกนัความเสี่ยงในกระแสเงินสด (667)    (4,000) 

ก าไรจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ      5,334      10,667  
        

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนส าหรบัปี (3,667)      34,781  

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวมส าหรบัปี  116,583     130,781  

 

ตวัอย่างท่ี 3 การแสดงรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (ตามย่อหน้าที่ 4.17) ในกรณีที่กิจการเลือกใช้วิธี

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (ย่อหน้าที่ 15.2) 

หมายเหต:ุ ส าหรับตัวอย่างนี้จะแสดงให้เหน็เฉพาะเพียงบางส่วนที่เกี่ยวข้องกบั “ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสรจ็อื่น” เท่านั้น ทั้งนี้

กิจการสามารถน าไปใช้ได้กับทั้งสองกรณี คือ (1) กิจการเลือกแสดงรายการแบบงบเดียว หรือ (2) กิจการเลือกแสดง

รายการแบบสองงบ 
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กรณีที่ 1: กจิการเลือกแสดงรายการในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

บริษทั กขค จ ากดั  

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน)  

ส าหรบัปีสิ้ นสดุวนัที่ 31 ธนัวาคม 25X1 

  (หน่วย: พนับาท) 

  25x1   25x0 
    

ก าไรสทุธิส าหรบัปี 120,250    96,000  
    

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืน:**    
        

รายการที่จะไม่มกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทนุในภายหลงั:       

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์      1,333        2,667  

ภาษีเงินได้เกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงในสว่นเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ (267)  (533) 

ก าไร(ขาดทุน)จากหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัยจากการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการ

 ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (667)         1,335 

ภาษีเงินได้เกี่ยวกบัการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ 133  (267) 
        

รายการที่จะมกีารจัดประเภทรายการใหมใ่นงบก าไรขาดทุนในภายหลงั:       

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารทุนเผื่อขาย    15,000   (2,555) 

ภาษีเงินได้เกี่ยวกบัการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารทุนเผื่อขาย (3,000)  511 

ก าไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารหนี้ เผื่อขาย (24,000)      26,667 

ภาษีเงินได้เกี่ยวกบัการปรับมูลค่าเงนิลงทุนในตราสารหนี้ เผื่อขาย 4,800  (5,333) 
        

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนส าหรบัปี - สุทธิจากภาษ ี (6,668)  22,492 

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวมส าหรบัปี 113,582  118,492 
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กรณีที่ 2: กจิการเลือกแสดงรายการไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บริษทั กขค จ ากดั  

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน)  

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้

ภาษีเงินไดท้ีรั่บรูใ้นก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

  (หน่วย: พนับาท) 

 25x1 25x0 

 

ก่อนภาษี

เงินได ้

ค่าใชจ่้าย

(รายได)้ 

ภาษีเงินได ้

สุทธิจากภาษี

เงินได ้

ก่อนภาษีเงิน

ได ้

ค่าใชจ่้าย

(รายได)้ 

ภาษีเงินได ้

สุทธิจากภาษี

เงินได ้

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ 1,333 (267) 1,066      2,667 (533) 2,134 

การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (667) 133 (534)      1,335 (267) 1,068 

การปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนเผื่อขาย 15,000 (3,000) 12,000 (2,555) 511 (2,044) 

การปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ เผื่อขาย (24,000) 4,800 (19,200) 26,667 (5,333) 21,334 

รวม (8,334) 1,666 (6,668) 28,114 (5,622) 22,492 
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งบการเงินของกลุ่มกิจการ 

งบการเงินของกลุ่มกิจการ 

4.23 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดให้กิจการต้องท างบการเงินรวมหรือ 

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย แต่หากกิจการเห็นถึงประโยชน์ของงบการเงิน

ดังกล่าวกส็ามารถจัดท าได้ เมื่อกิจการเลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุน

ตามวิธีส่วนได้เสียกิจการต้องน าเสนองบการเงินเฉพาะกิจการด้วย และกิจการต้องถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้ง 6 ฉบับ ดังนี้  

(ก) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เร่ือง งบการเงินเฉพาะกิจการ 

(ข) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษทัร่วมและการร่วมคา้ 

(ค) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม  

(ง) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เร่ือง การร่วมการงาน และ 

(จ) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เร่ือง การเปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบัส่วนไดเ้สีย

ในกิจการอื่น 

(ฉ) แนวปฏิบติัทางการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคมุเดียวกนั  

ยกเว้นการพิจารณาว่าเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยหรือไม่นั้น กิจการต้อง

พิจารณาตามนิยามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 9.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แทน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม 

กิจการที่ประสงค์จะจัดท าและน าเสนองบการเงินของกลุ่มกิจการนั้น กิจการต้องถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกบักลุ่มกจิการ จ านวนทั้งหมด 6 ฉบับ ประกอบด้วย TAS 27 

TAS 28 TFRS 10 TFRS 11 TFRS 12 และ แนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การ

ควบคุมเดียวกัน ทั้งนี้  กิจการสามารถศึกษาถึงหลักการ วิธีการและรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินแต่ละฉบับได้ที่เวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี  ในส่วนของ “คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน” ตามลิงค์ >> https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน 

  

https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
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บทท่ี 8 เรื่อง สินคา้คงเหลือ 

บทน า   

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้มีการ

แก้ไขเพิ่มเติมจากฉบับเดิม โดยเพิ่มเติมเร่ืองขอบเขตของการใช้บทที่ 8 เร่ือง สินค้าคงเหลือ ว่าบทนี้ ไม่น ามา

ถือปฏิบัติเฉพาะในเร่ืองของการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ถือไว้โดย (1) ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร 

ผลิตภัณฑ์จากป่าไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเกบ็เกี่ยว แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่ และ (2) นายหน้า 

– ผู้ค้าสนิค้าโภคภัณฑ ์เนื่องจากสนิค้าคงเหลือที่ถือไว้โดย 2 กลุ่มนี้มักจะใช้วิธกีารวัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิที่จะ

ได้รับ และมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ตามล าดับ ซึ่งเป็นวิธีที่ถือปฏิบัติกันอย่างแพร่หลายใน

อุตสาหกรรมเหล่านั้น 

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

8.3 บทนี้ ไม่น ามาถือปฏบิัติเฉพาะในเร่ืองของการวัดมูลค่าสนิค้าคงเหลือที่ถือไว้โดย  

8.3.1 ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จากป่าไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลัง

การเกบ็เกี่ยว แร่และผลิตภัณฑจ์ากแร่ สนิค้าคงเหลือเหล่านั้นให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิ

ที่จะได้รับซึ่งเป็นวิธีที่ถือปฏิบัติกันอย่างแพร่หลายในอุตสาหกรรมเหล่านั้น เมื่อกิจการ

วัดมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ การเปล่ียนแปลงในมูลค่า

ดังกล่าวจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้น 

8.3.2 นายหน้า – ผู้ ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ (ผู้ซึ่งซื้ อหรือขายสินค้าโภคภัณฑ์เพื่อบุคคลอื่นหรือ

เพื่อตนเอง สนิค้าคงเหลือโดยส่วนใหญ่เป็นสนิค้าคงเหลือที่ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ

ขายในอนาคตอันใกล้เพื่อที่จะได้รับก าไรจากการผันผวนของราคาหรือจากส่วนต่างของ

ราคาซื้ อขายของนายหน้า – ผู้ ค้า) ซึ่งวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรมหัก

ต้นทุนในการขาย เมื่อสินค้าคงเหลือดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนใน

การขาย การเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายจะรับรู้ ในงบก าไร

ขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้น  
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เรื่องการวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือส าหรบันายหนา้ – ผูค้า้สินคา้โภคภณัฑ ์

ตวัอย่างท่ี 1 ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 25x4 นายหน้า – ผู้ ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ซื้ อข้าวโพดจ านวน 600 ตัน 

โดยคาดว่าจะท าการขายได้ในระยะเวลาสั้น ซึ่งได้ขายออกทั้งจ านวนเมื่อวันที่ 31 มกราคม 25x5 โดยมี

รายละเอยีดของมูลค่ายุติธรรมและต้นทุนในการขายในแต่ละช่วงเวลา ดังนี้       

 ณ วนัที่  

1 พฤศจิกายน 25x4 

ณ วนัที่  

31 ธนัวาคม 25x4 

ณ วนัที่  

31 มกราคม 25x5 

มูลค่ายุติธรรม (บาทต่อตัน) 10,560 10,450 10,750 

ต้นทุนในการขาย เช่น ค่าขนส่ง 

เป็นต้น (บาทต่อตัน)  

- 5 5 

ส าหรับตัวอย่างนี้  กจิการเลือกถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 8.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการ

ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ซึ่งเป็นวิธทีี่ถือปฏบิัติกันอย่างแพร่หลายในอุตสาหกรรม อย่างไรกต็าม หากกจิการ

ไม่เลือกถือปฏิบัติตามย่อหน้าดังกล่าว กิจการยังคงสามารถวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน

หรือมูลค่าสทุธทิี่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต ่ากว่า  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 พฤศจิกายน 25x4 

เดบิต สนิค้าโภคภัณฑ ์(ข้าวโพด) 6,336,000  

        เครดิต เงินสด/เจ้าหนี้การค้า  6,336,000 

บนัทึกซ้ือขา้วโพดจ านวน 600 ตนั ในราคา 10,560 บาทต่อตนั   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

มูลค่ายุติธรรมของข้าวโพดลดลงเป็น 10,450 บาทต่อตัน และมีต้นทุนในการขาย 5 บาทต่อตัน 

นายหน้า – ผู้ ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ ต้องวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย  

ซึ่งการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง

มูลค่านั้น 

เดบิต ผลขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุน

ในการขาย 

69,000  

        เครดิต สนิค้าโภคภัณฑ ์(ข้าวโพด)  69,000 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักตน้ทุนในการขาย 

(มูลค่ายุติธรรมของขา้วโพดอยู่ที่ราคา 10,450 บาทต่อตัน 

และมตีน้ทุนในการขาย 5 บาทต่อตนั) 
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 มูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือเท่ากับ 6,267,000 บาท (600 x (10,450 – 5 บาท)) และ 

ผลขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเท่ากับ 69,000 บาท (6,336,000 – 

6,267,000 บาท) 

ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x5 

เดบิต เงินสด/ลูกหนี้การค้า 6,450,000  

        เครดิต รายได้จากการขาย (600 x 10,750)  6,450,000 

เดบิต ต้นทุนขาย 6,267,000  

        เครดิต สนิค้าโภคภัณฑ ์(ข้าวโพด)  6,267,000 

เดบิต ต้นทุนในการขาย 3,000  

        เครดิต เงินสด/เจ้าหนี้การค้า  3,000 

บนัทึกขายขา้วโพดจ านวน 600 ตนั ในราคา 10,750 บาทต่อตนั 

และมตีน้ทุนในการขาย 5 บาทต่อตนั 

  

เรื่องการวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือส าหรบัผูผ้ลิตผลิตภณัฑท์างการเกษตร 

ตวัอย่างท่ี 2 กิจการด าเนินธุรกิจหลักคือการปลูกถั่วลิสงจ าหน่าย โดยกิจการจะสามารถขายถั่วลิสงดิบได้ใน

ระยะเวลาสั้นภายหลังฤดูเกบ็เกี่ยว (วันที่ 1 ธันวาคม 25x4) โดยผลผลิตในปีนี้ มีจ านวน 50,000 กิโลกรัม 

และกจิการได้ขายผลผลิตไปทั้งหมดเมื่อวันที่ 31 มกราคม 25x5  

หน่วย: บาทต่อกิโลกรมั ณ วนัที่  

1 ธนัวาคม 25x4 

ณ วนัที่  

31 ธนัวาคม 25x4 

ณ วนัที่  

31 มกราคม 25x5 

มูลค่ายุติธรรม  38.75 35 40 

ราคาขายของกจิการ - 34.50 39.50 

ต้นทุนในการขาย เช่น ค่าขนส่ง 

เป็นต้น 

0.25 0.50 0.50 

หมายเหต:ุ  

• กิจการเลือกวัดมูลค่าผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสินทรัพย์ชีวภาพ (ถั่วลิสงดิบ) ด้วยวิธี

มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว  (ดู ย่อหน้าที่  22.15 ในบทที่  22 เ ร่ือง 

เกษตรกรรม) เป็นต้นทุนของสนิค้าคงเหลือ ณ วันนั้น 

• ต้นทุนที่เกดิขึ้นก่อนการเกบ็เกี่ยวส าหรับสนิทรัพย์ชีวภาพ (ถั่วลิสงดิบ) กจิการเลือกนโยบายการบัญชี

ในการบันทกึส าหรับต้นทุนดังกล่าว โดยบันทกึเป็นค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุนในงวดที่เกดิขึ้น 
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ส าหรับตัวอย่างนี้  กจิการเลือกถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 8.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการ

ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ซึ่งเป็นวิธีปฏิบัติที่ที่ถือปฏิบัติกันอย่างแพร่หลายในอุตสาหกรรม อย่างไรกต็าม 

หากกิจการไม่เลือกถือปฏิบัติตามย่อหน้าดังกล่าว กิจการยังคงสามารถวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวด้วยวิธี

ราคาทุนหรือมูลค่าสทุธทิี่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต ่ากว่า  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x4 

เดบิต ถั่วลิสงดิบ ((38.75 – 0.25) x 50,000) 1,925,000  

        เครดิต ผลก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย  1,925,000 

บนัทึกวดัมูลค่าผลิตผลทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพย์

ชีวภาพ (ถัว่ลิสงดิบ) ดว้ยวิธีมูลค่ายุติธรรมหักตน้ทุนในการขาย 

ณ จุดเก็บเกีย่ว 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ2 เท่ากบั 34 บาทต่อกิโลกรัม (34.50 - 0.50 บาท) เนื่องจากกิจการเป็นผู้ผลิต

ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร จึงต้องวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งการเปล่ียนแปลง

ในมูลค่าดังกล่าวจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้น 

เดบิต ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงให้เป็นมูลค่าสทุธทิี่จะได้รับ 225,000  

        เครดิต ถั่วลิสงดิบ  225,000 

บนัทึกการเปลีย่นแปลงใหเ้ป็นมูลค่าสุทธิที่จะไดร้บั   

 มูลค่าตามบัญชีของถั่วลิสงดิบเท่ากบั 1,700,000 บาท (50,000 x 34 บาท) และผลขาดทุนจากการ

เปลี่ยนแปลงให้เป็นมูลค่าสทุธทิี่จะได้รับเท่ากบั 225,000 บาท (50,000 x (38.50 -34 บาท)) 

  

 
2
 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจ หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิต

สนิค้านั้นให้เสรจ็และต้นทุนที่จ าเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสนิค้านั้นได้ (ย่อหน้าที่ 8.11) 
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ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x5 

เดบิต เงินสด/ลูกหนี้การค้า 1,975,000  

        เครดิต รายได้จากการขาย  1,975,000 

เดบิต ต้นทุนขาย 1,700,000  

        เครดิต ถั่วลิสงดิบ  1,700,000 

เดบิต ต้นทุนในการขาย 25,000  

        เครดิต เงินสด/เจ้าหนี้การค้า  25,000 

บนัทึกขายถัว่ลิสงดิบจ านวน 50,000 กิโลกรมั ในราคา 39.50 

บาทต่อกิโลกรมั และมตีน้ทุนในการขาย 0.50 บาทต่อกิโลกรมั 
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บทท่ี 9 เรื่อง เงินลงทนุ 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเรื่องดังต่อไปนี้  

• แก้ไขเพิ่มเติมนิยาม “เงินลงทุนในบริษัทย่อย” เพื่อให้มีความชัดเจน  

• เพิ่มเติมนิยาม “ต้นทุนการท ารายการ”  

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

นิยามเงินลงทุนในบริษทัย่อย 

9.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนของกิจการ (ซึ่งรวมถึงกิจการที่ไม่ได้

ก่อตั้งในรูปบริษัท เช่น ห้างหุ้นส่วน) ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของผู้ลงทุน (ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่) 

บริษัทใหญ่ถือว่ามีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสียงเกินกว่ากึ่งหนึ่งใน

กิจการที่ไปลงทุน ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้นในกรณีที่บริษัท

ใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เหน็อย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสยีงนั้นไม่ท าให้บริษัทใหญ่สามารถ

ควบคุมกิจการดังกล่าวได้ ในทางกลับกัน บริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัท

ใหญ่มีอ านาจในการออกเสียงน้อยกว่ากึ่งหนึ่งในกิจการที่ไปลงทุน ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือ

ทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้นในกรณีที่บริษัทใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจน

ว่าอ านาจในการออกเสยีงนั้นท าให้บริษัทใหญ่สามารถควบคุมกจิการดังกล่าวได้ 

หลักการพิจารณาเร่ืองอ านาจในการควบคุมนั้น ให้พิจารณาในเร่ืองของ “อ านาจหรือสิทธิในการออก

เสยีง” ของกจิการ (ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่) ที่มีต่อผู้ถูกลงทุนเป็นส าคัญ โดยหากมีอ านาจในการออกเสียงเกินกว่า

ร้อยละ 50 (ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม) จะถือว่าผู้ถูกลงทุนนั้นเป็น “บริษัทย่อย” เว้นแต่บริษัทใหญ่ มี

หลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสียงที่มีนั้นไม่ท าให้สามารถควบคุมบริษัทย่อยได้ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ได้เพิ่มเติมนิยามของเงินลงทุนในบริษัทย่อยให้มีความสมบูรณ์มากขึ้น 

โดยเพิ่มเติมในด้านกลับกัน กล่าวคือ บริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจใน

การออกเสียงน้อยกว่าร้อยละ 50 ในกิจการที่ไปลงทุน (ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม) เว้นแต่บริษัทใหญ่มี

หลักฐานที่แสดงให้เหน็อย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสยีงที่มนีั้นท าให้สามารถควบคุมบริษัทได้ 
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ตวัอย่างท่ี 1 การประเมินอ านาจในการควบคุม (กรณีสทิธิในการออกเสยีงน้อยกว่าร้อยละ 50) 

บริษัท ก มีสิทธิในการออกเสียงในบริษัท ข คิดเป็นร้อยละ 48 โดยสิทธิในการออกเสียงที่เหลือถือ

โดยผู้ถือหุ้นอื่นจ านวนมาก ซึ่งไม่มีผู้ถือหุ้นรายใดรายหนึ่งถือสิทธิในการออกเสียงมากกว่าร้อยละ 1 และไม่มี 

ผู้ถือหุ้นรายใดท าข้อตกลงในการปรึกษาหารือกับผู้ถือหุ้นรายอื่นเพื่อตัดสินใจร่วมกัน นอกจากนี้  บริษัท ก ได้

แต่งตั้งผู้บริหารจ านวน 2 คน (จากกรรมการทั้งหมด 3 คน) เพื่อเป็นกรรมการผู้มีอ านาจของบริษัท ข ในการ

ก าหนดนโยบายการจัดหาเงิน และกลยุทธก์ารด าเนินงาน 

ในกรณีนี้  หลังจากได้ประเมินสัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงที่ได้มา (ขนาดของสิทธิที่ถืออยู่) กับ

ขนาดการถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นอื่นแล้ว จะเห็นได้ว่าถึงแม้ว่าบริษัท ก จะมีสิทธิในการออกเสียงเพียงร้อยละ 48 

(ไม่เกินกึ่งหนึ่ง) แต่ขนาดการถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นอื่นนั้นไม่มีโอกาสที่จะมีอ านาจในการควบคุมได้ อีกทั้งบริษัท 

ก ยังมีอ านาจในการตัดสินใจในกิจกรรมหลักในการด าเนินงาน จากข้อสรุปข้างต้นจึงเป็นหลักฐานที่แสดงให้

เห็นอย่างชัดเจนว่าบริษัท ก มีอ านาจในการออกเสียงโดยสามารถควบคุมบริษัท ข ได้ ดังนั้นจึงต้องบันทึก 

เงินลงทุนในบริษัท ข เป็น “เงินลงทุนในบริษัทย่อย”  

นิยามตน้ทุนการท ารายการ 

9.8  กิจการต้องวัดมูลค่าเงินลงทุนทุกประเภทเมื่อเร่ิมแรกด้วยราคาทุน ซึ่งหมายถึงมูลค่ายุติธรรมของ

สิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น บวกด้วยต้นทุนการท ารายการ 

9.9 ต้นทุนการท ารายการ คือ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น โดยต้นทุนนี้  

จะไม่เกิดขึ้ นหากกิจการไม่ซื้ อเงินลงทุนดังกล่าว ซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียมและค่านายหน้าที่จ่าย

ให้กับตัวแทน ที่ปรึกษา นายหน้าและตัวแทนจ าหน่าย และค่าภาษีอากรในการโอน ต้นทุนการท า

รายการไม่รวมถึงส่วนเกินหรือส่วนลดมูลค่าของตราสารหนี้  ต้นทุนในการจัดหาเงินทุนหรือ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นการภายใน หรือต้นทุนในการถือครอง 

ตวัอย่างท่ี 2 บริษัท A มีความต้องการน าเงินไปลงทุนในกจิการที่เป็นสตาร์ทอพัจึงว่าจ้างที่ปรึกษาการลงทุน

เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการลงทุน โดยจากผลการศึกษาความเป็นไปได้ในการลงทุน (ซึ่งมีทั้งหมด 5 

บริษัท) นั้น บริษัท A ตัดสนิใจเลือกลงทุนในบริษัท B เนื่องจากเป็นกจิการที่บริษัท A จะได้รับประโยชน์สงูสุด

ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ โดยบริษัท A ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท B เป็นจ านวน 50,000 หุ้น ในราคาหุ้น

ละ 105 บาท ทั้งนี้  ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกดิขึ้นของการลงทุนนี้  ประกอบด้วย  

• ค่าบริการที่ปรึกษาการลงทุนเพื่อจัดท าแผนการลงทุน คิดเป็นจ านวนเงิน 50,000 บาท 

• ค่านายหน้าที่เรียกเกบ็จากการซื้อหุ้นสามัญ โดยค านวณจากร้อยละ 0.2 ของมูลค่าการซื้อขายทั้งหมด 

• ค่าธรรมเนียมในการโอนหุ้นและค่าภาษีอากร เป็นจ านวนเงิน 25,000 บาท 
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• ค่าใช้จ่ายปันส่วนของพนักงานที่ท าหน้าที่จัดเตรียมเอกสารการโอนหุ้น คิดเป็นจ านวนเงิน 12,000 

บาท 

จากตัวอย่างข้างต้นพบว่า  

ราคาจ่ายซื้อ  = 50,000 หุ้น x 105 บาท 

  = 5,250,000 บาท 

ต้นทุนการท ารายการ   = (0.2% * 50,000 หุ้น * 105) + 25,000 บาท 

  = 10,500 + 25,000 บาท = 35,500 บาท 

ดังนั้น มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน   = ราคาจ่ายซื้อ + ต้นทุนการท ารายการ 

  = 5,250,000 + 35,500 บาท  

  = 5,285,500 บาท 

สงัเกตว่าต้นทุนการท ารายการจะไม่รวม “ค่าบริการที่ปรึกษาการลงทุนเพื่อจัดท าแผนการลงทุน” เนื่องจาก

ไม่ใช่ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น และ “ค่าใช้จ่ายปันส่วนของพนักงานที่ท าหน้าที่

จัดเตรียมเอกสารการโอนหุ้นมารวม” เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นการภายในของบริษัท A   
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บทท่ี 10 เรื่อง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเรื่องดังต่อไปนี้  

• เพิ่มเติมทางเลือกเร่ืองการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการด้วยวิธ ี“การตีราคาใหม่”3 

• เพิ่มเติมเร่ือง “ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากดั” 

• เพิ่มเติมเร่ืองการใช้ “มูลค่าจากการใช้ของสนิทรัพย์” แทน “ประมาณราคาขายหักด้วยต้นทุนใน

การขาย” ส าหรับการพิจารณาเร่ืองการลดลงของมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

• แก้ไขเร่ืองการจัดประเภทรายการ “สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย” 

• เพิ่มเติมนิยาม “มูลค่าตามบัญชี” 

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

เรื่องการวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการดว้ยวิธี “การตีราคาใหม่” 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 

10.12  กิจการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีการตีราคาใหม่ ทั้งนี้ กิจการต้องใช้

นโยบายการบัญชีเดียวกนัส าหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกนั 

วิธีการตีราคาใหม่ 

10.14 ภายหลังจากการรับรู้รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ หากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

นั้นสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องแสดงรายการดังกล่าวด้วยราคาที่ตีใหม่ 

ราคาที่ตีใหม่ คือ มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อ

การลดลงของมูลค่าที่เกิดขึ้ นในภายหลัง (ถ้ามี) โดยกิจการต้องตีราคาสินทรัพย์ใหม่อย่าง

สม ่าเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่ามูลค่าตามบัญชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงานอย่างมีสาระส าคัญ 

10.15 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ สนับสนุน (แต่ไม่ได้บังคับ) ให้กิจการวัดมูลค่ายุติธรรม

ของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยใช้การประเมินมูลค่าจากผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งมีคุณสมบัติทาง

 
3
 หมายเหตุ: สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ ๔๒/๒๕๖๓ เรื่อง ข้อก าหนดเพิ่มเติมส าหรับมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะเรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์  

เพื่อการลงทุน เม่ือวันที่ 17 กันยายน พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ หลักการที่แก้ไขเพิ่มเติมในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับปรับปรุงนี้ ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญกบัประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับดังกล่าว 
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วิชาชีพและประสบการณ์ในทางวิชาชีพที่เกี่ยวข้องในการประเมินราคาของที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ์ดังกล่าว 

10.16 ความถี่ในการตีราคาใหม่ขึ้นอยู่กับการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ที่มีการตีราคาใหม่นั้น ในกรณีที่มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เคยมีการตีราคาใหม่ 

ต่างไปจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ กิจการจ าเป็นต้องตีราคาสินทรัพย์ใหม่อีกคร้ังหนึ่ง 

มูลค่ายุติธรรมของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางรายการอาจมีความผันผวนและมีการ

เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยส าคัญจนท าให้กจิการจ าเป็นต้องตีราคาใหม่ทุกปี อย่างไรกต็าม การตีราคา

บ่อยคร้ังไม่จ าเป็นส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มูลค่ายุติธรรมเปล่ียนแปลงอย่างไม่มี

นัยส าคัญ ในกรณีดังกล่าวการตีราคาใหม่ทุก 3 หรือ 5 ปี ถือว่าเพียงพอ 

10.18 หากกิจการเลือกตีราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์รายการใดรายการหนึ่งใหม่ กิจการต้องใช้วิธกีาร

ตีราคาใหม่กบัรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกนั 

10.19 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันต้องตีราคาใหม่พร้อมกัน  

ทั้งนี้ เพื่อมิให้มีการเลือกตีราคาเฉพาะสินทรัพย์บางรายการ และเพื่อมิให้มูลค่าของสินทรัพย์ที่

แสดงอยู่ในงบการเงินมีทั้งต้นทุนและราคาที่ตีใหม่ ณ เวลาแตกต่างกัน อย่างไรกต็าม กิจการอาจ

ทยอยตีราคาสินทรัพย์ที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันได้หากการตีราคาของสินทรัพย์ประเภทนั้นจะ

เสรจ็สิ้นภายในระยะเวลาอนัสั้น และราคาของสนิทรัพย์ที่ตีใหม่แสดงถึงข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน 

10.20 หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ท าให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นเพิ่มขึ้น กิจการต้องรับรู้มูลค่า

ตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ไปยังส่วนของเจ้าของโดยตรง (หรือรายการ

ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น หากกจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็) ภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกิน

ทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อย่างไรก็ตาม กิจการต้องรับรู้ ส่วนเพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้ ใน 

งบก าไรขาดทุนไม่เกินจ านวนที่ตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวลดลงในอดีตและเคยรับรู้ ในงบก าไร

ขาดทุน 

10.21  หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ท าให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นลดลง กิจการต้องรับรู้มูลค่า

ตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในงบก าไรขาดทุน อย่างไรกต็าม กิจการต้อง  

น าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ไปรับรู้ ในส่วนของเจ้าของโดยตรง (หรือรายการก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ในจ านวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือ  

ด้านเครดิตที่มีอยู่ในบัญชี “ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์” ของสนิทรัพย์รายการเดียวกนันั้น 

10.23 หากกิจการเลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้กิจการต้องรับรู้

รายการและเปิดเผยรายการผลกระทบทางภาษี (ถ้ามี) จากการตีราคาใหม่ ส าหรับรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์โดยปฏบิัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวอย่างสม ่าเสมอ 
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ตวัอย่างท่ี 1 ถึง 4 - กรณีของสินทรพัยท่ี์ไม่ตอ้งคิดค่าเสือ่มราคา (เช่น ท่ีดิน) 

สมมติในปี 25x0  กิจการซื้ อที่ดินมาในราคาทุน 100,000 บาท และกิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ 

โดยแบ่งเป็นกรณีต่าง ๆ ได้ดังนี้   

มูลค่าของที่ดิน ตวัอย่างท่ี 1 ตวัอย่างท่ี 2 ตวัอย่างท่ี 3 ตวัอย่างท่ี 4 

ราคาทุน 100,000 100,000 100,000 100,000 

มูลค่ายุติธรรม  

31 ธนัวาคม 25x1 

150,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

150,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

150,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

150,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

มูลค่ายุติธรรม 

31 ธนัวาคม 25x4 

190,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

120,000 

(ตีราคาลด) 

90,000 

(ตีราคาลด) 

90,000 

(ตีราคาลด) 

มูลค่ายุติธรรม 

31 ธนัวาคม 25x7  

   130,000 

(ตีราคาเพิ่ม) 

ตวัอย่างท่ี 1 ในปี 25x0 กิจการซื้ อที่ดินมาในราคาทุน 100,000 บาท โดยกิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ 

ทั้งนี้สิ้นปี 25x1 ที่ดินนี้มีมูลค่ายุติธรรม 150,000 บาท ต่อมาสิ้นปี 25x4 มูลค่ายุติธรรมของที่ดินเพิ่มข้ึนเป็น 

190,000 บาท  หลังจากนั้นวันที่ 1 มกราคม 25x5 กจิการขายที่ดินแปลงนี้ ไปในราคา 190,000 บาทเท่ากับ

มูลค่ายุติธรรม 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธตีีราคาใหม่เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ที่ดิน 50,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  50,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 100,000 บาท เป็น 150,000 

บาท 

  

กิจการต้องแสดงรายการส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจ านวน 50,000 บาทในส่วนของเจ้าของใน

งบแสดงฐานะการเงิน (หรือรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น หากกจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็) 
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

มูลค่ายุติธรรมของที่ดินเพิ่มข้ึนเป็น 190,000 บาท ซึ่งแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ 

กจิการต้องบันทกึการตีมูลค่าที่ดินเพิ่มอกี 40,000 บาท ดังนี้  

เดบิต ที่ดิน 40,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  40,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 150,000 บาท เป็น 190,000 

บาท 

  

 มูลค่าตามบัญชีของที่ดินจะเท่ากับ 190,000 บาท และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจะเท่ากับ 

90,000 บาท (50,000 + 40,000 บาท) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x5  

กจิการจ าหน่ายที่ดินแปลงนี้ ในราคา 190,000 บาท โดยได้รับช าระเป็นเงินสดเตม็จ านวน เมื่อกจิการ

จ าหน่ายสินทรัพย์ ให้กิจการโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปยังก าไรสะสมโดยตรง (ไม่ผ่านงบก าไร

ขาดทุน) กจิการต้องบันทกึบัญชีดังนี้  

เดบิต เงินสด 190,000  

        เครดิต ที่ดิน  190,000 

บนัทึกการจ าหน่ายที่ดิน   

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน 90,000  

        เครดิต ก าไรสะสม  90,000 

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปก าไรสะสม   

ตวัอย่างท่ี 2  ในปี 25x0 กิจการซื้ อที่ดินมาในราคาทุน 100,000 บาท โดยกิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ 

ทั้งนี้สิ้นปี 25x1 ที่ดินนี้มีมูลค่ายุติธรรม 150,000 บาท ต่อมาสิ้นปี 25x4 มูลค่ายุติธรรมลดลงเป็น 120,000 

บาท หลังจากนั้นวันที่ 1 มกราคม 25x5 กิจการขายที่ดินแปลงนี้ ไปในราคา 120,000 บาทเท่ากับมูลค่า

ยุติธรรม  
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธตีีราคาใหม่เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ที่ดิน 50,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  50,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 100,000 บาท เป็น 150,000 

บาท 

  

กิจการต้องแสดงรายการส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจ านวน 50,000 บาท ในส่วนของเจ้าของ 

ในงบแสดงฐานะการเงิน (หรือรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็) 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

มูลค่ายุติธรรมของที่ดินลดลงเหลือ 120,000 บาท ซึ่งแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ 

กจิการต้องบันทกึการตีมูลค่าที่ดินลดลง 30,000 บาท ดังนี้  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน 30,000  

        เครดิต ที่ดิน  30,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินลดลงจาก 150,000 บาท เป็น 120,000 

บาท 

  

มูลค่าตามบัญชีของที่ดินจะเท่ากับ 120,000 บาท และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจะเท่ากับ 

20,000 บาท (50,000 - 30,000 บาท) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x5  

กิจการจ าหน่ายที่ดินแปลงนี้ ไปในราคา 120,000 บาท โดยได้รับช าระเป็นเงินสดเต็มจ านวน  

เมื่อกิจการจ าหน่ายสินทรัพย์ ให้กิจการโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินคงเหลือ 20,000 บาทไปยังก าไร

สะสมโดยตรง (ไม่ผ่านงบก าไรขาดทุน) กจิการต้องบันทกึบัญชีดังนี้  

เดบิต เงินสด                                                                      120,000  

        เครดิต ที่ดิน  120,000 

บนัทึกการจ าหน่ายที่ดิน   

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน 20,000  

        เครดิต ก าไรสะสม  20,000 

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปก าไรสะสม   
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ตวัอย่างท่ี 3 ในปี 25x0 กิจการซื้ อที่ดินมาในราคาทุน 100,000 บาท โดยกิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ 

ทั้งนี้สิ้นปี 25x1 ที่ดินนี้มีมูลค่ายุติธรรม 150,000 บาท ต่อมาสิ้นปี 25x4 มูลค่ายุติธรรมลดลงเป็น 90,000 บาท 

หลังจากนั้นวันที่ 1 มกราคม 25x5 กจิการขายที่ดินแปลงนี้ ไปในราคา 90,000 บาทเท่ากบัมูลค่ายุติธรรม  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธตีีราคาใหม่เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ที่ดิน 50,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  50,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 100,000 บาท เป็น 150,000 

บาท 

  

กิจการต้องแสดงรายการส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจ านวน 50,000 บาท ในส่วนของเจ้าของ 

ในงบแสดงฐานะการเงิน (หรือรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็) 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

มูลค่ายุติธรรมของที่ดินลดลงเหลือ 90,000 บาท ซึ่งแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ  

กจิการต้องบันทกึการตีมูลค่าที่ดินลดลง 60,000 บาท โดยการปรับลดส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจ านวน 

50,000 บาทก่อน หลังจากนั้นจึงบันทกึผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน 10,000 บาทในงบก าไรขาดทุน ดังนี้  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน 50,000  

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน (P/L) 10,000  

        เครดิต ที่ดิน  60,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินลดลงจาก 150,000 บาท เป็น 90,000 

บาท 

  

มูลค่าตามบัญชีของที่ดินจะเท่ากับ 90,000 บาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินจะเท่ากับ 0 บาท 

(50,000 - 50,000 บาท) และมีผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน 10,000 บาทในงบก าไรขาดทุน 
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ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x5  

กิจการจ าหน่ายที่ดินแปลงนี้ ไปในราคา 90,000 บาท บาท โดยได้รับช าระเป็นเงินสดเตม็จ านวน กิจการต้อง

บันทกึบัญชีดังนี้  (ในกรณีน้ีไม่มีส่วนเกินทุนจากการตีราคาทีดิ่นคงเหลือเพราะไดป้รบัลดเนือ่งจากการตีราคา

ลดลง ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 25x4 ทัง้จ านวนแลว้)  

 เดบิต เงินสด 90,000  

        เครดิต ที่ดิน  90,000 

บนัทึกการจ าหน่ายที่ดิน   

ตวัอย่างท่ี 4 ข้อมูลเหมือนกับตัวอย่างที่ 3 กล่าวคือ ในปี 25x0 กิจการซื้ อที่ดินมาในราคาทุน 100,000 

บาท โดยกิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ ทั้งนี้ สิ้นปี 25x1 ที่ดินนี้ มีมูลค่ายุติธรรม 150,000 บาท ต่อมาสิ้นปี 

25x4 มูลค่ายุติธรรมลดลงเป็น 90,000 บาท แต่กิจการไม่ได้จ าหน่ายที่ดิน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x7 

มูลค่ายุติธรรมของที่ดินแปลงนี้ เพิ่มข้ึนเป็น 130,000 บาท  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธีตีราคาใหม่ส าหรับรายการที่เกิดขึ้นตั้งแต่ต้นจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 

25x4 จะเหมือนกบัตัวอย่างที่ 3 ดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 (มูลค่ายุติธรรม = 150,000 บาท) 

เดบิต ที่ดิน 50,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  50,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 100,000 บาท เป็น 150,000 

บาท 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 (มูลค่ายุติธรรม = 90,000 บาท) 

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน 50,000  

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน (P/L) 10,000  

        เครดิต ที่ดิน  60,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินลดลงจาก 150,000 บาท เป็น 90,000 

บาท 
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x7 

กิจการรับรู้ผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน 10,000 บาทในงบก าไรขาดทุนของปี 25x4 และแสดง

มูลค่าตามบัญชีของที่ดินเท่ากับ 90,000 บาท อย่างไรกต็าม สิ้นปี 25x7 มูลค่ายุติธรรมของที่ดินกลับมา

เพิ่มขึ้นเป็น 130,000 บาทซึ่งแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ ท าให้กิจการต้องปรับปรุงมูลค่า

ตามบัญชีของที่ดินเพิ่มขึ้นจ านวน 40,000 บาท แต่เนื่องจากในอดีตกิจการเคยรับรู้ผลขาดทุนจากการตีราคา

ที่ดิน 10,000 บาท ดังนั้น กิจการจึงต้องรับรู้ผลก าไรจากการเพิ่มขึ้ นของมูลค่า 10,000 บาทในงบก าไร

ขาดทุนก่อน ส่วนต่างที่เหลือ 30,000 บาท จึงบันทกึในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน ดังนี้  

เดบิต ที่ดิน 40,000  

        เครดิต ผลก าไรจากการตีราคาที่ดิน (P/L)  10,000 

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาที่ดิน  30,000 

บนัทึกการตีราคาที่ดินเพิ่มจาก 90,000 บาท เป็น 130,000 

บาท 

  

ตวัอย่างท่ี 5 ถึง 6 - กรณีของสินทรพัยท่ี์ตอ้งคิดค่าเสือ่มราคา 

การปรบัปรุงมูลค่าตามบญัชีของสินทรพัยเ์ป็นราคาท่ีตีใหม่ (ย่อหนา้ท่ี 10.17) 

10.17 เมื่อมีการตีราคารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ให้ปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์

เป็นราคาที่ตีใหม่ โดย ณ วันที่ตีราคาใหม่ กจิการต้องถือปฏบิัติตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้  

10.17.1 ปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมในลักษณะที่สม ่ า เสมอกับ  

การตีราคาใหม่ของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ตัวอย่างเช่น มูลค่าตามบัญชีก่อนหัก

ค่าเสื่อมราคาสะสมอาจจะปรับโดยการอ้างอิงจากข้อมูลในตลาดที่สังเกตได้ หรือ ปรับ

ให้เป็นสัดส่วนกับการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชี ค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันที่  

ตีราคาใหม่จะถูกปรับปรุงให้เท่ากบัผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคา

สะสม และมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์หลังจากรับรู้ ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า หรือ 

10.17.2 น าค่าเสื่อมราคาสะสมไปหักออกจากมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของ

สนิทรัพย์  

 จ านวนเงินที่เป็นผลจากรายการปรับปรุงอันเกิดจากปรับยอดค่าเสื่อมราคาสะสมให้ถือเป็น  

ส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงที่จะถือปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 10.20 

และ 10.21 
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ตัวอย่างท่ี 5 ต้นปี 25x0 กิจการซื้ อเคร่ืองจักรมาในราคาทุน 4,200,000 บาท ประมาณมูลค่าคงเหลือ 

200,000 บาท ประมาณอายุการใช้ประโยชน์ 10 ปี กิจการเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่ ต่อมาวันที่ 31 ธันวาคม 

25x2 มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองจักรเท่ากบั 3,600,000 บาท กจิการคิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธเีส้นตรง   

จากข้อมูลข้างต้นจะได้ว่า 

- จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา เท่ากบั 4,000,000 บาท (4,200,000 – 200,000 บาท) 

- ค่าเสื่อมราคาต่อปีเท่ากบั 400,000 บาท (4,000,000 บาท/10ปี) 

ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกบัเคร่ืองจักร เป็นดังนี้  

 หน่วย (บาท) 

ราคาทุน 4,200,000 

ค่าเสื่อมราคาสะสม (400,000 x 3 ปี) (1,200,000) 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 3,000,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 3,600,000 

ปรับเพิ่มมูลค่าตามบัญชี 600,000 

วิธีที่ 1  สมมติว่ากิจการเลือกปรบัปรุงมูลค่าตามบญัชีโดยการปรบัปรุงมูลค่าตามบญัชีก่อนหกัค่าเสื่อม

ราคาสะสมในลกัษณะที่สม า่เสมอกบัราคาที่ตีใหม่ของสินทรพัย ์(ตามย่อหนา้ที่ 10.17.1)    

สัดส่วนของมูลค่าตามบัญชีตามวิธีตีราคาใหม่ (มูลค่ายุติธรรม) ต่อมูลค่าตามบัญชีก่อนตีราคาใหม่ 

เท่ากบั 1.2 เท่า หรือ 120 เปอร์เซน็ต์ (3,600,000 บาท/3,000,000 บาท)  ดังนั้น 

- มูลค่าของเคร่ืองจักรหลังตีราคาใหม่เท่ากับ 5,040,000 บาท (4,200,000 x 1.2) กิจการ

จึงต้องปรับปรุงเพิ่มข้ึน 840,000 บาท (5,040,000 - 4,200,000 บาท)   

- ค่าเสื่อมราคาสะสมหลังตีราคาใหม่เท่ากบั 1,440,000 บาท (1,200,000 x 1.2) กจิการจึง

ต้องปรับปรุงเพิ่มข้ึน 240,000บาท (1,440,000 - 1,200,000 บาท)  

การปรับปรุงข้างต้นจะส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองจักรที่ตีราคาใหม่คือมูลค่ายุติธรรมซึ่งเท่ากับ 

3,600,000 บาท ตารางสรุปการปรับปรุงราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม เป็นดังนี้   

มูลค่าเคร่ืองจักร ก่อนตีราคาใหม่ การปรบัปรุง หลงัตีราคาใหม่ 

ราคาทุน (บาท) 4,200,000 840,000 5,040,000 

ค่าเสื่อมราคาสะสม (บาท) (1,200,000) (240,000) (1,440,000) 

มูลค่าตามบัญชี (บาท) 3,000,000 600,000 3,600,000 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธตีีราคาใหม่เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x2 

เดบิต เคร่ืองจักร  840,000  

        เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร  240,000 

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร  600,000 

บนัทึกการตีราคาเคร่ืองจักรเพิ่มจาก 3,000,000 บาท เป็น 

3,600,000 บาท 

  

 

วิธีที่ 2 สมมติว่ากิจการเลือกน าค่าเสื่อมราคาสะสมไปหักออกจากมูลค่าของสินทรพัยก่์อนแลว้จึงปรบั

มูลค่าของสินทรพัย ์(ตามย่อหนา้ที่ 10.17.2) 

วิธกีารนี้คือลดยอดค่าเสื่อมราคาสะสมให้เป็นศูนย์ก่อนโดยปรับปรุงคู่กบัมูลค่าของสนิทรัพย์ (ปรับลด

ค่าเสื่อมราคาสะสมและมูลค่าของสินทรัพย์ลง 1,200,000 บาท) จากนั้นจึงปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีที่เหลือ

ของสินทรัพย์ (3,000,000 บาท) ให้เป็นมูลค่ายุติธรรม (3,600,000 บาท) โดยปรับเพิ่มมูลค่าของ

เคร่ืองจักรและส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000 บาท  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ โดยใช้วิธตีีราคาใหม่เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x2 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 1,200,000  

        เครดิต เคร่ืองจักร  1,200,000 

เดบิต เคร่ืองจักร 600,000  

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร  600,000 

บัน ทึกการ ตีราคาเค ร่ืองจักร เพิ่มจาก 3,000,000 เ ป็น 

3,600,000 บาท 

  

กรณีบนัทึกรายการบญัชีแบบรวมรายการ (Compound Journal Entries) 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 1,200,000  

        เครดิต เคร่ืองจักร  600,000 

        เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร  600,000 

บัน ทึ กการ ตี ราคาเค ร่ื องจั กร เพิ่ มจาก 3,000,000 เ ป็ น 

3,600,000 บาท 
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การคิดค่าเสือ่มราคาภายหลงัการตีราคาใหม่ (ย่อหนา้ท่ี 10.27) 

10.27 จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ต้องเป็นราคาทุนของสินทรัพย์หลังจากหักมูลค่าคงเหลือ  

หรือราคาที่ตีใหม่หลังจากหักมูลค่าคงเหลือ  

กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาจาก “จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา ซึ่งรวมถึงมูลค่าของราคาที่ตีใหม่หักด้วย

มูลค่าคงเหลือของสนิทรัพย์” ตารางต่อไปนี้แสดงการเปรียบเทยีบการคิดค่าเสื่อมราคากรณีตีราคาใหม่ 

 หากตีราคาใหม่ หากไม่ตีราคาใหม่ 

มูลค่าตามบัญชี (บาท) 3,600,000.00 3,000,000.00 

หักมูลค่าคงเหลือ (บาท) (200,000.00) (200,000.00) 

จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา (บาท) 3,400,000.00 2,800,000.00 

ประมาณการอายุการใช้ประโยชน์คงเหลือ (ปี) 7.00  7.00 

ค่าเสื่อมราคาต่อปี (บาท)  485,714.29 400,000.00 

เนื่องจากการตีราคาใหม่ส่งผลให้จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคามีมูลค่าสูงขึ้น ดังนั้นค่าเสื่อมราคาภายหลัง

การตีราคาใหม่จึงสูงกว่าค่าเสื่อมราคาก่อนการตีราคาใหม่  โดยกิจการต้องรับรู้ ค่าเสื่อมราคาใหม่นี้ ในงบก าไร

ขาดทุน   

การโอนส่วนเกินทุนไปยงัก าไรสะสม (ย่อหนา้ท่ี 10.22) 

10.22 กิจการอาจโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่รวมอยู่ใน  

ส่วนของเจ้าของไปยังก าไรสะสมโดยตรงเมื่อกิจการเลิกรับรู้รายการสินทรัพย์นั้น โดยอาจจะโอน

ส่วนเกนิทุนทั้งหมดจากการตีราคาสนิทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสมเมื่อกจิการจ าหน่ายหรือเลิกใช้

สนิทรัพย์ อย่างไรกต็าม ในระหว่างที่กจิการใช้งานสนิทรัพย์ดังกล่าว กจิการอาจทยอยโอนส่วนเกิน

ทุนบางส่วนไปยังก าไรสะสม ในกรณีนี้ จ านวนของส่วนเกินทุนที่โอนไปยังก าไรสะสม จะเท่ากับ

ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่กับค่าเสื่ อม

ราคาที่ค านวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพย์นั้น การโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ต้อง

โอนผ่านโดยตรงไปยังก าไรสะสม 

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรจ านวน 600,000 บาท กิจการอาจโอนไปยังก าไรสะสมโดยตรง

เมื่อกิจการจ าหน่ายหรือเลิกใช้เคร่ืองจักร หรือกิจการอาจเลือกที่จะทยอยโอนส่วนเกินทุนบางส่วนไปยังก าไร

สะสมในระหว่างที่กิจการใช้งานเคร่ืองจักรนั้น โดยส่วนเกินทุนที่ทยอยโอนจะเท่ากับผลต่างระหว่าง  

ค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่กับค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจาก  

ราคาทุนเดิมของสนิทรัพย์ ตัวอย่างการบันทกึการโอนส่วนเกนิทุนไปยังก าไรสะสมเป็นดังนี้  
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กรณีกิจการเลือกโอนเมือ่จ าหน่ายหรือเลิกใชเ้คร่ืองจักร 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x9 (วันจ าหน่ายหรือเลิกใช้เคร่ืองจักร) 

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000  

        เครดิต ก าไรสะสม  600,000 

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยงัก าไรสะสม   

กรณีกิจการเลือกทยอยโอนระหว่างการใชเ้คร่ืองจักร 

กิจการอาจเลือกทยอยโอนส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยังก าไรสะสมเท่ากับผลต่างของค่า

เสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ (485,714.29 บาท) กับค่าเสื่อมราคา 

ที่ค านวณจากราคาทุนเดิม (400,000 บาท) ผลต่างคือ 85,714.29 บาท การบันทกึบัญชีภายหลังการตีราคา

สนิทรัพย์เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x3 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา-เคร่ืองจักร 485,714.29  

        เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร  485,714.29 

บนัทึกค่าเสือ่มราคาของเคร่ืองจักร   

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 85,714.29  

        เครดิต ก าไรสะสม  85,714.29 

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยงัก าไรสะสม   

ภายหลังจากการตีราคาใหม่ หากมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองจักรแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีของ

เคร่ืองจักรอย่างมีสาระส าคัญ กจิการต้องตีราคาใหม่อกีคร้ังหนึ่ง 

ตวัอย่างท่ี 6  อ้างอิงข้อมูลเดิมตามตัวอย่างที่ 5 กล่าวคือ ต้นปี 25x0 กิจการซื้ อเคร่ืองจักรมาในราคาทุน 

4,200,000 บาท ประมาณมูลค่าคงเหลือ 200,000 บาท ประมาณอายุการใช้ประโยชน์ 10 ปี กจิการเลือกใช้

วิธีตีราคาใหม่ ต่อมาวันที่ 31 ธันวาคม 25x2 มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองจักรเท่ากับ 3,600,000 บาท กิจการ

คิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธเีส้นตรง   

ต่อมา วันที่ 31 ธนัวาคม 25x4 มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองจักรลดลงเหลือ 1,400,000 บาท ดังนั้น ณ 

วันที่ 31 ธนัวาคม 25x4 ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกบัเคร่ืองจักรระหว่างมูลค่าตามบัญชีกบัมูลค่ายุติธรรม เป็นดังนี้  
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 หน่วย (บาท) 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 (จากตัวอย่างที่ 5) 3,600,000.00 

หักค่าเสื่อมราคาสะสม (ปีที่ 4 และ 5) (485,714.29 x 2) (971,428.58) 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x4 2,628,571.42 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x4 1,400,000.00 

ปรับลดมูลค่าตามบัญชี 1,228,571.42 

 กิจการจึงต้องปรับลดมูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองจักรลง 1,228,571.42 บาท กรณีนี้ สมมติว่ากิจการ

เลือกวิธทีี่ 2 คือน าค่าเสื่อมราคาสะสมไปหักออกจากมูลค่าของสนิทรัพย์ก่อนแล้วจึงปรับมูลค่าของสนิทรัพย์ใน

การปรับปรุงบัญชี โดยการปรับลดมูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองจักรจะขึ้นอยู่กับว่ากิจการได้เลือกใช้วิธีการโอน

ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยังก าไรสะสมแบบใด 

กรณีกิจการเลือกโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรเมือ่จ าหน่ายหรือเลิกใชเ้คร่ืองจักร 

เนื่องจากกิจการไม่เคยโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000 บาท ไปยังก าไรสะสม  

การปรับลดมูลค่าของเคร่ืองจักรในคร้ังนี้  จึงปรับลดมูลค่าของส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000 

บาทก่อน จากนั้นจึงรับรู้ยอดที่เหลือเป็นผลขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 628,571.42 บาท การบันทึก

บัญชีเพื่อปรับลดมูลค่าเครื่องจักรเป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 971,428.58  

     เครดิต เคร่ืองจักร  971,428.58 

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 628,571.42  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000.00  

     เครดิต เคร่ืองจักร  1,228,571.42 

บนัทึกการตีราคาเคร่ืองจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท   

กรณีบนัทึกรายการบญัชีแบบรวมรายการ (Compound Journal Entries) 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 971,428.58  

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 628,571.42  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 600,000.00  

เครดิต เคร่ืองจักร  2,200,000.00 

บนัทึกการตีราคาเคร่ืองจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท   
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กรณีกิจการเลือกทยอยโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยังก าไรสะสมระหว่างการใช้

เคร่ืองจักร 

หากกิจการเลือกทยอยโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรไปยังก าไรสะสมระหว่างการใช้งาน  

ด้วยผลต่างของค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ (485,714.29 บาท) กับ

ค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากราคาทุนเดิม (400,000 บาท) เท่ากับ 85,714.29 บาทต่อปี  ในระยะเวลาสองปี 

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักรคงเหลือเท่ากับ 428,571.42 บาท  (600,000 - (85,714.29  x 2 ปี) 

กิจการจึงปรับลดมูลค่าของส่วนเกินทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 428,571.42 บาทก่อน จากนั้นจึงรับรู้ยอดที่

เหลือเป็นผลขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 800,000.00 บาท การบันทกึบัญชีเพื่อปรับลดมูลค่าเคร่ืองจักร

เป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x4 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 971,428.58  

        เครดิต เคร่ืองจักร  971,428.58 

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 800,000.00  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 428,571.42  

เครดิต เคร่ืองจักร  1,228,571.42 

บนัทึกการตีราคาเคร่ืองจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท   

กรณีบนัทึกรายการบญัชีแบบรวมรายการ (Compound Journal Entries) 

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม-เคร่ืองจักร 971,428.58  

เดบิต ผลขาดทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 800,000.00  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเคร่ืองจักร 428,571.42  

        เครดิต เคร่ืองจักร  2,200,000.00 

บนัทึกการตีราคาเคร่ืองจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท   

เรื่องท่ีดินอาจมีอายุการใชป้ระโยชนจ์ ากดั 

10.32 ที่ดินและอาคารเป็นสินทรัพย์ที่แยกจากกันได้และบันทกึแยกจากกันแม้ว่าจะได้มาพร้อมกัน ที่ดินจะมี

อายุการใช้ประโยชน์ไม่จ ากัดจึงไม่จ าเป็นต้องคิดค่าเสื่อมราคา ยกเว้นในบางกรณี  เช่น เหมืองแร่ที่

ท าบนผิวดิน หรือพื้นที่ที่ใช้ส าหรับการทิ้งขยะ อาคารมีอายุการใช้ประโยชน์ที่จ ากดัจึงเป็นสนิทรัพย์ที่

เสื่อมสภาพได้ การเพิ่มข้ึนของมูลค่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของอาคารไม่มีผลกระทบต่อการก าหนดจ านวน

ที่คิดค่าเสื่อมราคาของอาคาร 
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10.33 หากกจิการรวมต้นทุนส าหรับการร้ือ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสนิทรัพย์เป็นส่วนหนึ่ง

ของต้นทุนที่ดิน กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์จากต้นทุนนั้น ในบางกรณี ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากัดจึงต้องมีการคิดค่าเสื่อม

ราคาในลักษณะที่สะท้อนให้เหน็ถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากที่ดินดังกล่าว  

ตวัอย่างท่ี 7 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 กิจการซื้อที่ดินมูลค่า (ราคาทุน) 130 ล้านบาท โดยที่ดินดังกล่าว 

มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการฝังกลบขยะมูลฝอยของครัวเรือนและชุมชนในละแวกใกล้เคียง กจิการคาดว่าที่ดิน

ดังกล่าวจะสามารถรองรับขยะมูลฝอยได้ในระยะเวลา (อายุการใช้ประโยชน์) 20 ปี ทั้งนี้  มูลค่าที่คาดว่าจะ

จ าหน่ายที่ดิน ณ สิ้นปีที่ 20 (มูลค่าคงหลือ) เท่ากับ 30 ล้านบาท กิจการเลือกใช้วิธีราคาทุนและคิดค่าเสื่อม

ราคาโดยวิธเีส้นตรง   

โดยส่วนใหญ่นั้น ที่ดินจะมีอายุการใช้ประโยชน์ไม่จ ากดัจึงไม่จ าเป็นต้องคิดค่าเสื่อมราคา แต่เนื่องจาก

ที่ดินของกิจการมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการฝังกลบขยะมูลฝอย โดยคาดว่าจะมีอายุการใช้ประโยชน์ที่จ ากัด 

คือ 20 ปี ดังนั้น กจิการต้องวัดมูลค่าที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอยดังกล่าวด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และ

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) จะได้ว่า  

จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา คือ 100 ล้านบาท (130 ล้านบาท – 30 ล้านบาท) และค่าเสื่อมราคาของ

ที่ดินต่อปี คือ 5 ล้านบาท (100 ล้านบาท / 20 ปี)  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

เดบิต ที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอย 130,000,000  

        เครดิต เงินสด/ เจ้าหนี้ ค่าที่ดิน  130,000,000 

บนัทึกซ้ือที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอย   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา - ที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอย 5,000,000  

        เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - ที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอย  5,000,000 

บนัทึกค่าเสือ่มราคาที่ดินฝังกลบขยะมูลฝอย (ปี 25x1)    

เรื่องการจัดประเภทรายการ “สินทรพัยไ์ม่หมุนเวียนท่ีถือไวเ้พือ่ขาย” 

10.40 เมื่อกจิการจัดประเภทสนิทรัพย์เป็นสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ให้กจิการปฏบิัติดังนี้  

10.40.1 วัดมูลค่าสนิทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ด้วยจ านวนที่

ต ่ากว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีและราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการขายและ
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รับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าส าหรับการลดมูลค่าในคร้ังแรกหรือในคร้ังต่อๆ ไปของ

สินทรัพย์ในงบก าไรขาดทุนทนัท ีเพื่อให้มูลค่าของสินทรัพย์เท่ากบัราคาที่คาดว่าจะขาย

ได้สทุธจิากต้นทุนในการขาย 

10.40.2 กิจการต้องรับรู้ผลก าไรจากการเพิ่มขึ้นในภายหลังของราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจาก

ต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ในงบก าไรขาดทุน แต่ไม่เกินยอดผลขาดทุนจากการ  

ลดมูลค่าสะสมที่เคยรับรู้ก่อนหน้านี้  

10.40.3 กิจการต้องไม่บันทึกค่าเสื่อมราคา (หรือค่าตัดจ าหน่าย) ของสินทรัพย์นั้นระหว่างที่

สนิทรัพย์นั้นถูกจัดประเภทเป็นสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย 

10.40.4 เมื่อกิจการจ าหน่ายสินทรัพย์ กิจการต้องรับรู้ ก าไร (ขาดทุน) ที่เกิดขึ้ นในงบก าไร

ขาดทุน เมื่อกจิการเลิกรับรู้รายการสนิทรัพย์นั้น 

10.40.5 กิจการต้องแยกแสดงการจัดประเภทของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายใน  

งบแสดงฐานะการเงินเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน โดยให้ถือปฏิบัติตาม  

ย่อหน้าที่ 4.8 ของบทที่ 4 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน  

ตวัอย่างท่ี 8 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 อุปกรณ์มีมูลค่าตามบัญชี 480,000 บาท (ราคาทุน 600,000 บาท 

อายุการใช้ประโยชน์ 5 ปี) อายุการใช้ประโยชน์คงเหลือ 4 ปี ไม่มีมูลค่าคงเหลือ คิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธี

เส้นตรง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25x1 กิจการจัดประเภทอุปกรณ์ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้ 

เพื่อขาย โดยมีรายละเอยีดของมูลค่าต่างๆ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25x1 ดังนี้   

ราคาที่คาดว่าจะขายไดสุ้ทธิจากตน้ทุนในการขาย มูลค่าตามบญัชีของอุปกรณ ์

440,000 บาท(ก) 

ราคาที่คาดว่าจะขายได้ เท่ากับ 450,000 บาท 

ต้นทุนในการขายเท่ากบั 10,000 บาท  

420,000 บาท(ข) 

รายละเอยีดการค านวณ 

(ก) 440,000 บาท = 450,000 บาท – 10,000 บาท  (ข) 420,000 บาท = 480,000 บาท - (480,000 บาท x 6 

เดือน /48 เดือน)  

ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2 กจิการได้ขายสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (อุปกรณ์) ด้วยราคา 

430,000 บาท และมต้ีนทุนในการขาย 12,000 บาท 

ดังนั้น กิจการจะวัดมูลค่าอุปกรณ์ที่เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 

25x1 ด้วยมูลค่า 420,000 บาท (มูลค่าตามบัญชีต ่ากว่าราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการขาย) 

ทั้งนี้ จะสิ้นสุดการคิดค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ที่เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายดังกล่าวในวันที่ 30 

มิถุนายน 25x1  

  



 

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ TFRS for NPAEs (ปรับปรงุ 2565) _เผยแพร่เม่ือวนัที่ 20 ส.ค. 2566 40 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 30 มิถุนายน 25x1 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา - อุปกรณ์ 60,000  

        เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์  60,000 

บนัทึกค่าเสื่อมราคาอุปกรณจ์ากวนัที่ 1 มกราคม 25x1 ถึง 30 

มิถุนายน 25x1 (วนัที่จัดประเภทใหม่)  

  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (อุปกรณ์) 420,000  

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์ 180,000  

        เครดิต อุปกรณ์  600,000 

บนัทึกจัดประเภทอุปกรณเ์ป็นสินทรพัยไ์ม่หมุนเวียนที่ถือไวเ้พื่อ

ขาย 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

กิจการต้องจัดประเภทและแสดงรายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย” ดังกล่าวอยู่ภายใต้

รายการ “สินทรัพย์หมุนเวียน” โดยแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากเป็นไป

ตามเง่ือนไขของย่อหน้าที่ 4.8.1.4 ของบทที่ 4 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน เพราะกจิการได้ขายสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

ที่ถือไว้เพื่อขายดังกล่าวไปในวันที่ 31 มกราคม 25x2 (ได้รับประโยชน์จากสนิทรัพย์นั้น ภายในระยะเวลา 12 

เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน) ทั้งนี้  ราคาขายหักด้วยต้นทุนในการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

เท่ากบั 430,000 บาท ดังนั้น กจิการจึงไม่มีการรับรู้การลดลงของมูลค่าของสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อ

ขายดังกล่าว   

ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสด  418,000*  

เดบิต ผลขาดทุนจากการขายสนิทรัพย์ 2,000  

        เครดิต สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (อุปกรณ์)  420,000 

บนัทึกการขายสินทรพัยไ์ม่หมุนเวียนท่ีถือไวเ้พือ่ขาย   

*418,000 บาท = 430,000 บาท – 12,000 บาท (ราคาขายหักต้นทุนในการขาย) 
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ตัวอย่างท่ี 9 กิจการได้จัดประเภทอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่  1 มกราคม 25x1  

โดยอุปกรณ์ดังกล่าวมีอายุการใช้ประโยชน์คงเหลือ 10 ปี ไม่มีมูลค่าคงเหลือ คิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธี

เส้นตรง (ราคาทุน 1,200,000 บาท อายุการใช้ประโยชน์ 12 ปี)  ทั้งนี้  รายละเอียดของมูลค่าตามบัญชีและ

ราคาที่คาดว่าจะขายได้สทุธจิากต้นทุนในการขายของอุปกรณ์ เป็นดังนี้  

วนัที่ มูลค่าตามบญัชี (บาท) ราคาที่คาดว่าจะขายไดสุ้ทธิจาก

ตน้ทุนในการขาย (บาท) 

1 มกราคม 25x1 1,000,000 900,000 

31 ธนัวาคม 25x1 1,000,000 1,020,000 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

กจิการรับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าทนัท ี100,000 บาท เพื่อให้อุปกรณ์ที่ถอืไว้เพื่อขายแสดงด้วย

มูลค่าที่ต ่ากว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชี (1,000,000 บาท) และราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการ

ขาย (900,000 บาท)  

เดบิต ผลขาดทุนจากการลดมูลค่า - อุปกรณ์ 100,000  

        เครดิต ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่า – อุปกรณ์  100,000 

บนัทึกผลขาดทุนจากการลดมูลค่า – อุปกรณ ์   

เดบิต สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (อุปกรณ์) 900,000  

เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์ 200,000  

เดบิต ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่า – อุปกรณ์ 100,000  

        เครดิต อุปกรณ์  1,200,000 

บนัทึกจัดประเภทอุปกรณเ์ป็นสินทรพัยไ์ม่หมุนเวียนที่ถือไวเ้พื่อ

ขาย 

  

 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

กิจการต้องรับรู้ผลก าไรจากการเพิ่มขึ้นในภายหลังของราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการ

ขายของสินทรัพย์ในงบก าไรขาดทุน แต่ไม่เกินยอดผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสะสมที่เคยรับรู้ ก่อนหน้านี้  

ดังนั้นกิจการรับรู้ผลก าไรจากการเพิ่มขึ้นในภายหลังของราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการขายได้

เท่ากับ 100,000 บาทเท่านั้น ถึงแม้ว่าราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิจากต้นทุนในการขายได้เพิ่มขึ้ นจาก 

900,000 บาทเป็น 1,020,000 บาท (ดูย่อหน้าที่ 10.40.2) 
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เดบิต สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (อุปกรณ์) 100,000  

        เครดิต กลับรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่า - อุปกรณ์  100,000 

บนัทึกกลบัรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่า – อุปกรณ ์   

กิจการจะจัดประเภทและแสดงรายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย” ดังกล่าวอยู่ภายใต้

รายการ “สินทรัพย์หมุนเวียน” หรือ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน” นั้น กิจการต้องพิจารณาตามเง่ือนไขของ 

ย่อหน้าที่ 4.8.1 ของบทที่ 4 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน อย่างไรก็ตาม กิจการต้องแสดงเป็นรายการ 

แยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน 
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บทท่ี 12 เรื่อง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเร่ืองการเพิ่มเติมทางเลือกเร่ืองการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการด้วยวิธี “มูลค่า

ยุติธรรม”4  

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ (ย่อหนา้ท่ี 12.17 ถึง 12.20) 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 

12.15 กจิการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชี โดยใช้วิธรีาคาทุน หรือวิธมีูลค่ายุติธรรม และต้องใช้นโยบาย

การบัญชีนั้นกบัอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งหมดของกจิการ  

 วิธีมูลค่ายุติธรรม 

12.17 ภายหลังการรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกแล้ว หากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นสามารถวัดมูลค่า

ยุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งหมดด้วย

มูลค่ายุติธรรมทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

12.18 กิจการต้องรับรู้ ผลก าไรหรือขาดทุนที่ เกิดขึ้ นจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบก าไรขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น 

12.19 หากกิจการใช้วิธีวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมแล้ว กิจการต้องใช้วิธี

มูลค่ายุติธรรมในการวัดมูลค่าอย่างต่อเนื่องจนกว่าจะมีการจ าหน่าย (หรือเมื่อมีการโอน) แม้ว่า

รายการในตลาดที่เทยีบเคียงกนัได้จะเกดิขึ้นน้อยลงหรือหาราคาตลาดได้ยากขึ้นกต็าม 

12.20 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ สนับสนุน (แต่ไม่ได้บังคับ) ให้กิจการวัดมูลค่ายุติธรรม

ของอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยใช้การประเมินมูลค่าจากผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งมีคุณสมบัติ

ทางวิชาชีพที่เกี่ยวข้องและประสบการณ์ในการประเมินราคาในท าเลพื้ นที่และในประเภทของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่เกี่ยวข้อง 

 

4
 หมายเหตุ: สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ ๔๒/๒๕๖๓ เรื่อง ข้อก าหนดเพิ่มเติมส าหรับมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์ 

เพื่อการลงทุน เม่ือวันที่ 17 กันยายน พ.ศ. 2563 ทั้งนี้หลักการที่แก้ไขเพิ่มเติมในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงนี้  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญกบัประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับดังกล่าว 
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ตวัอย่างท่ี 1  ต้นปี 25x1 กิจการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมาในราคาทุน 2,000,000 บาท กิจการ

เลือกใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมในการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์ โดย ณ วันสิ้นงวดปีต่อๆ มา มูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มีรายละเอยีดดังนี้  

 หน่วย (บาท) 

ราคาทุน 2,000,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x1 2,400,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 1,900,000 

กิจการที่เลือกวิธีมูลค่ายุติธรรมต้องรับรู้ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปล่ียนแปลงมูลค่า

ยุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบก าไรขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น ดังนั้นกิจการต้องรับรู้ผลก าไร

จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมเท่ากบั 400,000 บาท ในงบก าไรขาดทุนของปี 25x1 แล้วกจิการต้องรับรู้

ผลขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 500,000 บาท ในงบก าไรขาดทุนของปี 25x2  

การบันทกึบัญชีเป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1  

เดบิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 400,000  

     เครดิต  ผลก าไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

 400,000 

บนัทึกการเพิ่มมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อการลงทุน

เป็น 2,400,000 บาท 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x2  

เดบิต  ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ 

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

500,000  

         เครดิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  500,000 

บนัทึกการลดมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อการลงทุน

เป็น 1,900,000 บาท 

  

การโอน (ย่อหนา้ท่ี 12.23 ถึง 12.27) 

ในระหว่างที่กิจการถือครองอสังหาริมทรัพย์ กิจการอาจมีการเปล่ียนแปลงการใช้งานของ

อสงัหาริมทรัพย์ โดยอาจโอนจากอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นสนิทรัพย์ประเภทอื่น หรือจากสนิทรัพย์

ประเภทอื่นมาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ตัวอย่างต่อไปนี้ อธิบายการโอนประเภทต่างๆ หากกิจการ

เลือกใช้วิธมีูลค่ายุติธรรม 
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วิธีมูลค่ายุติธรรม 

12.23 ในการโอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่บันทกึด้วยมูลค่ายุติธรรมไปเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่

มีไว้ใช้งานหรือสนิค้าคงเหลือ ต้องใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานเป็นราคา

ทุนของอสังหาริมทรัพย์ที่จะบันทึกตามบทที่ 10 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือบทที่ 8  

เร่ือง สินคา้คงเหลือ 

12.24 หากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานได้เปล่ียนมาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งบันทึกด้วย

มูลค่ายุติธรรม กิจการต้องปฏิบัติตามบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ จนถึงวันที่มีการ

เปล่ียนแปลงการใช้งาน กิจการต้องปฏิบัติกับผลต่างที่เกิดขึ้น ณ วันนั้น ระหว่างมูลค่าตามบัญชี

ของอสังหาริมทรัพย์ตามบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ กับมูลค่ายุติธรรมด้วยวิธีการ

เดียวกบัการตีราคาใหม่ตามบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ 

12.25 กจิการต้องคิดค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน และรับรู้ผลขาดทุนจากการลดลงของ

มูลค่าของสินทรัพย์จนถึงวันที่อสังหาริมทรัพย์นั้นได้เปล่ียนมาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

กจิการต้องปฏบิัติต่อผลต่างที่เกิดขึ้น ณ วันนั้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์ตามบท

ที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ กบัมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์นั้นด้วยวิธกีารเดียวกนักบัการ

ตีราคาใหม่ตามบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ กล่าวคือ 

12.25.1 กรณีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ลดลงให้รับรู้ ในงบก าไรขาดทุน อย่างไรกต็าม หาก

สินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและมียอดคงค้างอยู่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการ

ตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของเจ้าของ ส่วนที่ลดลงต้องน าไปลดบัญชี “ส่วนเกินทุนจาก

การตีราคาสนิทรัพย์” ในส่วนของเจ้าของโดยตรง 

12.25.2 กรณีมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์เพิ่มข้ึน ให้รับรู้ดังนี้  

12.25.2.1 หากมูลค่าตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นเป็นการกลับรายการผลขาดทุนจากการลดลง

ของมูลค่าของสินทรัพย์ที่เคยบันทึกไว้ จ านวนที่เพิ่มขึ้นให้รับรู้ ในงบก าไร

ขาดทุนส าหรับงวด จ านวนที่รับรู้ ในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวดต้องไม่เกิน

กว่าจ านวนที่ท าให้มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์กลับไปเท่ากบัมูลค่า

ที่ควรจะเป็น (สุทธิจากค่าเสื่อมราคา) หากไม่เคยมีการรับรู้ผลขาดทุนจาก

การลดลงของมูลค่าของสนิทรัพย์มาก่อน 

12.25.2.2 ส่วนที่ เพิ่มขึ้ นที่คงเหลือจากย่อหน้าที่  12.25.2.1 ให้รับรู้ โดยตรงใน 

“ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของเจ้าของ หากมีการ

จ าหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในเวลาต่อมา กิจการอาจโอน

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปยังก าไรสะสม การโอนส่วนเกินทุน

จากการตีราคาสนิทรัพย์จะต้องไม่ท าผ่านงบก าไรขาดทุน 
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12.26 การโอนจากสินค้าคงเหลือไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่จะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม 

กิจการต้องรับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์ ณ วันที่โอน กับมูลค่าตามบัญชี

ก่อนการโอนในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวด 

12.27 เมื่อกิจการเสร็จสิ้นการก่อสร้างหรือการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่สร้างขึ้นเอง ที่จะ

บันทกึด้วยมูลค่ายุติธรรม กจิการต้องรับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์ ณ วัน

เสรจ็สิ้น กบัมูลค่าตามบัญชีก่อนหน้านั้นในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวด 

1) การโอนจากอสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุนไปเป็นอสงัหาริมทรพัยที์่มีไวใ้ชง้าน 

ตวัอย่างท่ี 2 ตั้งแต่ปี 25x1 กิจการครอบครองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมาเป็นระยะเวลา 5 ปี กิจการ

เลือกใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมตลอด 5 ปีที่ผ่านมา ในเดือนเมษายน ปี 25x6 กิจการได้น าสินทรัพย์นี้ มาใช้งาน 

โดยกิจการเองท าให้เปล่ียนประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน ข้อมูลมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์นี้

เป็นดังนี้  

 หน่วย (บาท) 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x4 4,800,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x5 4,500,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 เมษายน 25x6 4,000,000 

เนื่องจากกิจการนี้ ใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมในการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กิจการต้อง

รับรู้ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนใน

งบก าไรขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้ น ดังนั้น ณ สิ้นปีที่ 5 กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลค่า

ยุติธรรมเท่ากับ 300,000 บาท และต่อมาในวันที่ 30 เมษายน 25x6 กิจการมีการเปล่ียนประเภทการใช้งาน

อสังหาริมทรัพย์นี้ ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน กิจการต้องใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการเปล่ียนแปลง

การใช้งานเป็นราคาทุนของอสงัหาริมทรัพย์นั้น การบันทกึบัญชีของปี 25x5 และ 25x6 เป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x5  

เดบิต  ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

300,000  

         เครดิต  อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  300,000 

บนัทึกการลดลงของมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อการ

ลงทุนเป็น 4,500,000 บาท 
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ณ วนัที่ 30 เมษายน 25x6 (วนัโอน) 

เดบิต ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

500,000  

       เครดิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  500,000 

บนัทึกการลดลงของมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อการ

ลงทุนเป็น 4,000,000 บาท 

  

เดบิต ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 4,000,000  

        เครดิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  4,000,000 

บนัทึกการเปลี่ยนประเภทการใช้งานจากอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อ

การลงทุนเป็นสินทรพัยที์่มีไวใ้ชง้าน 

  

2) การโอนจากอสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุนไปเป็นสินคา้คงเหลือ 

ตวัอย่างท่ี 3  ในปี 25x1 กิจการครอบครองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและเลือกใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม 

ในการวัดมูลค่า ณ วันสิ้นงวด เนื่องจากมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์นี้มีแนวโน้มสูงขึ้น ในช่วงกลางปีที่ 3 (วันที่ 

30 มิถุนายน 25x3) กิจการตัดสินใจพัฒนาสินทรัพย์นี้ เพื่อขาย ข้อมูลมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์นี้

เป็นดังนี้  

 หน่วย (บาท) 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x1 4,800,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x2 5,100,000 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25x3 5,200,000 

ในกรณีนี้ ถือว่ากิจการโอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นสินค้าคงเหลือ โดย ณ วันที่ 30 

มิถุนายน 25x3 กิจการต้องใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการเปล่ียนแปลงการใช้งานเป็นราคาทุนของสินค้า

คงเหลือนั้น การบันทกึบัญชีของปี 25x2 และ 25x3 เป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x2  

เดบิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 300,000  

        เครดิต ผลก าไรจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

 300,000 

บนัทึกการเพิ่มข้ึนของมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อ

การลงทุนเป็น 5,100,000 บาท 
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ณ วนัที่ 30 มิถุนายน 25x3 (วนัโอน) 

เดบิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 100,000  

        เครดิต ผลก าไรจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

 100,000 

บนัทึกการเพิ่มข้ึนของมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อ

การลงทุนเป็น 5,200,000 บาท 

  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 5,200,000  

        เครดิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  5,200,000 

บนัทึกการเปลี่ยนประเภทการใช้งานจากอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อ

การลงทุนเป็นสินคา้คงเหลือ 

  

3) การโอนจากอสงัหาริมทรพัยที์่มีไวใ้ชง้านไปเป็นอสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

ตวัอย่างท่ี 4 กิจการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อใช้ในการด าเนินงาน เมื่อต้นปี 25x1 ในราคา 16,200,000 บาท 

ประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ 20 ปี ประมาณการมูลค่าคงเหลือ 200,000 บาท กิจการคิดค่า

เสื่อมราคาโดยใช้วิธเีส้นตรง โดย ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6 กจิการเร่ิมน าอสังหาริมทรัพย์นี้ ให้เช่าท าให้ต้อง

โอนสินทรัพย์นี้ ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์ ณ วันโอนเท่ากับ  

12,000,000 บาท 

จากข้อมูลข้างต้น กิจการเร่ิมใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นี้ เป็นสินทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน ค่าเสื่อมราคาต่อปี

ด้วยวิธีเส้นตรงเท่ากับ 800,000 บาท ((16,200,000 – 200,000)/20 ปี) มูลค่าตามบัญชี ณ วันโอน 

(วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6) มีมูลค่าเท่ากบั 11,800,000 บาท โดยสามารถค านวณได้ดังนี้  

 หน่วย (บาท) 

ราคาทุน 16,200,000 

หักค่าเสื่อมราคาสะสม (800,000 x 5.5 ปี) (4,400,000) 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6 11,800,000 

ณ วันที่โอนจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่จะบันทกึด้วยวิธี

มูลค่ายุติธรรม กิจการต้องปฏิบัติกับผลต่างที่เกิดขึ้น ณ วันโอน ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์

กบัมูลค่ายุติธรรมด้วยวิธกีารเดียวกบัวิธตีีราคาใหม่ นั่นคือกจิการต้องตีราคาสนิทรัพย์นั้นให้เป็นมูลค่ายุติธรรม 

ณ วันโอน แล้วจึงบันทึกการโอนอสังหาริมทรัพย์นั้นไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน การบันทึกบัญชี 

เป็นดังนี้  
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ณ วนัที่ 1 กรกฎาคม 25x6 (วนัโอน) 

เดบิต ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 200,000  

        เครดิต  ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์  200,000 

บนัทึกการตีราคาอสงัหาริมทรพัย ์   

เดบิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 12,000,000  

        เครดิต ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  12,000,000 

บนัทึกการโอนอสงัหาริมทรพัยที์่มีไวใ้ชง้านไปเป็น

อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ 200,000  

        เครดิต  ก าไรสะสม  200,000 

บนัทึกการโอนส่วนเกินทุนไปยงัก าไรสะสม   

4) การโอนจากสินคา้คงเหลือไปเป็นอสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

ตวัอย่างท่ี 5 ณ วันสิ้นปี 25x3 กิจการมีอสังหาริมทรัพย์ที่พัฒนาไว้เพื่อขายจึงจัดประเภทสินทรัพย์นี้ เป็น

สินค้าคงเหลือ โดยราคาทุนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อขายนี้ เท่ากับ 13,500,000 บาท แต่ด้วยสภาวะตลาดที่ 

ซบเซากิจการได้เคยตั้งค่าเผื่อการปรับมูลค่าของสินทรัพย์นี้ ไว้เท่ากับ 400,000 บาท ต่อมา ณ วันที่ 15 

เมษายน 25x4 กิจการเร่ิมน าอสังหาริมทรัพย์นี้ออกให้เช่าตามสัญญาเช่าแบบด าเนินงาน โดยมูลค่ายุติธรรม

ของอสงัหาริมทรัพย์ ณ วันที่ 15 เมษายน 25x4 เท่ากบั 13,000,000 บาท 

จากข้อมูลข้างต้น มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์ที่พัฒนาไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x3 เท่ากบั 

13,100,000 บาท (13,500,000 – 400,000 บาท) แต่มูลค่ายุติธรรม ณ วันโอนเท่ากับ 13,000,000 

บาท ดังนั้นกิจการต้องปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่ายุติธรรมโดยรับรู้ ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่า

สินค้าคงเหลือก่อน 100,000 บาท แล้วจึงโอนสินทรัพย์นี้ ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่ อการลงทุน 

ด้วยมูลค่า 13,000,000 บาท การบันทกึบัญชีเป็นดังนี้   
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ณ วนัที่ 15 เมษายน 25x4 (วนัโอน)  

เดบิต ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าสนิค้าคงเหลือ 100,000  

        เครดิต  ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสนิค้าคงเหลือ  100,000 

บนัทึกอสงัหาริมทรพัยที์่พฒันาไวเ้พือ่ขายใหเ้ป็นมูลค่ายุติธรรม   

เดบิต อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 13,000,000  

เดบิต ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสนิค้าคงเหลือ 500,000  

        เครดิต สนิค้าคงเหลือ  13,500,000 

บนัทึกการโอนอสงัหาริมทรพัยที์่เป็นสินคา้คงเหลือไปเป็น

อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
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บทท่ี 16 เรื่อง ประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินท่ีอาจเกิดข้ึน และสนิทรพัยท่ี์อาจเกดิขึ้ น 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเรื่องการเพิ่มเติมข้อก าหนดเกี่ยวกบัสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น     

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

สินทรพัยท่ี์อาจเกิดข้ึน 

16.3 สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น หมายถึง สินทรัพย์ที่อาจมีอยู่อันเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งความมี

อยู่จริงของสินทรัพย์นั้นจะได้รับการยืนยันต่อเมื่อเหตุการณ์ในอนาคตที่ยังไม่แน่นอนเหตุการณ์

หนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งเหตุการณ์เกดิขึ้นหรือไม่เกดิขึ้น โดยเหตุการณ์ดังกล่าวไม่อยู่ในความควบคุม

ทั้งหมดของกจิการ  

16.5 กิจการต้องไม่รับรู้สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น แต่หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ กิจการต้องเปิดเผยรายละเอียดโดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของสินทรัพย์ที่

อาจเกดิขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และกจิการต้องเปิดเผยประมาณการผลกระทบทางการ

เงิน ซึ่งวัดมูลค่าตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 16.12 ถึง 16.13 หากสามารถท าได้ในทาง

ปฏิบัติ กิจการไม่รับรู้สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงิน เนื่องจากอาจท าให้เกิดการรับรู้รายได้ที่

อาจไม่เกิดขึ้นได้เลย อย่างไรกต็าม หากมีความเสมือนแน่นอนว่ารายได้จะเกิดขึ้นอย่างแน่นอน 

รายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และการรับรู้รายการดังกล่าวถือว่า

เหมาะสม  

สนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น (Contingent Assets) เป็นสนิทรัพย์ที่อาจมีอยู่เนื่องจากเหตุการณ์ในอดีตแต่ยัง

ไม่ทราบแน่ชัดว่ากิจการมีสินทรัพย์อยู่จริงหรือไม่ ซึ่งจ าเป็นต้องได้รับการยืนยันอีกอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณ์ 

ในอนาคตที่ยังมีความไม่แน่นอนอยู่และกิจการไม่สามารถควบคุมเหตุการณ์นั้นได้ ดังนั้น กิจการต้องไม่รับรู้

สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นในหมาย

เหตุประกอบงบการเงิน เนื่องจากโอกาสที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากรายการดังกล่าวไม่ถึง

ระดับที่น่าจะเกิดขึ้ นแน่นอน ตัวอย่างของสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น เช่น กิจการอาจได้รับเงินค่าภาษีคืนจาก

กรมสรรพากร กิจการอาจได้รับค่าสินไหมทดแทนจากคดีความที่อยู่ในการพิจารณาของศาล กิจการอาจได้รับ

เงินชดเชยจากรัฐบาลเนื่องจากความเสียหายจากอุทกภัย เป็นต้น กิจการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูล 

หากสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ นมีโอกาสที่จะเกิดขึ้นในระดับที่ไม่น่าเป็นไปได้ ในทางกลับกัน หากในเวลาต่อมา 

ระดับความน่าจะเป็นที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพิ่มขึ้นจนถึงระดับที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

อย่างแน่นอน (Virtually Certain) กจิการต้องรับรู้รายการดังกล่าวเป็นสนิทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงิน 
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สรุปหลกัการบญัชีที่เกีย่วกบัสินทรพัยที์่อาจเกิดข้ึนในรูปแบบตาราง 

สินทรพัยที์่อาจเกิดข้ึนจากเหตุการณใ์นอดีต ซ่ึงจะรูว่้าสินทรพัยด์งักล่าวมีอยู่จริงก็ต่อเมื่อเหตุการณใ์น

อนาคตที่ยงัไม่แน่นอนอย่างนอ้ยหนึ่งเหตุการณไ์ดเ้กิดข้ึนหรือไม่เกิดข้ึน และไม่อยู่ในความควบคุม

ทั้งหมดของกิจการ 

กิจการมีความเสมือนแน่นอนว่า

จะเกิดข้ึนอย่างแน่นอน(virtually 

certain) 

กิจการมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่

ที่จะไดร้บัประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจ 

แต่ยงัไม่แน่นอน (probable) 

กิจการไม่มีความเ ป็นไปได้

ค่อนขา้งแน่ที่จะไดร้บัประโยชน์

เชิงเศรษฐกิจ 

กิจการต้องรับรู้ รายการดังกล่าว

เป็นสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะ

การเงินหากเป็นไปตามค านิยาม

ของสนิทรัพย ์

กจิการต้องไม่รับรู้สนิทรัพย์ กจิการต้องไม่รับรู้สนิทรัพย์ 

 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบั

สนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

กจิการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผย

ข้อมูลเกี่ยวกบัสนิทรัพย์ดังกล่าว 

ตัวอย่างท่ี 1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการอยู่ระหว่างด าเนินการฟ้องร้องทางกฎหมายเพื่อเรียก

ค่าเสียหายกับคู่แข่งเนื่องจากมีการละเมิดสิทธิบัตร โดยค่าเสียหายคิดเป็นมูลค่า 2,000,000 บาท ทั้งนี้  ณ 

วันที่ 15 มกราคม 25x2 มีหนังสือตอบกลับของนักกฎหมายของกิจการ ระบุว่า “ผลของการฟ้องร้องยังไม่ได้

ข้อสรุปที่แน่นอนแต่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ศาลจะสั่งให้คู่แข่ง จ่ายช าระค่าเสียหายดังกล่าวให้กับ

กจิการ” ทั้งนี้  งบการเงินของกจิการได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x2 

จากเหตุการณ์ข้างต้นถือว่ากจิการมี “สนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น” ซึ่งเกดิจากเหตุการณ์ในอดีต (การฟ้องร้องคู่แข่ง

ว่ามีการละเมิดสิทธิบัตร) โดยกิจการจะรู้ ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวมีอยู่จริงกต่็อเมื่อเหตุการณ์ในอนาคตที่ยังไม่

แน่นอนอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณ์ได้เกิดขึ้นหรือไม่เกิดขึ้น (ผลการด าเนินการฟ้องร้องเสรจ็สิ้น) และเหตุการณ์

ในอนาคตไม่อยู่ในความควบคุมทั้งหมดของกจิการ ดงันั้น กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบัสินทรพัยที์่อาจ

เกิดข้ึนตามที่ก าหนดไว้ในย่อหนา้ที่ 16.5 เนื่ องจากโอกาสที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

จากรายการดังกล่าวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่แต่ไม่ถึงระดับที่น่าจะเกดิขึ้นแน่นอน  
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ตวัอย่างการเปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บริษทั กขค จ ากดั 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

สินทรพัยที์่อาจเกิดข้ึน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการมีสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งเกิดจากการฟ้องร้องทางกฎหมายเพื่อเรียก

ค่าเสียหาย (คดีความฯ) กับคู่แข่งเนื่องจากมีการละเมิดสิทธิบัตรของกิจการ เป็นมูลค่า 2,000,000 บาท 

ทั้งนี้  ณ วันที่รายงาน คดีความฯ ดังกล่าวอยู่ระหว่างการตัดสินของศาล โดยฝ่ายกฎหมายของกิจการได้ให้

ความเหน็ว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ศาลจะสั่งให้คู่แข่งจ่ายช าระค่าเสียหายทั้งจ านวนให้กบักจิการ 

ตวัอย่างท่ี 2 จากข้อเทจ็จริงของตัวอย่างที่ 1 หากตัวอย่างนี้  ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2 มีค าสั่งศาลโดย 

ศาลฎีกาพิพากษาให้ “คู่แข่งจ่ายช าระค่าเสียหายดังกล่าวให้กบักจิการ” และคู่แข่งไม่ได้ย่ืนค าเสนอข้อพิพาทนี้

ต่อกระบวนการอนุญาโตตุลาการ ทั้งนี้  งบการเงินของกิจการได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน ณ วันที่ 31 

มีนาคม 25x2 

รายการดังกล่าวนี้ ไม่ใช่สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น เนื่องจากรายการดังกล่าวนี้ คาดว่าจะเกิดขึ้ นอย่างแน่นอนที่

กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตส่งผลให้ความไม่แน่นอนได้หมดไป ดังนั้นกิจการต้องรับรู้

รายการดังกล่าวเป็นสนิทรัพย์ในงบการเงิน  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ลูกหนี้อื่น – คดีความฟ้องร้อง 2,000,000  

        เครดิต รายได้อื่น  2,000,000 

บนัทึกลูกหน้ีจากคดีความฟ้องรอ้ง   

ตวัอย่างท่ี 3 จากข้อเทจ็จริงของตัวอย่างที่ 1 หากตัวอย่างนี้  ณ วันที่ 15 มกราคม 25x2 หนังสือตอบกลับ

ของนักกฎหมายของกจิการ ระบุว่า “ผลของการฟ้องร้องมีความเป็นไปได้ที่ศาลจะเหน็ด้วยกบัคู่แข่ง (กล่าวคือ 

มีความเป็นไปได้ที่กจิการจะไม่ชนะคดีฟ้องร้อง) ทั้งนี้  งบการเงินของกจิการได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x2 

กิจการไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ดังนั้นรายการดังกล่าวไม่ใช่สินทรัพย์  

ที่อาจเกิดขึ้น กิจการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ดังกล่าว อย่างไรกต็าม กิจการควรเปิดเผย

ข้อมูลเกี่ยวกบัคดีความไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 
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บทท่ี 18 เรื่อง รายได ้

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้แก้ไข

เพิ่มเติมจากฉบับเดิม ในเร่ืองการเพิ่มเติม (1) ข้อก าหนดเกี่ยวกับโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า (คะแนน

สะสม) และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง และ (2) หลักการพิจารณาว่ากิจการด าเนินการในฐานะของตัวการ

หรือตัวแทนเพื่อความเหมาะสมของการแสดงรายการในงบการเงิน   

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกคา้และการเปิดเผยขอ้มูล 

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกคา้ 

18.28 กิจการใช้โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าเพื่อกระตุ้นลูกค้าให้สนใจที่จะซื้ อสินค้าหรือรับบริการจาก

กิจการ หากลูกค้าซื้ อสินค้าหรือรับบริการจากกิจการ กิจการจะให้คะแนนสะสมกับลูกค้า (ส่วน

ใหญ่เรียกว่า “คะแนน”) ลูกค้าสามารถน าคะแนนสะสมไปแลกเป็นรางวัล เช่น ได้รับสินค้าหรือ

บริการโดยไม่ต้องจ่ายค่าตอบแทน หรือใช้เป็นส่วนลดสนิค้าหรือบริการ  

18.29 โปรแกรมดังกล่าวด าเนินการได้หลายรูปแบบ ลูกค้าอาจจะต้องการสะสมคะแนนให้ได้จ านวนขั้นต ่ า 

ตามที่ก าหนดหรือตามมูลค่าของคะแนนสะสมก่อน จึงจะใช้สิทธิแลกซื้ อสินค้าหรือบริการได้ 

คะแนนสะสมบางคร้ังเกิดจากการซื้ อสินค้าแต่ละคร้ังหรือการซื้ อรวมกันหลายคร้ัง หรือการซื้ อ

อย่างต่อเนื่องในช่วงเวลาที่ก าหนด กิจการอาจท าโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าเองหรือท า

โปรแกรมร่วมกับบุคคลที่สามกไ็ด้ ส่วนรางวัลที่ให้แก่ลูกค้าอาจเป็นสินค้าหรือบริการที่จัดหาโดย

กจิการเอง และ/หรือสทิธใินการได้มาซึ่งสนิค้าหรือบริการจากบุคคลที่สามกไ็ด้ 

18.30 กจิการต้องถือปฏบิัติกบัคะแนนสะสมที่เป็นสทิธพิิเศษให้แก่ลูกค้า ซึ่งเป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อดังนี้  

18.30.1  กิจการให้สิทธิพิเศษส าหรับลูกค้าโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของการขายสินค้า การให้บริการ 

หรือการให้ลูกค้าใช้สนิทรัพย์ของกจิการ และ  

18.30.2 ลูกค้าสามารถใช้สิทธิในอนาคตเพื่อรับสินค้าหรือบริการโดยไม่จ่ายค่าตอบแทน หรือ

ได้รับส่วนลดในสนิค้าหรือบริการ ถ้าปฏบิัติตามเง่ือนไขอื่นที่ก าหนด  

18.31 กิจการสามารถรับรู้ รายการและวัดมูลค่าของคะแนนสะสมที่เป็นสิทธิพิเศษให้แก่ลูกค้า โดยใช้

วิธกีารใดวิธกีารหนึ่ง ดังนี้   

18.31.1 รับรู้คะแนนสะสมเป็นประมาณการหนี้ สินพร้อมกับรับรู้ ค่าใช้จ่ายด้วยจ านวนประมาณ

การที่ดีที่สุด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยจ านวนเงินที่รับรู้ค านวณจากจ านวน

คะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิในการแลกเป็นรางวัล เปรียบเทียบกับ

จ านวนคะแนนสะสมทั้งหมด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือ  
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18.31.2 รับรู้ คะแนนสะสมเป็นหนี้ สินแยกต่างหากจากรายการขายที่กิจการให้คะแนนสะสม 

(การขายเร่ิมแรก) ด้วยการปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับ

จากการขายเร่ิมแรกให้กับคะแนนสะสม (โดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของคะแนน

สะสม) และส่วนประกอบอื่นของรายการขายนั้น โดยภายหลังจะรับรู้ เป็นรายได้เมื่อ

ลูกค้ามาใช้สิทธิแลกคะแนนสะสม และกิจการได้ปฏิบัติตามภาระผูกพันที่จะจัดหา

รางวัลนั้น จ านวนเงินที่รับรู้ เป็นรายได้ต้องค านวณจากจ านวนคะแนนสะสมที่ลูกค้าได้ใช้

สิทธิในการแลกเป็นรางวัล เปรียบเทียบกับจ านวนคะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมี

การใช้สทิธ ิ 

ตวัอย่างท่ี 1 กิจการขายสินค้า A มูลค่า 100 บาทต่อชิ้ น โดยมีสิทธิพิเศษกับผู้ซื้ อสินค้า A ว่าจะสามารถ

ซื้อสนิค้า B ได้ในมูลค่า 10 บาทต่อชิ้น (ราคาขายตามปกติของสนิค้า B มูลค่าเท่ากบั 18 บาทต่อชิ้น) กจิการ

คาดการณ์ว่าร้อยละ 40 ของผู้ที่ซื้ อสินค้า A จะใช้สิทธิพิเศษในการซื้อสินค้า B ที่มูลค่า 10 บาทต่อชิ้น (ราคา

ขายตามปกติของสินค้า A หลังจากหักส่วนลดซึ่งกิจการเสนอให้ตามปกติแต่ไม่มีสิทธิพิเศษนี้ เป็นราคา 95 

บาทต่อชิ้น) โดยกิจการสามารถขายสินค้า A ได้ทั้งหมด 500 ชิ้น และข้อมูลการใช้สิทธิพิเศษในการซื้อสินค้า 

B พบว่ามีผู้มาใช้สทิธจิ านวน 300 สทิธจิากทั้งหมด  

(หมายเหต:ุ เง่ือนไขการใช้สทิธพิิเศษ คือ 1 สทิธพิิเศษที่ได้รับต่อการซื้อสนิค้า B จ านวน 1 ชิ้น)  

กรณีถือปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ 18.31.1 

ณ วนัที่ขายสินคา้ A และไดร้บัช าระเงิน 

เดบิต เงินสด 50,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า (สนิค้า A)  50,000 

บนัทึกรายได้จากการขายสินค้า A และเงินรับล่วงหน้าสิทธิ

พิเศษในการซ้ือสินคา้ B (จ านวน 500 ช้ิน) 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าใช้จ่ายการใช้สทิธพิิเศษ 1,600  

        เครดิต  ประมาณการหนี้สนิการใช้สทิธพิิเศษ  1,600 

บนัทึกประมาณการการใชส้ิทธิพิเศษในการซ้ือสินคา้ B  

(รอ้ยละ 40 x [18 - 10] x 500 สิทธิ) 
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ณ วนัที่ลูกคา้มาใชส้ิทธิพิเศษในการซ้ือสินคา้ B  

เดบิต เงินสด (300 x 10) 3,000  

เดบิต ประมาณการหนี้สนิการใช้สทิธพิิเศษ (200 x 8) 1,600  

เดบิต ค่าใช้จ่ายการใช้สทิธพิิเศษ (100 x 8) 800  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า (สนิค้า B) (300 x 18)  5,400 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้ B (จ านวน 300 สิทธิ)   

ณ วนัที่สิทธิหมดอายุ  

เนื่องจากประมาณการการใช้สิทธิพิเศษในการซื้ อสินค้า B ที่เกิดขึ้ นจริง (ร้อยละ 60) มากกว่าที่ได้

คาดการณ์ไว้ (ร้อยละ 40) ส่งผลให้กิจการต้องรับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมในวันที่ลูกค้ามาใช้สิทธิพิเศษนั้น 

(กล่าวคือไม่มีสทิธพิิเศษคงเหลือ) 

กรณีถือปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ 18.31.2 

การวิเคราะหร์ายการ เป็นดังนี้  

 กิจการต้องค านวณหามูลค่ายุติธรรมของสิทธิพิเศษดังกล่าว ซึ่งเท่ากับ 3.20 บาท (ร้อยละ 40 x [18 

- 10]) ทั้งนี้  กิจการต้องปันส่วนเงินที่ได้รับจ านวน 100 บาทเป็นรายได้ให้กับสินค้า A และสิทธิพิเศษในการ

ซื้อสนิค้า B โดยอ้างองิจากมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้อง ดังนี้  

รายการ มูลค่ายุติธรรม 

(บาทต่อช้ิน) 

รายไดที้่รบัรู ้

(บาทต่อช้ิน) 

วิธีการค านวณ 

สนิค้า A 95.00 96.74 100.00 x (95.00 /98.20) 

สทิธพิิเศษในการซื้อสนิค้า B 3.20 3.26 100.00 x (3.20 / 98.20) 

รวม 98.20 100.00  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ขายสินคา้ A และไดร้บัช าระเงิน 

เดบิต เงินสด 50,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า  48,370 

        เครดิต  เงินรับล่วงหน้า (สทิธพิิเศษในการซื้อสนิค้า B)  1,630 

บนัทึกรายได้จากการขายสินค้า A และเงินรับล่วงหน้าสิทธิ

พิเศษในการซ้ือสินคา้ B (จ านวน 500 ช้ิน) 
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ณ วนัที่ลูกคา้มาใชส้ิทธิพิเศษในการซ้ือสินคา้ B  

เดบิต เงินสด 3,000  

เดบิต เงินรับล่วงหน้า (สทิธพิิเศษในการซื้อสนิค้า B) 1,630  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า   4,630 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้ B (จ านวน 300 สิทธิ)   

ณ วนัที่สิทธิหมดอายุ  

เนื่องจากประมาณการการใช้สิทธิพิเศษในการซื้ อสินค้า B ที่เกิดขึ้ นจริง (ร้อยละ 60) มากกว่าที่ได้

คาดการณ์ไว้ (ร้อยละ 40) ส่งผลให้กิจการต้องรับรู้ เป็นรายได้เพิ่มเติมในวันที่ลูกค้ามาใช้สิทธิพิเศษนั้น 

(กล่าวคือไม่มีสทิธพิิเศษคงเหลือ) 

ตวัอย่างท่ี 2 ร้านขายของช า (กิจการ) ได้จัดโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า โดยลักษณะของโปรแกรมคือซื้อ

สินค้าครบทุก 20 บาท ได้รับคะแนนสะสม 1 คะแนน โดยผู้ซื้ อสามารถแลกคะแนนสะสมเพื่อใช้เป็นส่วนลด

ในการซื้อสนิค้าของกิจการในอนาคต (โดย 1 คะแนนจะถือเป็นส่วนลด 1 บาท) ทั้งนี้  คะแนนดังกล่าวไม่มีวัน

หมดอายุ ในปี 25x5 ลูกค้าซื้ อสินค้าของกิจการเป็นจ านวนเงิน 1,000,000 บาทและได้รับคะแนนทั้งหมด 

50,000 คะแนน กิจการคาดว่าจะมีลูกค้าน าคะแนนสะสมมาใช้เป็นส่วนลดในการซื้ อสินค้าของกิจการใน

อนาคตเป็นจ านวน 45,000 คะแนน โดย ณ สิ้นปี 25x5 (รอบระยะเวลารายงานแรก) ได้มีลูกค้ามาใช้คะแนน

สะสมแล้วจ านวน 20,000 คะแนน 

กรณีถือปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ 18.31.1 

ณ วนัที่ขายสินคา้และไดร้บัช าระเงิน 

เดบิต เงินสด 1,000,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า   1,000,000 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากคะแนนสะสม 45,000  

        เครดิต  ประมาณการหนี้สนิคะแนนสะสม  45,000 

บนัทึกประมาณการการใช้คะแนนสะสม (45,000 คะแนน/ 

50,000 คะแนน) 
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ณ วนัที่ลูกคา้ใชค้ะแนนสะสมในการซ้ือสินคา้ (สมมติมูลค่าของสินคา้เท่ากบั 80,000 บาท)    

เดบิต เงินสด 60,000  

เดบิต ประมาณการหนี้สนิคะแนนสะสม 20,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า  80,000 

บนัทึกการใชค้ะแนนสะสมในการซ้ือสินคา้ (20,000 คะแนน)   

กรณีถือปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ 18.31.2 

การวิเคราะหร์ายการ เป็นดังนี้  

กจิการประมาณมูลค่ายุติธรรมของคะแนนแต่ละคะแนนเท่ากบั 0.90 บาท โดยค านวณจากคะแนนที่

คาดว่าลูกค้าจะน ามาใช้ (45,000 คะแนน) หารด้วยคะแนนทั้งหมดที่ออก (50,000 คะแนน)  

ดังนั้น กจิการต้องปันส่วนราคาของรายการ (เงินที่ได้รับ) จ านวน 1,000,000 บาทให้กบัสนิค้าและ

ให้กบัคะแนนสะสม โดยใช้ราคาขายเอกเทศเป็นเกณฑใ์นการปันส่วน ดังนี้  

รายการ ราคาขาย

เอกเทศ (บาท) 

รายไดที้่รบัรู ้

(บาท) 

วิธีการค านวณ 

สนิค้า 1,000,000 956,938 1,000,000 x (1,000,000 / 1,045,000) 

คะแนนสะสม 45,000 43,062 1,000,000 x (45,000 / 1,045,000) 

รวม 1,045,000 1,000,000  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ขายสินคา้และไดร้บัช าระเงิน 

เดบิต เงินสด 1,000,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า   956,938 

        เครดิต  เงินรับล่วงหน้า (คะแนนสะสม)  43,062 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้และเงินรบัล่วงหนา้ (คะแนน

สะสม) 
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x5 (สมมติมูลค่าของสินคา้เท่ากบั 80,000 บาท)    

เดบิต เงินรับล่วงหน้า (คะแนนสะสม) 19,138  

        เครดิต  รายได้จากคะแนนสะสม   19,138 

เดบิต เงินสด 60,000  

        เครดิต  รายได้จากการขายสนิค้า  60,000 

บันทึกรายได้จากคะแนนสะสม (จากการที่ลูกค้ามาใช้สิทธิ 

จ านวน 20,000 คะแนน)  [(20,000 คะแนน  / 45,000 

คะแนน) ×  43,062 บาท] และรายไดจ้ากการขายสินคา้ 

  

ตวัการหรือตวัแทน 

ตวัการหรือตวัแทน 

18.32 การพิจารณาว่ากจิการด าเนินการในฐานะของตัวการหรือตัวแทนจ าเป็นต้องใช้ดุลพินิจโดยค านึงถึง

ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์แวดล้อมที่เกี่ยวข้อง กล่าวคือ กจิการด าเนินการในฐานะตัวการกต่็อเมื่อ

กิจการได้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ ในทาง

ตรงกันข้าม กิจการด าเนินการฐานะตัวแทนเมื่อกิจการไม่ได้มีความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มี

นัยส าคัญจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ โดยลักษณะข้อบ่งชี้ ว่ากจิการด าเนินการในฐานะของ

ตัวการหรือตัวแทนมีดังนี้       

18.32.1 กรณีที่กจิการด าเนินการในฐานะตัวการ 

• กิจการเป็นผู้ รับผิดชอบหลักต่อการจัดหาสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้า หรือ

จัดการให้เป็นไปตามค าสั่งซื้ อ เช่น กิจการต้องรับผิดชอบในการยอมรับของตัว

สนิค้าหรือบริการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า เป็นต้น 

• กจิการรับความเสี่ยงเกี่ยวกบัตัวสนิค้า ทั้งก่อนและหลังค าสั่งซื้อ ระหว่างการขนส่ง

หรือการรับสนิค้าคืน 

• กจิการมีอสิระในการก าหนดราคา ไม่ว่าโดยทางตรงหรืออ้อม 

• กจิการรับความเสี่ยงด้านสนิเชื่อของลูกค้า  

18.32.1 กรณีที่กจิการด าเนินการในฐานะตัวแทน 

• กิจการไม่ได้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขายสินค้าหรือ

การให้บริการ 

• จ านวนรายได้ที่กจิการจะได้รับถูกก าหนดไว้ล่วงหน้าในรูปแบบค่าธรรมเนียมคงที่

ต่อรายการ หรือเป็นอตัราร้อยละของจ านวนเงินที่เรียกเกบ็จากลูกค้า 
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กิจการซึ่งเป็นตัวการต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงินของสิ่งตอบแทนขั้นต้นที่คาดว่าจะได้รับ แต่

กิจการซึ่งเป็นตัวแทนต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงินค่าธรรมเนียมหรือค่านายหน้าซึ่งคาดว่าจะ

ได้รับ (สิ่งตอบแทนสทุธทิี่ได้รับ) 

ตวัอย่างท่ี 3 ผู้ผลิตผลิตสินค้าเพื่อขายให้กับลูกค้าโดยการขายผ่านตัวกลาง ทั้งนี้  ตัวกลางมีหน้าที่รับสินค้า

ฝากขายจากผู้ผลิตและในกรณีที่ไม่สามารถขายให้กับลูกค้าได้ ตัวกลางจะสามารถส่งคืนสินค้าดังกล่าวให้กับ

ผู้ผลิตได้ โดยตัวกลางไม่ต้องรับผิดชอบในกรณีที่สินค้าขายไม่ได้ ผู้ผลิตจะเป็นคนก าหนดราคาของสินค้า

ให้กับตัวกลาง (ราคาก าหนดไว้ที่ 100 บาทต่อชิ้ น) ส าหรับสินค้าที่ตัวกลางสามารถขายให้กับลูกค้าได้ 

ตัวกลางจะหักค่านายหน้าในอัตราคงที่ (อัตรา 10 บาทต่อชิ้ น) และน าส่งเงินที่เหลือคืนให้กับผู้ผลิต (อัตรา 

90 บาทต่อชิ้น) แล้วหากสินค้าที่ลูกค้าซื้ อไปเกิดช ารุดเสียหาย ลูกค้าต้องส่งคืนสินค้าไปยังผู้ผลิตโดยตรงเพื่อ

ท าการซ่อมแซมหรือท าการเปลี่ยนแทน 

การวิเคราะหร์ายการ เป็นดังนี้  

ผู้ผลิตถือว่าด าเนินการในฐานะของตัวการส าหรับการขายสินค้าให้กับลูกค้า เนื่องจากผู้ผลิตเป็นผู้ รับ

ความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขายสินค้า (ตัวอย่างเช่น การล้าสมัยของสินค้า การรับคืน

สินค้ากรณีช ารุด หรือการก าหนดราคาขาย) ดังนั้น ผู้ผลิตต้องรับรู้ รายได้จากการขายสินค้า ที่ตัวกลาง 

(ตัวแทน) สามารถขายให้กับลูกค้าได้ด้วยมูลค่า 100 บาทต่อชิ้ น โดยต้องรับรู้ รายได้จากการขาย ณ วันที่

ตัวกลางขายสินค้าให้กับลูกค้าเนื่องจากเป็นวันที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนได้ถูกโอนไปที่ลูกค้า นอกจากนี้  

ผู้ผลิตต้องรับรู้ประมาณการหนี้สนิการรับคืนสนิค้าหากให้สทิธใินการคืนสนิค้าได้  

ตัวกลางถือว่าด าเนินการในฐานะของตัวแทนให้กับผู้ผลิต ดังนั้น ส าหรับสินค้าที่ตัวกลางสามารถขาย

ให้กับลูกค้าได้ ตัวกลางต้องวัดมูลค่าของรายได้ (ค่านายหน้าขาย) ด้วยมูลค่า 10 บาทต่อชิ้น ในทางกลับกัน 

ผู้ผลิตต้องรับรู้รายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย (ค่านายหน้าจ่าย)   

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

สมมติว่า ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 ผู้ผลิตน าสนิค้าไปฝากขายกบัตัวกลางเป็นจ านวน 2,000 ชิ้น โดย

ในระหว่างปี 25x1 ตัวกลางได้ขายสินค้าให้กับลูกค้าเป็นจ านวนทั้งสิ้น 1,800 ชิ้น และผู้ผลิตคาดว่าจะมีอตัรา

การรับคืนสินค้าจากลูกค้าคิดเป็นร้อยละ 5 ของสินค้าที่ขายได้ในระหว่างปีทั้งหมด (ต้นทุนของสินค้าที่ขายมี

มูลค่า 60 บาท) 
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ดา้นผูผ้ลิตสินคา้ (ในฐานะตวัการ) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

ไม่มีการบนัทึกรายการการขายส าหรบัสินคา้ฝากขาย เนื่องจากยงัไม่ถือเป็นการขาย อย่างไรก็ตาม 

กิจการควรจัดท าใบบนัทึก (memorandum) เพื่อใหก้ิจการไดท้ราบว่ามีการน าสินคา้ไปฝากขายไวที้่

ตวักลาง 

ในระหว่างปี 25x1 

เดบิต ลูกหนี้  – ตัวกลาง 180,000  

        เครดิต  รายได้จากการขาย  180,000 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายส าหรบัสินคา้ที่ตวักลางสามารถขาย

ใหก้บัลูกคา้ได ้(1,800 ช้ิน x 100 บาท) 

  

เดบิต ต้นทุนขาย 108,000  

        เครดิต สนิค้าคงเหลือ  108,000 

บนัทึกต้นทุนขายส าหรับสินค้าที่ตัวกลางสามารถขายให้กับ

ลูกคา้ได ้(1,800 ช้ิน x 60 บาท) 

  

เดบิต ค่านายหน้า (ค่าใช้จ่ายในการขาย) 18,000  

        เครดิต  เจ้าหนี้  - ตัวกลาง  18,000 

บนัทึกค่านายหนา้ที่ตอ้งจ่ายใหก้บัตวักลาง (1,800 ช้ิน x 10 

บาท) 

  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต รับคืนสนิค้า 9,000  

        เครดิต  ประมาณการหนี้สนิจากการรับคืนสนิค้า  9,000 

บนัทึกประมาณการหน้ีสินจากการรบัคืนสินคา้ (1,800 ช้ิน x 

100 บาท x รอ้ยละ 5) 
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ตวัอย่างการแสดงรายการในส่วนของงบก าไรขาดทุน 

บริษทั ผูผ้ลิตสินคา้ จ ากดั  

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

 

 25x1 

รายได้จากการขายสนิค้า (180,000 – 9,000) 171,000 

ต้นทุนขาย  (108,000) 

ก าไรขั้นต้น 63,000 

ค่าใช้จ่ายในการขาย (18,000) 
 

 

ดา้นตวักลาง (ในฐานะตวัแทน) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

ไม่มีการบนัทึกรายการการซ้ือส าหรบัสินคา้ฝากขาย เนื่องจากไม่ถือเป็นการซ้ือ อย่างไรก็ตาม กิจการ

ควรจัดท าใบบนัทึก (memorandum) เพือ่ใหก้ิจการไดท้ราบว่ามีการรบัสินคา้มาฝากขาย 

ในระหว่างปี 25x1 

เดบิต เงินสด 180,000  

        เครดิต  เจ้าหนี้  - ผู้ผลิตสนิค้า  180,000 

บันทึกเงินที่ได้รับจากการขายสินค้าที่ขายให้กับลูกค้าได้ 

(1,800 ช้ิน x 100 บาท) เพือ่ส่งคืนใหก้บัผูผ้ลิตสินคา้ 

  

เดบิต ลูกหนี้  – ผู้ผลิตสนิค้า  18,000  

        เครดิต รายได้ค่านายหน้า  18,000 

บนัทึกรายไดค่้านายหนา้ที่ตอ้งไดร้บัจากผูผ้ลิตสินคา้ (1,800 

ช้ิน x 10 บาท) 

  

 

 

 

 



 

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ TFRS for NPAEs (ปรับปรงุ 2565) _เผยแพร่เม่ือวนัที่ 20 ส.ค. 2566 63 

ตวัอย่างการแสดงรายการในส่วนของงบก าไรขาดทุน 

บริษทั ตวักลาง จ ากดั  

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

 

 25x1 

รายได้ค่านายหน้า 18,000 
 

 

ตวัอย่างท่ี 4 ผู้ผลิตผลิตสนิค้าเพื่อขายให้กบัตัวกลางในมูลค่า 90 บาทต่อชิ้น โดยตัวกลางจะซื้อสนิค้าเพื่อไป

ขายต่อให้กับบุคคลอื่น ทั้งนี้  จะมีเฉพาะตัวกลางเท่านั้นที่จะมีสิทธิส่งคืนสินค้าที่ช ารุดให้กับผู้ผลิต ตัวกลาง

ต้องการก าไรจากการขายที่มูลค่า 10 บาทต่อชิ้ น ดังนั้นจึงตั้ งราคาขายสินค้าให้กับลูกค้าที่มูลค่า 100 บาทต่อชิ้ น 

แล้วหากสินค้าที่ลูกค้าซื้ อไปเกิดช ารุดเสียหาย ลูกค้าต้องส่งคืนสินค้าไปยังตัวกลางเพื่อท าการซ่อมแซมหรือ  

ท าการเปลี่ยนแทน 

การวิเคราะหร์ายการ เป็นดังนี้  

ผู้ผลิตต้องรับรู้รายได้จากการขายสนิค้าด้วยมูลค่า 90 บาทต่อชิ้น โดยต้องรับรู้ เมื่อได้ส่งมอบสนิค้าไป

ยังตัวกลาง นอกจากนี้  ผู้ผลิตต้องรับรู้ประมาณการหนี้สนิการรับคืนสนิค้าหากให้สทิธใินการคืนสนิค้าได้ 

ตัวกลางถือว่าด าเนินการในฐานะของตัวการส าหรับการขายสินค้าให้กับลูกค้า เนื่องจากตัวกลางเป็น

ผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขายสนิค้า (ตัวอย่างเช่น การล้าสมัยของสนิค้า การรับคืน

สินค้ากรณีช ารุด หรือการก าหนดราคาขาย) ดังนั้น ตัวกลางต้องรับรู้รายได้จากการขายสินค้าให้กับลูกค้าด้วย

มูลค่า 100 บาทต่อชิ้น และต้องรับรู้ ต้นทุนขายด้วยมูลค่า 90 บาทต่อชิ้น เมื่อตัวกลางสามารถขายสนิค้านั้นได้  

 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

สมมติว่า ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 ผู้ผลิตขายสินค้าให้กับตัวกลางเป็นจ านวน 2,000 ชิ้ น ในราคา 

90 บาทต่อชิ้น โดยมีต้นทุนสินค้าที่มูลค่า 60 บาทต่อชิ้น ทั้งนี้  ในระหว่างปี 25x1 ตัวกลางได้ขายสินค้าให้กบั

ลูกค้าเป็นจ านวนทั้งสิ้น 1,800 ชิ้น ในราคา 100 บาทต่อชิ้น และผู้ผลิตคาดว่าจะมีอัตราการรับคืนสินค้าจาก

ตัวกลางคิดเป็นร้อยละ 5 ของสนิค้าที่ขายได้ทั้งหมด  
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ดา้นผูผ้ลิตสินคา้ (ในฐานะตวัการ) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

เดบิต ลูกหนี้  – ตัวกลาง 180,000  

        เครดิต  รายได้จากการขาย  180,000 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้ใหก้บัตวักลาง (2,000 ช้ิน x 

90 บาท) 

  

เดบิต ต้นทุนขาย 120,000  

        เครดิต สนิค้าคงเหลือ  120,000 

บนัทึกตน้ทุนขายสินคา้ใหก้บัตวักลาง (2,000 ช้ิน x 60 บาท)   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต รับคืนสนิค้า 9,000  

        เครดิต  ประมาณการหนี้สนิจากการรับคืนสนิค้า  9,000 

บนัทึกประมาณการหน้ีสินจากการรบัคืนสินคา้ (2,000 ช้ิน x 

90 บาท x รอ้ยละ 5) 

  

ตวัอย่างการแสดงรายการในส่วนของงบก าไรขาดทุน 

บริษทั ผูผ้ลิตสินคา้ จ ากดั  

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

 

 25x1 

รายได้จากการขายสนิค้า (180,000 – 9,000) 171,000 

ต้นทุนขาย  (120,000) 

ก าไรขั้นต้น 51,000 
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ดา้นตวักลาง (ในฐานะตวัการ) 

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 180,000  

        เครดิต  เจ้าหนี้  - ผู้ผลิตสนิค้า  180,000 

บนัทึกการซ้ือสินคา้จากผูผ้ลิตสินคา้ (2,000 ช้ิน x 90 บาท)   

ในระหว่างปี 25x1 

เดบิต ลูกหนี้การค้า 180,000  

        เครดิต  รายได้จากการขาย  180,000 

บนัทึกรายไดจ้ากการขายสินคา้ใหก้บัลูกคา้ได ้(1,800 ช้ิน x 

100 บาท) 

  

เดบิต ต้นทุนขาย 162,000  

        เครดิต สนิค้าคงเหลือ  162,000 

บนัทึกตน้ทุนขายสินคา้ที่ขายใหก้บัลูกคา้ได ้(1,800 ช้ิน x 90 

บาท) 

  

ตวัอย่างการแสดงรายการในส่วนของงบก าไรขาดทุน 

บริษทั ตวักลาง จ ากดั  

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

 

 25x1 

รายได้จากการขายสนิค้า  180,000 

ต้นทุนขาย  (162,000) 

ก าไรขั้นต้น 18,000 
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บทท่ี 22 เรื่อง เกษตรกรรม 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้เพิ่ม

บทที่เกี่ยวข้องกับเกษตรกรรม โดยมีการก าหนดขอบเขตของการใช้บทนี้  นิยามที่เกี่ยวข้อง การรับรู้ รายการ 

การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูล โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก าหนดให้กจิการต้องเลือกใช้

นโยบายการบัญชีกบัสนิทรัพย์ชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร โดยใช้วิธรีาคาทุนหรือวิธมีูลค่ายุติธรรม  

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

22.1 กิจการต้องถือปฏิบัติกับการบันทึกบัญชีของรายการต่อไปนี้  เมื่อรายการดังกล่าวเกี่ยวข้องกับ

กจิกรรมทางการเกษตร 

22.1 สินทรัพย์ชีวภาพ เว้นแต่พืชเพื่อการให้ผลิตผลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร  

ให้ถือปฏบิัติตามบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ และ 

22.2 ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว 

22.2  กิจกรรมทางการเกษตร หมายถึง การบริหารการเปล่ียนรูปเชิงชีวภาพและการเก็บเกี่ยวของ

สินทรัพย์ชีวภาพเพื่อการขาย หรือเพื่อเปล่ียนเป็นผลิตผลทางการเกษตร หรือเพื่อเพิ่มจ านวน

สนิทรัพย์ชีวภาพ  

22.3 ผลิตผลทางการเกษตร หมายถึง ผลิตผลที่เกบ็เกี่ยวได้จากสนิทรัพย์ชีวภาพของกจิการ 

22.4 สนิทรัพย์ชีวภาพ หมายถึง สตัว์หรือพืชที่มีชีวิต  

22.5 พืชเพื่อการให้ผลิตผล หมายถึง พืชที่มีชีวิตซึ่ง (1) ใช้ในกระบวนการผลิตหรือเพื่อจัดหาซึ่งผลิตผล

ทางการเกษตร (2) คาดว่าจะให้ผลิตผลมากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา และ (3) มีความเป็นไปได้ที่ยากย่ิง 

ที่จะขายเป็นผลิตผลทางการเกษตร เว้นแต่เป็นการขายเศษซากที่เป็นผลพลอยได้  

22.6 การเกบ็เกี่ยว หมายถึง การแยกผลผลิตออกจากสนิทรัพย์ชีวภาพหรือการยุติกระบวนการด ารงชีวิต

ของสนิทรัพย์ชีวภาพ 

22.7 การเปล่ียนรูปเชิงชีวภาพ หมายถึง กระบวนการซึ่งก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลงในเชิงคุณภาพหรือ

ปริมาณของสนิทรัพย์ชีวภาพ ประกอบด้วยการเจริญเติบโต การเสื่อมถอย การให้ผลิตผล และการ

ขยายพันธุ ์ 

22.8 ต้นทุนในการขาย หมายถึง ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการจ าหน่ายสินทรัพย์ โดยไม่

รวมถึงต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 
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 บทนี้ก าหนดให้กิจการต้องถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลส าหรับรายการที่

เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร โดยมีขอบเขตดังต่อไปนี้  

รายการที่อยู่ภายในขอบเขตของบทที่ 22  

เรื่อง เกษตรกรรม 

รายการที่ไม่อยู่ภายในขอบเขตของบทที่ 22  

เรื่อง เกษตรกรรม 

1. สนิทรัพย์ชีวภาพ 1. ที่ดินที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร 

2. ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว (ภายหลัง

จาก ณ จุดเกบ็เกี่ยว กจิการต้องถือปฏบิัติตามบทที่ 

8 เร่ือง สนิค้าคงเหลือหรือบทอื่นที่เกี่ยวข้อง) 

2. สนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรม

ทางการเกษตร 

3. ผลิตผลที่เจริญเติบโตจากพืชเพื่อการให้ผลิตผล 

(ถือเป็นสนิทรัพย์ชีวภาพ) 

3. กระบวนการแปรรูปภายหลังการเกบ็เกี่ยว

ผลิตผลทางการเกษตร 

 4. พืชเพื่อการให้ผลิตผล (Bearer plant) ให้ถือ

ปฏบิัติตามบทที่ 10 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

ตัวอย่างของสนิทรัพย์ชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร และผลิตภัณฑท์ี่เป็นผลจากกระบวนการแปรรูป

หลังเกบ็เกี่ยว 

สินทรพัยชี์วภาพ ผลิตผลทางการเกษตร ผลิตภณัฑที์่เป็นผลจาก

กระบวนการแปรรูป

หลงัเก็บเกีย่ว 

ปฏิบติัตามบทที่ 10 เรื่อง 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์

ปฏิบติัตามบทที่ 22 

เรื่อง เกษตรกรรม 

- แกะ ขนแกะ เส้นใย พรม 

- โคนม น า้นม เนยแขง็ 

- สกุร สกุรช าแหละ ไส้กรอก แฮม 

- ต้นอ้อย อ้อยที่เกบ็เกี่ยว น า้ตาล 

เถาองุ่น ผลองุ่นที่เถาองุ่น องุ่นที่เกบ็เกี่ยว เหล้าองุ่น 

ไม้ผล ผลไม้ที่อยู่บนต้นไม้ ผลไม้ที่เกบ็เกี่ยว ผลไม้แปรรูป 

ปาล์มน า้มัน ผลที่อยู่บนต้น ผลที่เกบ็เกี่ยว น า้มันปาล์ม 

 การจัดประเภทข้างต้นนั้นเกี่ยวข้องกับกิจการในการพิจารณาว่ากิจการต้องถือปฏิบัติตามบทใดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  โดย 

• สินทรัพย์ชีวภาพ (เว้นแต่พืชเพื่อการให้ผลิตผลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร ให้ถือ

ปฏิบัติตามบทที่  10 เ ร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์) ต้องถือปฏิบัติตามบทที่  22 เ ร่ือง 

เกษตรกรรม ทั้งการวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกและการวัดมูลค่าภายหลัง (ดูย่อหน้าที่ 22.10) 
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• ผลิตผลทางการเกษตรต้องถือปฏิบัติตามบทที่ 22 เร่ือง เกษตรกรรม เฉพาะ ณ จุดเกบ็เกี่ยว

เท่านั้น โดยภายหลังจาก ณ จุดเกบ็เกี่ยวต้องถือปฏิบัติตามบทที่ 8 เร่ือง สินค้าคงเหลือ หรือบท

อื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง (ดูย่อหน้าที่ 22.12 หรือ 22.15) 

• ผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจากกระบวนการแปรรูปหลังเกบ็เกี่ยว อยู่นอกเหนือขอบเขตของบทที่ 22 

เร่ือง เกษตรกรรม ทั้งที่อยู่ในระหว่างหรือหลังกระบวนการแปรรูป โดยต้องถือปฏิบัติตามบทที่ 

8 เร่ือง สนิค้าคงเหลือ หรือบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 

การวดัมูลค่า 

22.10 กิจการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีกับสินทรัพย์ชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร โดยใช้วิธี

ราคาทุนหรือวิธมีูลค่ายุติธรรม 

วิธีราคาทุน 

22.11  กิจการต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพเมื่อรับรู้ รายการเร่ิมแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงานโดยใช้ราคาทุน โดยแสดงรายการด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลง

ของมูลค่า (ถ้ามี)  

22.12 กจิการต้องวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสนิทรัพย์ชีวภาพด้วยราคาทุน ณ จุด

เกบ็เกี่ยว ราคาทุนที่ได้นี้ถือเป็นต้นทุนของสนิค้าคงเหลือ ณ วันนั้น เมื่อถือปฏบิัติตามบทที่ 8 เร่ือง 

สินคา้คงเหลือ หรือบทอื่นที่เกี่ยวข้อง  

22.13 ในการก าหนดราคาทุน ค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า กิจการต้องพิจารณา

ตามบทที่ 8 เร่ือง สินคา้คงเหลือ และบทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ 

วิธีมูลค่ายุติธรรม 

22.14 หากสินทรัพย์ชีวภาพนั้นสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องวัดมูลค่าของ

สินทรัพย์ชีวภาพเมื่อรับรู้ รายการเร่ิมแรกและ ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน โดยใช้มูลค่า
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ยุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย กิจการต้องรับรู้ การเปล่ียนแปลงของมูลค่ายุติธรรมหักด้วย

ต้นทุนในการขายในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวดเมื่อเกดิขึ้น  

22.15  กิจการต้องวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสินทรัพย์ชีวภาพด้วยมูลค่ายุติธรรม

หักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว มูลค่ายุติธรรมที่ได้นี้ ถือเป็นต้นทุนของสินค้าคงเหลือ ณ  

วันนั้น เมื่อถือปฏบิัติตามบทที่ 8 เร่ือง สินคา้คงเหลือ หรือบทอื่นที่เกี่ยวข้อง  

22.16 ในการก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร กิจการต้องพิจารณา

ดังต่อไปนี้   

22.16.1 กรณีมีตลาดที่มีสภาพคล่อง (มีตลาดรองรับ ณ สถานที่และสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน) 

กิจการต้องใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดดังกล่าว ทั้งนี้หากกิจการสามารถเข้าถึงตลาดที่

มีสภาพคล่องได้หลายแห่ง กจิการต้องใช้ราคาของตลาดที่คาดว่าจะน าสนิค้านั้นไปขาย   

22.16.2 กรณีไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง กจิการต้องใช้วิธใีดวิธหีนึ่งหรือหลายวิธดีังต่อไปนี้   

22.16.2.1 ราคาของรายการล่าสุดที่ เกิดขึ้ นในตลาด โดยให้ปรับปรุงหากมีการ

เปล่ียนแปลงที่มีนัยส าคัญในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้ นในช่วง

ระหว่างวันที่เกดิธุรกรรมดังกล่าวกบัวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  

22.16.2.2 ราคาตลาดของสินทรัพย์อื่นที่คล้ายคลึงกัน โดยให้ปรับปรุงเพื่อสะท้อนถึง

ความแตกต่าง และ 

22.16.2.3 ราคาเทียบเคียงของกลุ่มอุตสาหกรรม เช่น มูลค่าของผลไม้ที่แสดงใน

หน่วยบรรจุสนิค้าเพื่อส่งออก หรือมูลค่าของโคหรือกระบือที่แสดงในหน่วย

กโิลกรัมของเนื้อ เป็นต้น 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก าหนดให้กิจการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีกับสินทรัพย์

ชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร โดยใช้วิธรีาคาทุนหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (หากสนิทรัพย์ชีวภาพนั้นสามารถ

วัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ)  

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดเร่ืองการเลือกใช้นโยบายการบัญชีของแต่ละ

รายการไว้ อย่างไรกต็าม สนบัสนุนใหเ้มือ่กิจการเลือกใชวิ้ธีการใดแลว้ กิจการควรเลือกใชแ้ละน าวิธีการ

นั้นมาถือปฏิบติัอย่างสม า่เสมอดว้ยวิธีเดียวกนัส าหรบัทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกนั เพื่อให้

สอดคล้องกบัข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 5.8 ในเรื่องความสม ่าเสมอของนโยบายการบัญชี เวน้แต่ การ

เปล่ียนแปลงวิธีการนั้น ท าให้งบการเงินให้ข้อมูลที่น่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจมากขึ้น (ดูย่อ

หน้าที่ 5.9) กจิการอาจเลือกใช้วิธกีารที่ต่างออกไปหากเหมาะสม 
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ก) วิธีราคาทุน 

มูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ชีวภาพบางประเภทสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือหรือไม่นั้น

จะขึ้นอยู่กบัข้อเทจ็จริงและสภาพแวดล้อมเป็นการเฉพาะที่เกี่ยวข้องกบัสนิทรัพย์นั้น ตัวอย่างเช่น ประเทศที่น า

สินทรัพย์นั้นไปขาย เง่ือนไขทางตลาดปัจจุบัน เง่ือนไขเฉพาะของสินทรัพย์นั้น และทรัพยากรของกิจการเอง 

ดังนั้น สินทรัพย์ชีวภาพที่ใช้ในตัวอย่างด้านล่างนี้ ไม่ได้มีความหมายว่าเป็นตัวอย่างของสินทรัยพ์ชีวภาพที่ไม่

สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ 

ตวัอย่างท่ี 1 กิจการด าเนินธุรกิจโดยการเล้ียงลูกไก่เพื่อขายเป็นเนื้อไก่ เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x0 กิจการ

ซื้อลูกไก่อายุ 1 วัน เป็นจ านวน 310,000 ตัวที่ราคาตัวละ 1 บาท ทั้งนี้ เมื่อลูกไก่อายุได้ 45 วัน กจิการจะส่งไก่

เข้าโรงเชือดเพื่อน าเนื้อไก่ที่ได้ไปขายให้กบัซุปเปอร์มาร์เกต็ 

การเล้ียงดูลูกไก่นั้น กิจการได้ว่าจ้างพนักงาน 1 คนมาดูแล โดยมีค่าใช้จ่ายพนักงานเท่ากับ 1,000 

บาทต่อวัน นอกจากนี้ จะมีหัวหน้างานที่ท าหน้าที่ในการดูแลฟาร์มไก่พร้อมกับให้ค าแนะน าการเล้ียงไก่กับ

พนักงาน โดยจะใช้เวลากบัเร่ืองข้างต้นคิดเป็นร้อยละ 20 ของเวลาทั้งหมดของหัวหน้างาน ส่วนเวลาที่เหลืออีก

ร้อยละ 80 หัวหน้างานจะใช้ไปกับการต่อรองการขายเนื้ อไก่กับซุปเปอร์มาร์เกต็ การตลาดและการสร้าง

ความสมัพันธก์บัลูกค้าของกจิการ โดยหัวหน้างานมีค่าใช้จ่ายเท่ากบั 1,000,000 บาทต่อปี 

ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 25x0 กิจการมีลูกไก่อายุ 45 วันคงเหลือจ านวน 300,000 ตัว และมีต้นทุน

ค่าแรงงาน และกิจการมีต้นทุนทางตรงในการเล้ียงไก่เท่ากบั 250,000 บาท (ต้นทุนค่าอาหารและยา) และมี

ค่าปันส่วนค่าใช้จ่ายการผลิตเท่ากับ 100,000 บาท (ซึ่งเป็นค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์การเล้ียงไก่)  โดย

ระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 25x0 มีลูกไก่ตายจ านวน 10,000 ตัว ซึ่งอัตราการเสียชีวิต

เป็นไปตามอตัราที่ผู้บริหารได้คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้  กจิการเลือกใช้วิธรีาคาทุนในการบันทกึบัญชี  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x0 

เดบิต ลูกไก่ระหว่างเล้ียง  310,000  

        เครดิต เงินสด   310,000 

บนัทึกการซ้ือลูกไก่อายุ 1 วนั จ านวน 310,000 ราคาตวัละ 1 

บาท 
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ระหว่างวนัที่ 1 มกราคม 25x0 ถึง 14 กุมภาพนัธ ์25x0  

เดบิต ลูกไก่ระหว่างเล้ียง  45,000  

        เครดิต เงินสด   45,000 

บนัทึกค่าใชจ่้ายพนกังานในการเลี้ ยงไก่ (1,000 บาทต่อวัน 

จ านวน 45 วนั) 

  

เดบิต ลูกไก่ระหว่างเล้ียง  250,000  

        เครดิต เงินสด   250,000 

บนัทึกตน้ทุนทางตรงในการเลี้ ยงไก่ (ค่าอาหารและยา)   

เดบิต ลูกไก่ระหว่างเล้ียง 124,658  

       เครดิต ค่าใช้จ่ายหัวหน้างาน  

       (1,000,000 x 20% x 45/365) 

 24,658 

       เครดิต ค่าเสื่อมราคา – อุปกรณ์   100,000 

บนัทึกค่าปันส่วนค่าใชจ่้ายการผลิต   

ดังนั้น ณ วันที่ 14 กุมภาพันธ ์25x0 ต้นทุนของลูกไก่   

    = ราคาซื้อ + ค่าแรงงานทางตรง + ต้นทุนทางตรงอื่น (ค่าอาหารและยา) + ค่าปันส่วนค่าใช้จ่ายการผลิต 

(ค่าแรงงานทางอ้อม + ต้นทุนทางอ้อมอื่น)  

    = 310,000 บาท + 45,000 บาท + 250,000 บาท + 124,658 บาท 

    = 729,658 บาท  

เพราะฉะนั้นต้นทุนลูกไก่รายตัว เท่ากบั 2.43 บาทต่อตัว (729,658 บาท/ 300,000 ตัว)   

ตวัอย่างท่ี 2 การวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสนิทรัพย์ชีวภาพด้วยราคาทุน ณ จุดเกบ็

เกี่ยว 

จากข้อเทจ็จริงเดียวกนักบัตัวอย่างที่ 1 

ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 25x0 กิจการส่งไก่ (อายุ 45 วัน) เข้าโรงเชือด โดยมีต้นทุนการช าแหละเท่ากับ 

100,000 บาท  

ต่อมา ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ ์25x0 ภายหลังการช าแหละ กจิการได้ท าการบรรจุเนื้อไก่ช าแหละแล้วเพื่อน าไป

ขาย โดยมีต้นทุนในการด าเนินการและบรรจุเท่ากับ 200,000 บาท โดยคาดการณ์ว่าเนื้ อไก่ช าแหละแล้วจะ

ขายให้กบัซุปเปอร์มาร์เกต็ในวันที่ 20 กุมภาพันธ ์25x0 ด้วยราคาขายที่คาดการณ์ไว้ที่ 7 บาทต่อหน่วย 
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การวิเคราะหร์ายการ 

ณ จุดเกบ็เกี่ยว (การช าแหละ) ซากไก่จะกลายเป็นผลิตผลทางการเกษตร (กล่าวคือ ไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์

ชีวภาพอีกต่อไป) ตามย่อหน้าที่ 22.12 ก าหนดให้กิจการต้องวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยว

จากสินทรัพย์ชีวภาพ ณ จุดเกบ็เกี่ยวด้วยราคาทุน และให้ราคาทุนที่ได้นี้ ถือเป็นต้นทุนของสินค้าคงเหลือตาม

บทที่ 8 เร่ือง สนิค้าคงเหลือ 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 15 กุมภาพนัธ ์25x0 

เดบิต ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว (เนื้อไก่รอช าแหละ) 729,658  

        เครดิต ลูกไก่ระหว่างเล้ียง  729,658(1) 

บนัทึกจัดประเภทลูกไก่ระหว่างเลี้ ยงเป็นผลิตผลทางการเกษตร 

ณ จุดเก็บเกีย่ว (เนื้ อไก่รอช าแหละ) 

  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ (เนื้อไก่ช าแหละแล้ว) 829,658  

        เครดิต ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว (เนื้ อไก่รอ

ช าแหละ) 

 729,658 

        เครดิต เงินสด/เจ้าหนี้  (ต้นทุนการช าแหละ)  100,000 

บนัทึกตน้ทุนของผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกีย่วและโอน

เป็นสินคา้คงเหลือ 

  

(1) ตัวเลขจากตัวอย่างที่ 1 

ส าหรับต้นทุนที่เกดิขึ้นภายหลัง ณ จุดเกบ็เกี่ยว (กล่าวคือ ต้นทุนในการด าเนินการและบรรจุ 200,000 บาท) 

จะถูกรวมเป็นต้นทุนของสนิค้าคงเหลือตามข้อก าหนดของบทที่ 8 เร่ือง สนิค้าคงเหลือ 

ข) วิธีมูลค่ายุติธรรม 

มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ หมายถึง จ านวนเงินที่ผู้ซื้ อและผู้ขายตกลง

แลกเปล่ียนสินทรัพย์หรือจ่ายช าระหนี้กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเตม็ใจในการแลกเปล่ียน และ

สามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน (ดูย่อหน้าที่ 3.22.5) หัก

ดัวยต้นทุนในการขาย (ดูย่อหน้าที่ 22.8) 

เมื่อสินทรัพย์ชีวภาพถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม การเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักด้วย

ต้นทุนในการขายจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนตลอดช่วงระยะเวลาที่การเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นเกดิขึ้น 
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ต้นทุนในการขาย คือ ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการจ าหน่ายสินทรัพย์นั้น ตัวอย่างเช่น  

ค่านายหน้าจ่ายให้กับนายหน้าและตัวแทนจ าหน่าย ค่าธรรมเนียมในการขายทอดตลาด ค่าภาษีอากรในการ

โอนและค่าอากรแสตมป์ ค่าธรรมเนียมที่หน่วยงานก ากับดูแลหรือตลาดสินค้าโภคภัณฑ์เรียกเกบ็ ต้นทุนใน

การขนย้ายสนิทรัพย์ และต้นทุนส่วนเพิ่มโดยตรงที่ท าให้สนิทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพร้อมที่จะขาย เป็นต้น 

 บทนี้ ไม่ได้ระบุวิธีการในการรับรู้ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับกิจกรรมทางการเกษตรที่เกิดขึ้นภายหลังการรับรู้

และวัดมูลค่า (subsequent expenses for agricultural activity) (เช่น ต้นทุนการให้อาหารและเ ล้ียงดู   

การให้บริการสัตวแพทย์และการควบคุมสัตว์ การเชือด การปลูก การก าจัดวัชพืช ระบบการให้น า้ การให้ปุ๋ ย 

และการเกบ็เกี่ยว) ดังนั้น เมื่อกจิการเลือกใช้วิธมีูลค่ายุติธรรม กจิการอาจเลือกระหว่างการรับรู้ ต้นทุนดังกล่าว

เป็นราคาทุนของสินทรัพย์ หรือรับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดขึ้น (เช่น “ต้นทุนในการผลิต”) ดังนั้นกิจการ

อาจต้องใช้ดุลยพินิจในการรับรู้รายจ่ายดังกล่าวให้เป็นไปตามค านิยามของสินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายตามกรอบ

แนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน ทั้งนี้  กจิการควรเปิดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกบัรายจ่ายดังกล่าว 

ตวัอย่างการวดัมูลค่าส าหรบัสินทรพัยชี์วภาพ 

ตวัอย่างท่ี 3 การวัดมูลค่าของกจิการโคเนื้อ (โดยสมมติว่ามีราคาจากตลาดหลัก ซึ่งเป็นตลาดที่ใช้ในการวัด

มูลค่ายุติธรรม) กรณีการรับรู้ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรที่เกิดขึ้นภายหลังการรับรู้และวัดมูลค่า

เป็นสนิทรัพย ์

วันที่ 1 ตุลาคม 25x1 บริษัท ฟาร์มโคเนื้อ จ ากัด (กิจการ) ซื้ อโคเนื้อเป็นจ านวน 100 ตัวจากตลาด

หลัก ราคาตัวละ 20,000 บาท รวมเป็นจ านวนเงิน 2,000,000 บาท โดยมีต้นทุนค่าขนส่งมาที่ฟาร์มของ

กิจการราคาตัวละ 200 บาท รวมเป็นจ านวนเงิน 20,000 บาท โดยกิจการเลือกวัดสินทรัพย์ชีวภาพเมื่อ

เร่ิมแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย กิจการจึงต้องพิจารณามูลค่ายุติธรรมดังกล่าวโดยสมมติ

ว่า หากกิจการต้องการขายโคเนื้ อ ณ วันดังกล่าวจะมีมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายเท่าไร ในที่นี้

สมมติว่า หากกิจการขายโคเนื้ อ กิจการจะได้รับเงินค่าขายตัวละ 20,000 บาท รวมเป็นจ านวน 2,000,000 

บาท แต่กิจการต้องจ่ายค่าขนส่งไปยังตลาดหลักเป็นจ านวนเงินเดียวกันกับที่ต้องจ่ายไปในการซื้อ และยังต้อง

จ่ายค่านายหน้าเพิ่มเติมอีกร้อยละ 3 ของราคาขาย เนื่องด้วยสินทรัพย์ชีวภาพ (โคเนื้อ) นั้นสามารถวัดมูลค่า

ยุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ กจิการจึงใช้วิธมีูลค่ายุติธรรมในการบันทกึบัญชี 

จากที่กล่าวข้างต้น กจิการต้องรับรู้และวัดมูลค่าโคเนื้อ ณ วันที่รับรู้รายการเร่ิมแรกที่มูลค่ายุติธรรมหัก

ด้วยต้นทุนในการขาย โดยสามารถค านวณได้ดังต่อไปนี้  

มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย   = ราคาตลาด – ค่าขนส่ง – ค่านายหน้า 

 (ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25x1) = (20,000 x 100) – (200 x 100) – (2,000,000 x 3%) 

 = 1,920,000 บาท 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ตุลาคม 25x1 

เดบิต โคเนื้อ   1,920,000  

เดบิต ขาดทุนเมื่อเร่ิมแรกจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุน

ในการขายโคเนื้อ 

80,000  

        เครดิต เงินสด   2,000,000 

บนัทึกการซ้ือโคเน้ือ 100 ตวั ตวัละ 20,000 บาท ดว้ยมูลค่า

ยุติธรรมหกัดว้ยตน้ทุนในการขาย  

  

เดบิต ค่าขนส่ง   20,000  

        เครดิต เงินสด   20,000 

บนัทึกตน้ทุนค่าขนส่งมาที่ฟารม์ตวัละ 200 บาท   

ในระหว่างปีมีการให้อาหารและฉีดยา เป็นเงิน 500 บาทต่อตัว (ส าหรับตัวอย่างนี้  กิจการเลือกรับรู้ ค่าใช้จ่าย

เกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรที่เกดิขึ้นภายหลังการรับรู้และวัดมูลค่าเป็นต้นทุนของสนิทรัพย์)  

เดบิต โคเนื้อ (500 x 100) 50,000  

        เครดิต เงินสด       50,000 

บนัทึกค่าอาหารและฉีดยาเป็นตน้ทุนของโคเนื้ อ    

ต่อมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 หากกิจการต้องการที่จะขายโคเนื้ อ ราคาตลาด ณ ตลาดหลักราคาตัวละ 

23,000 บาท รวมเป็นจ านวนเงิน 2,300,000 บาท  ในขณะที่ค่าขนส่งและค่านายหน้ายังคงเท่ากับวันที่  

1 ตุลาคม 25x1 ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 สามารถค านวณ

ได้ดังนี้  

มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย  = ราคาตลาด – ค่าขนส่ง – ค่านายหน้า 

    (ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x1) = (23,000 x 100) – (200 x 100) – (2,300,000 x 3%) 

 = 2,211,000 บาท 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต โคเนื้อ 241,000  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

ขายโคเนื้อ (2,211,000 – (1,920,000 + 50,000)) 

     241,000 

บนัทึกวดัมูลค่ายุติธรรมหักดว้ยตน้ทุนในการขาย ณ วนัที่ 31 

ธนัวาคม 25x1  

  

ตวัอย่างท่ี 4 การวัดมูลค่าของกิจการโคเนื้อ (โดยสมมติว่ามีราคาจากตลาดหลัก ซึ่งเป็นตลาดที่ใช้ในการวัด

มูลค่ายุติธรรม) กรณีการรับรู้ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรที่เกิดขึ้นภายหลังการรับรู้และวัดมูลค่า

เป็นค่าใช้จ่าย 

ใช้ข้อมูลเดียวกันกับตัวอย่างที่ 3 เว้นแต่กิจการได้พิจารณาว่ารายจ่ายเกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรที่เกดิขึ้น

ภายหลังการรับรู้นั้นเข้านิยามเป็น “ค่าใช้จ่าย” ตามกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ตุลาคม 25x1 

เดบิต โคเนื้อ   1,920,000  

เดบิต ขาดทุนเมื่อเร่ิมแรกจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุน

ในการขายโคเนื้อ 

80,000  

        เครดิต เงินสด   2,000,000 

บนัทึกการซ้ือโคเน้ือ 100 ตวั ตวัละ 20,000 บาท ดว้ยมูลค่า

ยุติธรรมหกัดว้ยตน้ทุนในการขาย  

  

เดบิต ค่าขนส่ง   20,000  

        เครดิต เงินสด   20,000 

บนัทึกตน้ทุนค่าขนส่งมาที่ฟารม์ตวัละ 200 บาท   

ในระหว่างปีมีการให้อาหารและฉีดยา เป็นเงิน 500 บาทต่อตัว (ส าหรับตัวอย่างนี้  กิจการเลือกรับรู้ ค่าใช้จ่าย

เกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรที่เกดิขึ้นภายหลังการรับรู้และวัดมูลค่าเป็นค่าใช้จ่าย)  

เดบิต ค่าใช้จ่ายอาหารและยา (500 x 100) 50,000  

        เครดิต เงินสด       50,000 

บนัทึกค่าอาหารและฉีดยาเป็นตน้ทุนของโคเนื้ อ    
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต โคเนื้อ 291,000  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

ขายโคเนื้อ (2,211,000 – 1,920,000) 

     291,000 

บนัทึกวดัมูลค่ายุติธรรมหักดว้ยตน้ทุนในการขาย ณ วนัที่ 31 

ธนัวาคม 25x1  

  

ตวัอย่างการวดัมูลค่าส าหรบัผลิตผลทางการเกษตร 

ตวัอย่างท่ี 5 ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (วันที่ 31 ธนัวาคม 25x1) มะเขือเทศเถาวัลย์อยู่ในช่วงเวลาที่

ก าลังเติบโตเป็นมะเขือเทศสุก ทั้งนี้  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย

ส าหรับมะเขือเทศเถาวัลย์ที่ใกล้จะเกบ็เกี่ยวนั้นมีมูลค่าเท่ากบั 24,000 บาท โดยต้นทุนเมื่อเร่ิมแรกของมะเขือ

เทศเถาวัลย์มีมูลค่าเท่ากับ 5,500 บาท* และค่าใช้จ่ายในการท าให้เจริญเติบโตในระหว่างปี 25x1 

(ประกอบด้วย การปลูก ระบบการให้น า้และการให้ปุ๋ ย) มีมูลค่าทั้งสิ้น 7,250 บาท กิจการได้เกบ็เกี่ยวมะเขือ

เทศสุกในวันที่ 3 มกราคม 25x2 ทั้งนี้  มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายระหว่างวันที่ 31 ธันวาคม 

25X1 และวันที่ 3 มกราคม 25x2 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระส าคัญ 

*สมมติให้ในตัวอย่างนี้ ต้นทุนในการขายมูลค่านั้น “ไม่มีสาระส าคัญ” 

ค่าใช้จ่ายในการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศคิดเป็นมูลค่า 1,000 บาท โดยราคาเสนอซื้อขายในตลาดเท่ากบั 50 บาท

ต่อกโิลกรัม และมีค่าใช้จ่ายในการขายประมาณร้อยละ 1 ของราคาเสนอซื้อขาย กจิการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศได้

เป็นจ านวนทั้งสิ้น 500 กโิลกรัม 

ระยะเวลาการเจริญเติบโตของมะเขือเทศเถาวัลย์คือประมาณ 6 เดือน ซึ่งภายหลังการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศแล้ว

เถาวัลย์นั้นกจ็ะไม่สามารถเจริญเติบโตได้อกีต่อไปส่งผลให้มูลค่ายุติธรรมนั้นแทบจะไม่มี 

หมายเหตุ: ส าหรับตัวอย่างนี้  กิจการเลือกใช้นโยบายการบัญชีด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม และกิจการเลือกบันทกึ

ต้นทุนในการเจริญเติบโตของมะเขือเทศเถาวัลย์ (คือ การปลูก ระบบการให้น า้และการให้ปุ๋ ย และการเกบ็

เกี่ยว) เป็นค่าใช้จ่ายเม่ือเกดิขึ้น 

รายการเถาวัลย์และผลิตผลที่เจริญเติบโตบนเถาวัลย์ (มะเขือเทศ) จะถูกรับรู้ เป็นสินทรัพย์ชีวภาพรายการ

เดียวจนกระทั่งถึงจุดเกบ็เกี่ยว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการรับรู้การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชีวภาพ

เนื่องจากการเติบโตของมะเขือเทศบนเถาวัลย์ 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ระหว่างปี 25x1 

เดบิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วยมูลค่า 

         ยุติธรรม)  

5,500  

        เครดิต เงินสด   5,500 

บนัทึกซ้ือมะเขือเทศเถาวลัย ์   

เดบิต ค่าใช้จ่ายในการเจริญเติบโต (การปลูก ระบบการให้น า้และ 

        การให้ปุ๋ ย)  

7,250  

        เครดิต เงินสด   7,250 

บนัทึกค่าใชจ่้ายในการเจิญเติบโตของมะเขือเทศเถาวลัย ์   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วยมูลค่า 

         ยุติธรรม)   

18,500  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

ขายมะเขือเทศเถาวัลย์ (24,000 – 5,500) 

     18,500 

บนัทึกวดัมูลค่ายุติธรรมหกัดว้ยตน้ทุนในการขายของมะเขือเทศ

เถาวลัย ์

  

ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มูลค่าตามบัญชีของมะเขือเทศเถาวัลย์ = 5,500 + 18,500 = 24,000 

บาท 

ณ วนัที่ 3 มกราคม 25x2 

เดบิต ค่าใช้จ่ายในการเกบ็เกี่ยว  1,000  

        เครดิต เงินสด       1,000 

รบัรูค่้าใชจ่้ายในการเก็บเกีย่ว (ไม่ใชต้น้ทุนในการขาย)   

เดบิต มะเขือเทศสกุ ณ จุดเกบ็เกี่ยว (500 กก. x 50 บาท x 99%) 24,750  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

        ขายมะเขือเทศ (ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว) 

 750 

        เครดิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วย

         มูลค่ายุติธรรม) 

 24,000 

รบัรูม้ะเขือเทศสุก ณ จุดเก็บเกี่ยวดว้ยมูลค่ายุติธรรมหักดว้ย

ตน้ทุนในการขาย  
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**มูลค่ายุติธรรมของมะเขือเทศเถาวลัยท์ั้งจ านวนถูกโอนไปยงัมะเขือเทศ

สุก เนื่องจากเถาวลัยที์่เหลืออยู่นั้นไม่สามารถเจริญเติบโตไดอี้กต่อไป 

รวมถึงมูลค่ายุติธรรมนั้นแทบจะไม่มี 

เดบิต มะเขือเทศสกุ (สนิค้าคงเหลือ)  24,750  

        เครดิต มะเขือเทศสกุ ณ จุดเกบ็เกี่ยว  24,750 

บันทึกจัดประเทศมะเขือเทศสุก ณ จุดเก็บเกี่ยวเป็นสินค้า

คงเหลือ 

  

ตวัอย่างท่ี 6 ใช้ข้อมูลเดียวกันกับตัวอย่างที่ 5 อย่างไรกต็าม ส าหรับตัวอย่างนี้  กิจการไม่ได้เกบ็เกี่ยวมะเขือ

เทศในวันที่ 3 มกราคม 25x2 โดยวันที่ 4 มกราคม 25x2 ได้เกิดพายุฝนส่งผลให้พืชผลของกิจการคู่แข่ง

ได้รับความเสยีหาย กจิการได้ท าการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศในวันที่ 5 มกราคม 25x2 แต่เนื่องด้วยการขาดแคลน

ของผลผลิต (มะเขือเทศ) จึงส่งผลให้มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายส าหรับมะเขือเทศเถาวัลย์ที่

พร้อมเกบ็เกี่ยวมีมูลค่าเท่ากบั 50,000 บาท  

ค่าใช้จ่ายในการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศคิดเป็นมูลค่า 1,000 บาท โดยราคาเสนอซื้อขายในตลาดเท่ากับ 103.03 

บาทต่อกิโลกรัม และมีค่าใช้จ่ายในการขายประมาณร้อยละ 1 ของราคาเสนอซื้ อขาย กิจการเกบ็เกี่ยวมะเขือ

เทศได้เป็นจ านวนทั้งสิ้น 500 กโิลกรัม 

ระยะเวลาการเจริญเติบโตของมะเขือเทศเถาวัลย์คือประมาณ 6 เดือน ซึ่งภายหลังการเกบ็เกี่ยวมะเขือเทศแล้ว

เถาวัลย์นั้นกจ็ะไม่สามารถเจริญเติบโตได้อกีต่อไปส่งผลให้มูลค่ายุติธรรมนั้นแทบจะไม่มี 

หมายเหตุ: ส าหรับตัวอย่างนี้  กิจการเลือกบันทึกต้นทุนในการเจริญเติบโตของมะเขือเทศเถาวัลย์ (คือ การปลูก 

ระบบการให้น า้และการให้ปุ๋ ย และการเกบ็เกี่ยว) เป็นค่าใช้จ่ายเม่ือเกดิขึ้น 

รายการเถาวัลย์และผลิตผลที่เจริญเติบโตบนเถาวัลย์ (มะเขือเทศ) จะถูกรับรู้ เป็นสินทรัพย์ชีวภาพรายการ

เดียวจนกระทั่งถึงจุดเกบ็เกี่ยว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการรับรู้การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชีวภาพ

เนื่องจากการเติบโตของมะเขือเทศบนเถาวัลย์ 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ระหว่างปี 25x1 

เดบิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วยมูลค่า 

         ยุติธรรม)   

5,500  

        เครดิต เงินสด   5,500 

บนัทึกซ้ือมะเขือเทศเถาวลัย ์   
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เดบิต ค่าใช้จ่ายในการเจริญเติบโต (การปลูก ระบบการให้น า้และ 

        การให้ปุ๋ ย)  

7,250  

        เครดิต เงินสด   7,250 

บนัทึกค่าใชจ่้ายในการเจิญเติบโตของมะเขือเทศเถาวลัย ์   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วยมูลค่า 

         ยุติธรรม)   

18,500  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

ขายมะเขือเทศเถาวัลย์ (24,000 – 5,500) 

     18,500 

บนัทึกวดัมูลค่ายุติธรรมหกัดว้ยตน้ทุนในการขายของมะเขือเทศ

เถาวลัย ์

  

ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มูลค่าตามบัญชีของมะเขือเทศเถาวัลย์ = 5,500 + 18,500 = 24,000 

บาท 

ณ วนัที่ 5 มกราคม 25x2 

เดบิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วยมูลค่า 

         ยุติธรรม)   

26,000  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

         ขายมะเขือเทศเถาวัลย์ (50,000 – 24,000) 

     26,000 

รบัรูม้ะเขือเทศเถาวลัยที์่พรอ้มเก็บเกี่ยวดว้ยมูลค่ายุติธรรมหัก

ดว้ยตน้ทุนในการขาย 

  

หมายเหตุ: ส าหรับตัวอย่างนี้  การเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ (มะเขือเทศที่เติบโต

บนเถาวัลย์) ก่อนการเกบ็เกี่ยวนั้นเป็นสาระส าคัญ เนื่องจากการเกดิพายุฝนส่งผลให้พืชผลของกิจการคู่แข่ง

ได้รับความเสยีหาย 

เดบิต ค่าใช้จ่ายในการเกบ็เกี่ยว  1,000  

        เครดิต เงินสด       1,000 

รบัรูค่้าใชจ่้ายในการเก็บเกีย่ว (ไม่ใชต้น้ทุนในการขาย)   
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เดบิต มะเขือเทศสกุ ณ จุดเกบ็เกี่ยว (500 กก. x 103.03 บาท x 99%) 51,000  

        เครดิต ก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

        ขายมะเขือเทศ (ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว) 

 1,000 

        เครดิต มะเขือเทศเถาวัลย์ (สินทรัพย์ชีวภาพที่แสดงด้วย

         มูลค่ายุติธรรม) 

 50,000 

รบัรูม้ะเขือเทศสุก ณ จุดเก็บเกี่ยวดว้ยมูลค่ายุติธรรมหักดว้ย

ตน้ทุนในการขาย  

**มูลค่ายุติธรรมของมะเขือเทศเถาวลัยท์ั้งจ านวนถูกโอนไปยงัมะเขือเทศ

สุก เนื่องจากเถาวลัยที์่เหลืออยู่นั้นไม่สามารถเจริญเติบโตไดอี้กต่อไป 

รวมถึงมูลค่ายุติธรรมนั้นแทบจะไม่มี 

  

เดบิต มะเขือเทศสกุ (สนิค้าคงเหลือ)  51,000  

        เครดิต มะเขือเทศสกุ ณ จุดเกบ็เกี่ยว  51,000 

บันทึกจัดประเทศมะเขือเทศสุก ณ จุดเก็บเกี่ยวเป็นสินค้า

คงเหลือ 

  

ตวัอย่างการก าหนดมูลค่ายุติธรรม 

ตวัอย่างท่ี 7 กจิการเลี้ยงโคเพื่อช าแหละเนื้อขาย โดย ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x0 กจิการมีโคอายุ 18 เดือน

คงเหลือจ านวน 500 ตัว ปกติกิจการจะส่งโคไปยงัโรงช าแหละซ่ึงตั้งอยู่ 2 เมือง ดังนี้  

• เมืองที่หนึ่งอยู่ห่างจากฟาร์มเล้ียงโคของกจิการเป็นระยะทาง 25 กม. ทางบริษัทขนส่งคิดค่าใช้จ่ายใน

การน าโคจากฟาร์มเล้ียงไปยังโรงช าแหละ (ค่าขนส่ง) ที่มูลค่า 65 บาทต่อรอบ  

• เมืองที่สองอยู่ห่างจากฟาร์มเล้ียงโคของกิจการเป็นระยะทาง 70 กม. ทางบริษัทขนส่งคิดค่าใช้จ่ายใน

การน าโคจากฟาร์มเล้ียงไปยังโรงช าแหละ (ค่าขนส่ง) ที่มูลค่า 150 บาทต่อรอบ 

หมายเหต:ุ บริษัทขนส่งสามารถขนโคได้คร้ังละ 10 ตัวต่อรอบ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x0 ราคาเสนอซื้อขายของโคอายุ 18 เดือนที่ยังมีชีวิตซึ่งจะถูกส่งไปยังโรงช าแหละอยู่

ที่ราคา 300 บาทต่อตัว (ส าหรับเมืองที่หนึ่ง) และราคา 304 บาทต่อตัว (ส าหรับเมืองที่สอง) นอกเหนือจาก

ค่าขนส่งดังกล่าวแล้ว กจิการไม่มีค่าใช้จ่ายในการขายส่วนเพิ่มอื่นส าหรับการขายโคไปยังโรงช าแหละ 

กจิการคาดว่าจะขายโคให้กบัเมืองที่หนึ่งและเมืองที่สองโดยคิดเป็นร้อยละ 80 และร้อยละ 20 ตามล าดับ ของ

จ านวนโคทั้งหมด 

เนื่องจากกิจการคาดว่าจะขายโคให้กับเมืองที่หนึ่งและเมืองที่สองโดยคิดเป็นร้อยละ 80 และร้อยละ 20 

ตามล าดับ ของจ านวนโคทั้งหมด ดังนั้นกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายในแต่ละตลาด
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โดยอิงตามตลาดที่คาดว่าจะน าสินค้านั้นไปขาย (กล่าวคือ ร้อยละ 80 ส าหรับเมืองที่หนึ่งและร้อยละ 20 

ส าหรับเมืองที่สอง ซ่ึงอ้างอิงตามย่อหน้าที่ 22.16.1 ที่ก าหนดไว้ว่า “ทั้งนี้  หากกิจการสามารถเข้าถึงตลาดที่มี

สภาพคล่องได้หลายแห่ง กิจการต้องใช้ราคาของตลาดที่คาดว่าจะน าสินค้านั้นไปขาย”) ดังนั้น ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 25x0 กิจการก าหนดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายของโคอายุ 18 เดือน (สินทรัพย์

ชีวภาพ) เท่ากบั 146,300 บาท 

แสดงการค านวณ: กิจการก าหนดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายของโคอายุ 18 เดือน โดยใช้ราคา

ตลาดส าหรับโคที่ยังมีชีวิตซึ่งจะถูกส่งไปยังโรงช าแหละหักด้วยค่าขนส่ง โดยแยกตามแต่ละเมือง ดังนี้  

 เมืองที่ 1 เมืองที่ 2 รวม 

จ านวนโคที่คาดว่าจะขายได้ 

(จ านวนโคทั้งหมด x ร้อยละที่คาดว่า

จะขายได้) 

400 ตัว 

(500 ตัว x 80%) 

100 ตัว 

(500 ตัว x 20%) 

500 ตัว 

ราคาตลาด 

(จ านวนโคที่คาดว่าจะขายได้ x ราคา

เสนอซื้อขาย) 

120,000 บาท 

(400 ตัว x 300 บาท) 

30,400 บาท 

(100 ตัว x 304 บาท) 

150,400 บาท 

ต้นทุนในการขาย (ค่าขนส่ง) 

(ค่าขนสง่ต่อรอบ x จ านวนรอบ**) 

**จ านวนรอบ = จ านวนโคที่คาดว่าจะ

ขายได้ ÷ 10 ตัวต่อรอบ 

2,600 บาท 

(65 บาท x 40 รอบ) 

 

1,500 บาท 

(150 บาท x 10 รอบ) 

 

4,100 บาท 

มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุน 

ในการขาย 

(ราคาตลาด – ค่าขนส่ง) 

117,400 บาท 

(120,000 – 2,600 บาท) 

28,900 บาท 

(30,400 – 1,500 บาท) 

146,300 บาท 

ตวัอย่างท่ี 8 กจิการเลี้ยงโคเพื่อช าแหละเนื้อขาย โดย ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x0 กจิการมีโคอายุ 18 เดือน

คงเหลือจ านวน 500 ตัว ทั้งน้ี ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องส าหรบัการขายโคเนื้ อ 

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 25x0 กิจการได้ขายโคอายุ 18 เดือนจ านวน 10 ตัว โดยมีราคาขายอยู่ที่ตัวละ 298 

บาท และทางบริษัทขนส่งคิดค่าใช้จ่ายในการน าโคจากฟาร์มเล้ียงไปยังตลาด (ค่าขนส่ง) ที่มูลค่า 65 บาทต่อ

รอบซึ่งสามารถขนโคได้คร้ังละ 10 ตัวต่อรอบ นอกจากนี้  การขายนั้นเป็นลักษณะของการประมูล ซ่ึงกิจการ

ต้องเสยีค่านายหน้าให้กบัผู้ขายทอดตลาดโดยคิดเป็นร้อยละ 5 ของราคาขาย 

ฝ่ายบริหารของกิจการเชื่อว่าไม่มีการเปล่ียนแปลงที่มีนัยส าคัญในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในช่วง

ระหว่างวันที่ 15 ธนัวาคม 25x0 และ วันที่ 31 ธนัวาคม 25x0 
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ฝ่ายบริหารของกิจการเชื่อว่าไม่มีการเปล่ียนแปลงที่มีนัยส าคัญในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในช่วง

ระหว่างวันที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวกับวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนั้นกิจการจึงใช้ราคาของรายการล่าสุดที่

เกิดขึ้นในตลาด (วันที่ 15 ธันวาคม 25x0) ในการก าหนดมูลค่ายุติธรรมของโคอายุ 18 เดือน ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน (วันที่ 31 ธันวาคม 25x0) (ดูย่อหน้าที่ 22.16.2.1) ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x0 

กิจการก าหนดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายของโคอายุ 18 เดือน (สินทรัพย์ชีวภาพ) เท่ากับ 

138,300 บาท 

แสดงการค านวณ: กิจการก าหนดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายของโคอายุ 18 เดือน โดยใช้ราคา

ตลาดที่คาดไว้ หักด้วยค่าขนส่งและค่านายหน้าที่จ่ายให้กบัผู้ขายทอดตลาด ดังนี้  

• ราคาตลาด = 500 ตัว x 298 บาท = 149,000 บาท 

• ค่าขนส่ง = 65 บาท x 50 รอบ = 3,250 บาท 

• ค่านายหน้าที่จ่ายให้กบัผู้ขายทอดตลาด = 149,000 บาท x 5% = 7,450 บาท 

ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย  

= ราคาตลาด - ค่าขนส่ง – ค่านายหน้าที่จ่ายให้กบัผู้ขายทอดตลาด  

= 149,000 บาท – 3,250 บาท – 7,450 บาท 

= 138,300 บาท 
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บทท่ี 24 เรื่อง อนุพนัธ ์

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้เพิ่ม

บทที่เกี่ยวข้องกับอนุพันธ์ โดยได้ให้นิยามของรายการอนุพันธ์ รวมถึงวิธีการทางบัญชีที่กิจการต้องเลือกถือ

ปฏบิัติกบัรายการอนุพันธต์ามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้   

 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดเร่ืองการเลือกใช้นโยบายการบัญชีของแต่ละ

รายการไว้ อย่างไรกต็าม สนบัสนุนใหเ้มือ่กิจการเลือกใชวิ้ธีการใดแลว้ กิจการควรเลือกใชแ้ละน าวิธีการ

นั้นมาถือปฏิบติัอย่างสม า่เสมอดว้ยวิธีเดียวกนัส าหรบัทุกรายการซ่ึงมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั เพื่อให้

สอดคล้องกบัข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 5.8 ในเรื่องความสม ่าเสมอของนโยบายการบัญชี เวน้แต่ (1) 

รายการอนุพันธ์มีลักษณะที่แตกต่างออกไป หรือ (2) การเปล่ียนแปลงวิธีการนั้น ท าให้งบการเงินให้ข้อมูล

ที่น่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจมากขึ้น (ดูย่อหน้าที่ 5.9) กิจการอาจเลือกใช้วิธีการที่ต่างออกไป

หากเหมาะสม 

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

24.3 หากกิจการมีรายการอนุพันธ์ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 24.1 ถึง 24.2 กิจการต้องเลือกถือปฏิบัติ

กบัรายการดังกล่าว ตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้  

24.3.1 เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการอนุพันธค์งเหลือ ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน โดยกิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินตามสัญญา (ถ้ามี) พร้อมทั้ง

เปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินส าหรบั

รายการอนุพนัธค์งเหลือ ณ วนัส้ิน

รอบระยะเวลารายงาน

รบัรูร้ายการดว้ยวิธีการคงคา้ง

อย่างง่ายพรอ้มเปิดเผยขอ้มูล

รบัรูร้ายการดว้ยมูลค่ายุติธรรม

พรอ้มเปิดเผยขอ้มูล

รบัรูร้ายการโดยใชก้ารบญัชี

ป้องกนัความเสีย่งและเปิดเผย

ขอ้มูลทีเ่กีย่วขอ้งตาม TFRS 

กลุ่มเครือ่งมือทางการเงิน
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สนับสนุนแต่ไม่ได้บังคับให้เปิดเผยถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปล่ียนและการจัดการ

ความเสี่ยงของกจิการเพิ่มเติม หรือ 

24.3.2 รับรู้ รายการส าหรับรายการอนุพันธ์ด้วยวิธีการคงค้างอย่างง่าย รวมถึงเปิดเผยข้อมูล

ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 24.3.1 หรือ 

24.3.3 รับรู้มูลค่าเร่ิมแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ท าสัญญา และวัด

มูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้ก าไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงของ

มูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบก าไรขาดทุน รวมถึงเปิดเผยจ านวนของก าไร (ขาดทุน) 

จากการเปล่ียนแปลงของมูลค่ามูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ที่รับรู้ ในระหว่างงวดและ

ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 24.3.1 หรือ 

24.3.4 รับรู้ รายการโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงและเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง โดยถือ

ปฏบิัติตามข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องกบัการบัญชีป้องกนัความเสี่ยงในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินกลุ่มเคร่ืองมือทางการเงิน 

ตัวอย่าง  บริษัท กขค จ ากัด (กิจการ) มีสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานและสกุลเงินที่ใช้ในการน าเสนอ 

งบการเงินเป็นสกุลเงินบาท เมื่อวันที่ 1 ธนัวาคม 25x1 กจิการซื้อวัตถุดิบเป็นเงิน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐจาก

ผู้ขายในประเทศสหรัฐอเมริกา ในวันเดียวกนั กจิการท าสญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากบัธนาคารเพื่อ

ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ โดยจะซื้อเงินจ านวน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐใน

วันที่  31 มกราคม 25x2 ที่อัตราแลกเปล่ียน 32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อัตราแลกเปล่ียนทันที (spot 

exchange rate) เป็นดังนี้  

วนัที่ อตัราแลกเปลีย่นทนัที (บาทต่อดอลลารส์หรฐั) 

1 ธนัวาคม 25x1 31.50 

31 ธนัวาคม 25x1 32.50 

31 มกราคม 25x2 32.25 

 

ก) การเปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรบัรายการอนุพนัธค์งเหลือ 

ตวัอย่างท่ี 1  กิจการไม่รับรู้ รายการส าหรับรายการสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวจนกว่า

สัญญาจะครบก าหนด แต่เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการสัญญาซื้ อเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 315,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า  315,000 

บนัทึกการซ้ือวตัถุดิบ   

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน    10,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า   10,000 

บนัทึกปรบัปรุงเจ้าหน้ีการคา้ดว้ยอตัราแลกเปลี่ยน ณ วนัสิ้ นปี  

((32.50 – 31.50) x 10,000) 

  

การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการอนุพันธ์คงเหลือ ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน 

บริษทั กขค จ ากดั 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

ความเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่น 

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ส าคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทได้

ตกลงท าสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือในการ

บริหารความเสี่ยง  

ยอดคงเหลือของสญัญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกนัความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปล่ียน 

โดยมีรายละเอยีดดังนี้  

สกุลเงิน 

 

จ านวนเงิน 

 

อตัราแลกเปลีย่นตาม

สญัญา 

ครบก าหนดตาม

สญัญา 

สัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้าดอลลาร์สหรัฐ 

10,000 32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ  มกราคม 25x2 
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ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสด  2,500  

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน      2,500 

บนัทึกการรบัช าระสุทธิสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ 

((32.25 – 32) x 10,000) 

  

เดบิต เจ้าหนี้การค้า  325,000  

        เครดิต เงินสด    322,500 

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน   2,500 

บนัทึกการช าระเงินค่าวตัถุดิบ   

ข) การรบัรูร้ายการส าหรบัรายการอนุพนัธด์ว้ยวิธีการคงคา้งอย่างง่าย 

ตวัอย่างท่ี 2  กจิการรับรู้รายการส าหรับรายการสญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวด้วยวิธกีารคง

ค้างอย่างง่าย พร้อมทั้งเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการสัญญาซื้ อเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 315,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า  315,000 

บนัทึกการซ้ือวตัถุดิบ   

เดบิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 315,000  

เดบิต ค่าธรรมเนียมจากการท าสญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศ 

        ล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 

5,000  

        เครดิต เจ้าหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  320,000 

บนัทึกรายการสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้   
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน    10,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า   10,000 

บนัทึกปรบัปรุงเจา้หนี้ การคา้ดว้ยอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี   

เดบิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 10,000  

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน    10,000 

บนัทึกปรบัปรุงลูกหน้ีสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ดว้ย

อตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี 

  

เดบิต ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศ 

         ล่วงหน้า 

2,500*  

         เครดิต ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้ อ เ งินตรา 

                    ต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 

 2,500 

บันทึกปรับปรุงค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้รอการตดับญัชี 

  

*2,500 บาท = 5,000 บาท/2 เดือน 

ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน   2,500  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า   2,500 

บนัทึกปรบัปรุงลูกหน้ีสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ดว้ย

อตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี 

  

เดบิต ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศ   

         ล่วงหน้า 

2,500*  

         เครดิต ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้ อ เ งินตรา 

  ต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 

 2,500 

บันทึกปรับปรุงค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้รอการตดับญัชี 

  

เดบิต เงินสด 2,500  

เดบิต เจ้าหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 320,000  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  322,500 

บนัทึกการรบัช าระสุทธิสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้   
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เดบิต เจ้าหนี้การค้า  325,000  

        เครดิต เงินสด    322,500 

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน   2,500 

บนัทึกการช าระเงินค่าวตัถุดิบ   

*2,500 บาท = 5,000 บาท – 2,500 บาท 

ค) การรบัรูมู้ลค่าอนุพนัธด์ว้ยมูลค่ายุติธรรม (ณ วนัเริ่มแรกและภายหลงัรบัรูร้ายการ)  

ตวัอย่างท่ี 3 กจิการรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของสญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่

ท าสัญญาและวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยรับรู้ก าไร (ขาดทุน) จากการเปล่ียนแปลงของมูลค่า

ยุติธรรมในภายหลังในงบก าไรขาดทุน อัตราแลกเปล่ียนทันที (spot exchange rate) และมูลค่ายุติธรรมที่

เกี่ยวข้องเป็นดังนี้  

วนัที่ อตัรา

แลกเปลีย่น

ทนัที (บาทต่อ

ดอลลารส์หรฐั) 

มูลค่ายุติธรรมของสญัญา

ซ้ือเงินตราต่างประเทศ

ล่วงหนา้ 

การเปลีย่น 

แปลงในมูลค่ายุติธรรม

ของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

1 ธนัวาคม 25x1 31.50 0  

31 ธนัวาคม 25x1 32.50 6,800 6,800 

31 มกราคม 25x2 32.25 2,500 (4,300) 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 315,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า  315,000 

บนัทึกการซ้ือวตัถุดิบ   

ไม่มีการบนัทึกรายการบญัชีเกีย่วกบัสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ เนือ่งจากสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้มีมูลค่ายุติธรรมเท่ากบัศูนย ์

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน    10,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า   10,000 

บนัทึกปรบัปรุงเจา้หนี้ การคา้ดว้ยอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี   
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เดบิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800  

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศ 

                  ล่วงหน้า 

 6,800 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

  

ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากสญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 4,300  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า   4,300 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

  

เดบิต เงินสด 2,500  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  2,500 

บนัทึกการรบัช าระสุทธิสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้   

เดบิต เจ้าหนี้การค้า  325,000  

        เครดิต เงินสด    322,500 

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากอตัราแลกเปลี่ยน   2,500 

บนัทึกการช าระเงินค่าวตัถุดิบ   

  

ง) การรบัรูร้ายการโดยใชก้ารบญัชีป้องกนัความเสีย่งและเปิดเผยขอ้มูลท่ีเกีย่วขอ้ง 

ตวัอย่างท่ี 4 กิจการรับรู้ รายการสัญญาซื้ อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง 

สมมติว่าการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวเป็นไปตามเง่ือนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงครบทุกข้อ มีการ

จัดท าเอกสารการป้องกนัความเสี่ยง (hedge documentation) และการป้องกนัความเสี่ยงนี้มีประสทิธผิล  

รายการที่มีการป้องกนัความเสีย่ง  

(Hedged Item) 

เคร่ืองมือป้องกนัความเสีย่ง  

(Hedging Instrument) 

เจ้าหนี้ การค้าที่ เป็นเงินตราต่างประเทศจ านวน 

10,000 ดอลลาร์สหรัฐ 

สัญญาซื้ อ เ งินตราต่างประเทศล่วงหน้าจ านวน 

10,000 ดอลลาร์สหรัฐ  

อตัราแลกเปลี่ยนทนัท ี(spot exchange rate)  อตัราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (forward exchange rate) และมูลค่า

ยุติธรรมที่เกี่ยวข้องเป็นดังนี้  
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วนัที ่ (บาทต่อดอลลารส์หรฐั)  มูลค่ายุติธรรม

ของสญัญาซ้ือ

เงินตราต่าง 

ประเทศล่วงหนา้ 

การเปลีย่นแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ 

อตัราแลก 

เปลีย่นทนัที 

อตัราแลก 

เปลีย่นล่วงหนา้ 

อตัราแลก 

เปลีย่น

ล่วงหนา้ 

อตัราแลก 

เปลีย่นทนัที 

ส่วนต่าง

อตัรา

ดอกเบี้ ย 

1 ธนัวาคม 25x1 31.50 32.00 0    

31 ธนัวาคม 25x1 32.50 32.70 6,800 6,800 9,714 (2,914) 

31 มกราคม 25x2 32.25 N/A 2,500 (4,300) (2,214) (2,086) 

 

กรณีที่ 4.1 กิจการถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมส าหรับเจ้าหนี้ การค้าที่เป็น

เงินตราต่างประเทศ กิจการก าหนดให้การเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปล่ียนล่วงหน้าเป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนั

กนัความเสี่ยง   

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้  

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 315,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า  315,000 

บนัทึกการซ้ือวตัถุดิบ   

ไม่มีการบนัทึกรายการบญัชีเกีย่วกบัสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ เนือ่งจากสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้มีมูลค่ายุติธรรมเท่ากบัศูนย ์

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง   10,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า   10,000 

บนัทึกปรบัปรุงเจา้หนี้ การคา้ดว้ยอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี   

เดบิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800  

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง     6,800 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 
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ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง 4,300  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า   4,300 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

  

เดบิต เงินสด 2,500  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  2,500 

บนัทึกการรบัช าระสุทธิสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้   

เดบิต เจ้าหนี้การค้า  325,000  

        เครดิต เงินสด    322,500 

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง     2,500 

บนัทึกการช าระเงินค่าวตัถุดิบ   

 

กรณีที่ 4.2 กิจการถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมส าหรับเจ้าหนี้ การค้าที่เป็น

เงินตราต่างประเทศ กจิการ 

1. แยกองค์ประกอบส่วนต่างอตัราดอกเบี้ยและองค์ประกอบอตัราแลกเปลี่ยนทนัทอีอกจากกนั  

2. ก าหนดให้การเปลี่ยนแปลงในอตัราแลกเปลี่ยนทนัทเีท่านั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยง 

3. ถือปฏบิัติกบัองค์ประกอบส่วนต่างอตัราดอกเบี้ยเป็นต้นทุนในการป้องกนัความเสี่ยง  

4. พิจารณาว่าองค์ประกอบส่วนต่างอตัราดอกเบี้ยเกี่ยวข้องกบัรายการที่มีการป้องกนัความเสี่ยงแบบ

ช่วงเวลาสมัพันธ ์(time period-related hedged item)  

5. ตัดจ าหน่ายองค์ประกอบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยตามวิธเีส้นตรงตลอดระยะเวลาที่การปรับปรุงการ

ป้องกนัความเสี่ยงส าหรับองค์ประกอบอตัราแลกเปลี่ยนทนัทส่ีงผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

ณ วนัที่ 1 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 315,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า  315,000 

บนัทึกการซ้ือวตัถุดิบ   

ไม่มีการบนัทึกรายการบญัชีเกีย่วกบัสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ เนือ่งจากสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้มีมูลค่ายุติธรรมเท่ากบัศูนย ์
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง   10,000  

        เครดิต เจ้าหนี้การค้า   10,000 

บนัทึกปรบัปรุงเจา้หนี้ การคา้ดว้ยอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิ้ นปี   

เดบิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800  

เ ดบิ ต  ต้ นทุ น ในก า ร ป้อ งกั นคว าม เสี่ ย ง ร อการตั ดบัญชี   

          - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI)* 

2,914  

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง     9,714 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

  

เดบิต ต้นทุนในการป้องกนัความเสี่ยง   2,500**  

        เครดิต ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี   

                   - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI)* 

 2,500 

บนัทึกการตดัจ าหน่ายส่วนต่างอตัราดอกเบี้ ย   

*หากกิจการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ กิจการต้องแสดงรายการนี้ เป็นรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่น (Other Comprehensive Income – OCI) แต่หากเลือกไม่จัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ กจิการต้องแสดง

รายการนี้ โดยตรงในส่วนของเจ้าของ 

**2,500 บาท = ((32 – 31.50) x 10,000)/2 

ณ วนัที่ 31 มกราคม 25x2 

เดบิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง   2,214  

เ ดบิ ต  ต้ นทุ น ในก า ร ป้อ งกั นคว าม เสี่ ย ง ร อการตั ดบัญชี   

          - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 

2,086  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า   4,300 

บนัทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสญัญาซ้ือเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหนา้ 

  

เดบิต เงินสด 2,500  

        เครดิต ลูกหนี้สญัญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  2,500 

บนัทึกการรบัช าระสุทธิสญัญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้   
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เดบิต เจ้าหนี้การค้า  325,000  

        เครดิต เงินสด    322,500 

        เครดิต ก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกนัความเสี่ยง     2,500 

บนัทึกการช าระเงินค่าวตัถุดิบ   

เดบิต ต้นทุนในการป้องกนัความเสี่ยง     2,500  

        เครดิต ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี   

                   - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 

 2,500 

บนัทึกการตดัจ าหน่ายส่วนต่างอตัราดอกเบี้ ย   

 

ทั้งนี้  ท่านสามารถศึกษาตัวอย่างประกอบความเข้าใจเพิ่มเติมเกี่ยวกับ  “การบัญชีป้องกันความเสี่ยง” ได้ที่

เวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี ตามลิงค์ >> Click  

(เลือก เมนูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน >> เมนูย่อยค าถาม-ค าตอบ (Q&A) และตัวอย่างเพือ่ประกอบ

ความเขา้ใจ >> หัวขอ้ “ตัวอย่างเพื่อประกอบความเขา้ใจส าหรบัมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที ่9 

เรือ่ง เครือ่งมือทางการเงิน”)  

  

https://acpro-std.tfac.or.th/page/19/%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%A7%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B9%80%E0%B8%9E%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%AD%E0%B8%9A%E0%B8%84%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%82%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B9%83%E0%B8%88%E0%B8%AA%E0%B8%B3%E0%B8%AB%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99-%E0%B8%89%E0%B8%9A%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88-9-%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87-%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
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บทท่ี 25 เรื่อง การรวมธุรกิจ 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้เพิ่ม

บทที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ โดยก าหนดให้กิจการที่มีธุรกรรมเร่ืองการรวมธุรกิจต้องประเมินก่อนว่า 

“รายการหรือเหตุการณ์อื่นที่เกิดขึ้นถือเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่” กล่าวคือ ต้องพิจารณาว่าสินทรัพย์ที่ได้มา

นั้นเป็นหน่วยธุรกจิตามนิยามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ หรือไม่  

กรณีเป็นหน่วยธุรกิจ  

กจิการต้องถือปฏบิัติกบัรายการหรือเหตุการณ์ดังกล่าว ด้วยวิธกีารอย่างใดอย่างหนึ่ง คือ  

(1) รับรู้รายการเป็นการซื้อสนิทรัพย์ หรือ 

(2) รับรู้รายการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ (TFRS 3) เว้นแต่เร่ือง

ของค่าความนิยม หรือรับรู้ รายการตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม

เดียวกนั (กรณีเป็นการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั) 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดเร่ืองการเลือกถือปฏิบัติส าหรับการรวมธุรกจิ

ของแต่ละรายการไว้ อย่างไรกต็าม สนบัสนุนใหเ้มือ่กิจการเลือกใชวิ้ธีการใดแลว้ กิจการควรเลือกใชแ้ละ

น าวิธีการนั้นมาถือปฏิบติัอย่างสม า่เสมอกบัรายการหรือเหตุการณที์่เกิดข้ึนซ่ึงมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั 

เพื่อให้สอดคล้องกับข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 5.8 ในเร่ืองความสม ่าเสมอของนโยบายการบัญชี เวน้

แต่ (1) รายการหรือเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นมีลักษณะที่แตกต่างออกไป หรือ (2) การเปล่ียนแปลงวิธีการนั้น 

ท าให้งบการเงินให้ข้อมูลที่น่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจมากขึ้น (ดูย่อหน้าที่ 5.9) กิจการอาจ

เลือกใช้วิธกีารที่ต่างออกไปหากเหมาะสม 

 นอกจากนี้  หากกิจการเลือกจัดท างบการเงินของกลุ่มกิจการ (ดูย่อหน้าที่ 4.23) และกิจการมี

รายการที่ถือเป็นการรวมธุรกิจซึ่งเป็นไปตามนิยามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

สนับสนุนให้กจิการควรเลือกใช้วิธกีารรับรู้รายการที่เหมือนกนัส าหรับการจัดท างบการเงินรวมและการจัดท า

งบการเงินเฉพาะกจิการ และเป็นการไม่เหมาะสมหากกจิการจะเลือกใช้วิธกีารซื้อสนิทรัพย์ในงบการเงินรวม 

กรณีไมเ่ป็นหน่วยธุรกิจ 

กจิการต้องถือปฏบิัติกบัสนิทรัพย์ที่ได้มาในแต่ละรายการตามข้อก าหนดของบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้  
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ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

25.1 การรวมธุรกิจ หมายถึง รายการหรือเหตุการณ์อื่นใดซึ่งท าให้ผู้ซื้ อได้มีการควบคุมธุรกิจหรือกลุ่ม

ธุรกจิ รายการซึ่งเป็นการควบรวมจริง หรือเทยีบเท่าการควบรวม ถือเป็นการรวมธุรกจิด้วยเช่นกัน 

ทั้งนี้ผู้ซื้ออาจด าเนินการในหลายรูปแบบเพื่อให้ได้มีการควบคุมจากผู้ถูกซื้อ ตัวอย่างเช่น  

• โดยการโอนเงินสด รายการเทยีบเท่าเงินสด หรือสินทรัพย์อื่น (รวมถึงสินทรัพย์สุทธิที่

ประกอบกนัเป็นธุรกจิ) 

• โดยการก่อหนี้สนิ 

• โดยการออกส่วนได้เสยีในส่วนของเจ้าของ 

• โดยการให้สิ่งตอบแทนมากกว่าหนึ่งรูปแบบ หรือ 

• โดยไม่มีการโอนสิ่งตอบแทนให้ ซึ่งรวมถึง การรวมธุรกิจที่ด าเนินการตามสัญญาเพียง

อย่างเดียว  

25.2 ธุรกิจ หมายถึง กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ เมื่อรวมกันแล้วสามารถน ามาจัดการและ

ด าเนินงานเพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดหาสนิค้าหรือบริการแก่ลูกค้า การก่อให้เกดิผลตอบแทนการ

ลงทุน (ในรูปของเงินปันผล หรือ ดอกเบี้ ย) หรือการก่อให้เกิดผลตอบแทนจากรายได้อื่น

ตามปกติธุรกจิ  

25.3 ธุรกจิ ประกอบด้วย ปัจจัยน าเข้า และกระบวนการที่ส าคัญที่เมื่อรวมกนัแล้วเป็นตัวสนับสนุนส าคัญ

ในการก่อให้เกดิผลผลิต กล่าวคือ  

25.3.1 มีการน าปัจจัยน าเข้ารวมถึงสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนทั้งที่มีตัวตน และไม่มีตัวตน หรือสิทธิ

ในการใช้สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียน สนิทรัพย์ทางปัญญา ความสามารถในการเข้าถึงวัตถุดิบ

หรือสิทธิที่จ าเป็นและพนักงานที่ท าให้เกิดผลผลิตหรือสามารถสนับสนุนการเกิด

ผลผลิต  

25.3.2 ผ่านกระบวนการจัดการเชิงกลยุทธ์ กระบวนการในการด าเนินงาน และกระบวนการใน

การบริหารจัดการทรัพยากรที่จ าเป็นเพื่อท าให้สิ่งที่น าเข้ากลายเป็นผลผลิต  

25.3.3 ผลผลิตดังกล่าวอาจเป็นในรูปแบบของสนิค้าหรือบริการที่ให้แก่ลูกค้า หรือผลตอบแทน

ในรูปของเงินปันผล หรือดอกเบี้ย หรือผลตอบแทนจากรายได้อื่นตามปกติธุรกจิ  

อย่างไรกต็าม ธุรกจิไม่จ าเป็นต้องรวมปัจจัยน าเข้าหรือกระบวนการทั้งหมดที่ผู้ขายใช้ในการด าเนิน

ธุรกิจ อย่างไรกต็าม หากกลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ซื้ อมามีผลผลิต การมีรายได้ต่อเนื่อง

เพียงอย่างเดียวไม่ได้เป็นเครื่องบ่งชี้ ว่าทั้งปัจจัยน าเข้าและกระบวนการที่ส าคัญได้ถูกซื้อมาด้วย  

25.4 การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน คือ การรวมธุรกิจซึ่งกิจการหรือธุรกิจทั้งหมดที่น ามา

รวมกนัอยู่ภายใต้การควบคุมสูงสดุโดยบุคคล กจิการ กลุ่มบุคคล หรือกลุ่มกจิการเดียวกนัทั้งก่อน

และหลังการรวมธุรกจิ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการควบคุมชั่วคราว  
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25.5 กิจการต้องประเมินว่ารายการหรือเหตุการณ์อื่นที่เกิดขึ้ นถือเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่โดยใช้ 

ค านิยามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ซึ่งก าหนดให้สินทรัพย์ที่ได้มาและ

หนี้ สินที่รับมาต้องประกอบกันขึ้ นเป็นธุรกิจ หากสินทรัพย์ที่ได้มาไม่ใช่หน่วยธุรกิจ กิจการที่

น าเสนอรายงานต้องบันทกึรายการหรือเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นการซื้อสนิทรัพย์  

 การซ้ือสินทรพัย ์

25.6 กรณีเป็นการซื้ อสินทรัพย์ กิจการต้องถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ที่ได้มาในแต่ละรายการ เช่น สินค้า

คงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นต้น ตามข้อก าหนดของบทอื่นๆ ที่

เกี่ยวข้องของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้       

 การรวมธุรกิจ    

25.7 หากสินทรัพย์ที่ได้มาเป็นหน่วยธุรกิจ กิจการที่น าเสนอรายงานสามารถเลือกบันทึกรายการหรือ

เหตุการณ์ดังกล่าว ด้วยวิธกีารอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

25.7.1 การซื้อสนิทรัพย์ ที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 25.6 หรือ 

25.7.2 การรวมธุรกจิ โดยถือปฏบิัติดังนี้  

25.7.2.1 วิธีซื้ อตามมาตรฐานการายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ 

หรือ 

25.7.2.2  วิธีตามที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การ

ควบคุมเดียวกนั (กรณีเป็นการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั) 

25.8 กิจการที่เลือกถือปฏิบัติตามวิธีซื้ อตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง 

การรวมธุรกิจ กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดทั้งหมดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับดังกล่าว เว้นแต่เร่ืองของค่าความนิยม ซึ่งค่าความนิยมคือสินทรัพย์ที่แสดงถึง

ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะได้รับจากสินทรัพย์อื่นที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ซ่ึงไม่

สามารถระบุและรับรู้ เป็นรายการแยกออกมาให้ชัดเจนได้นั้น ก าหนดให้ 

25.8.1 ผู้ซื้ อต้องตัดจ าหน่ายค่าความนิยมดังกล่าวอย่างมีระบบตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของ

ค่าความนิยมนั้น ระยะเวลาการตัดจ าหน่ายส าหรับค่าความนิยมที่มีอายุการใช้ประโยชน์

ทราบได้แน่นอนให้กิจการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่ทราบได้

แน่นอนนั้น ส่วนค่าความนิยมที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอน ให้กิจการ

ก าหนดอายุการใช้ประโยชน์เท่ากบั 20 ปี 

25.8.2 ผู้ซื้ อต้องใช้วิธีเส้นตรงในการตัดจ าหน่ายค่าความนิยม เว้นแต่จะมีหลักฐานที่น่าเชื่อถือ

ว่าการตัดจ าหน่ายวิธีอื่นเหมาะสมกว่าภายใต้สถานการณ์ที่เป็นอยู่ ในกรณีที่ผู้ซื้ อมี

หลักฐานสนับสนุนการตัดจ าหน่ายโดยใช้วิธีอื่น ผู้ซื้ อต้องเลือกวิธีการตัดจ าหน่ายที่
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เหมาะสมกับรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่ผู้ซื้ อคาดว่าจะได้รับจากค่า

ความนิยมนั้น 

25.8.3 ผู้ซื้อต้องรับรู้ ค่าตัดจ าหน่ายที่เกดิขึ้นในแต่ละงวดเป็นค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน 

25.8.4 ผู้ซื้อต้องแสดงรายการค่าความนิยมด้วยราคาทุนหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมและค่าเผื่อการ

ลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

ตวัอย่างการพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจ 

ตวัอย่างท่ี 1 บริษัท ก จ ากัด รับโอนที่ดินและอาคารบนที่ดินที่ยังไม่ได้มีการพัฒนาจากบริษัท ข จ ากัด ใน

การโอนสนิทรัพย์ดังกล่าว ไม่ได้มีการโอนพนักงานหรือสนิทรัพย์อื่นใดนอกเหนือจากที่กล่าวมาข้างต้น รายการ

นี้ถือว่าเป็นการรวมธุรกจิหรือไม่  

ขอ้พิจารณา: การพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่ จ าเป็นต้องพิจารณาว่า ผู้รับโอนสินทรัพย์นั้นมีอ านาจ

ในการควบคุมธุรกจิหรือกลุ่มธุรกิจหรือไม่ ซึ่งองค์ประกอบของธุรกจิต้องประกอบไปด้วย 

 

ขอ้สรุป: ไม่ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจ เนื่องจากบริษัท ก จ ากัด ไม่ได้มีการรับโอนกระบวนการจากบริษัท ข 

จ ากดั 

ตัวอย่างท่ี 2 บริษัท ก จ ากัด รับโอนอาคารโรงแรมที่อยู่ระหว่างการด าเนินการจากบริษัท ข  จ ากัด  

ในการโอนสินทรัพย์ดังกล่าว มีการโอนพนักงานของโรงแรม สัญญาแฟรนไชส์ที่เกี่ยวข้อง ระบบการจอง

ห้องพัก ตลอดจนกระบวนการจัดการฝ่ายสนับสนุนทั้งหมดที่เกี่ยวข้อง รายการนี้ ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจ

หรือไม่  

ขอ้พิจารณา: การพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่ จ าเป็นต้องพิจารณาว่า ผู้ รับโอนสินทรัพย์นั้นมีอ านาจใน

การควบคุมธุรกจิหรือกลุ่มธุรกจิหรือไม่ ซึ่งองค์ประกอบของธุรกิจต้องประกอบไปด้วย 

ปัจจยัน าเขา้

• ที่ดินและอาคารบนที่ดินที่

ยังไม่ได้มีการพัฒนา

กระบวนการ

• ไม่มี

ผลผลิต

• ไม่มี
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ขอ้สรุป: ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจ เนื่องจากบริษัท ก จ ากดั มีการรับโอนกลุ่มของปัจจัยน าเข้าและกระบวนการ

จากบริษัท ข จ ากดั เพื่อก่อให้เกดิผลผลิต 

ตวัอย่างท่ี 3  บริษัท ก จ ากัดรับโอนบริษัท ข จ ากัด ซึ่งเป็นบริษัทประกอบธุรกิจเกี่ยวกับด้านไอท ีโดยการ

เขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อพัฒนาโปรแกรมบัญชีและขายโปรแกรมบัญชีดังกล่าวโดยตรงให้กับลูกค้า 

โดยบริษัทมีทรัพย์สินทางปัญญา พนักงานและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (เช่น อุปกรณ์คอมพิวเตอร์) ซึ่งจ าเป็น

ในการพัฒนาและขายโปรแกรมบัญชีดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัท ก จ ากัด ยังมีสัญญาอนุญาตซอฟต์แวร์ 

(software licensing contracts) ตลอดจนค าสั่งซื้อจ านวนมากจากลูกค้า 

ขอ้พิจารณา: การพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่ จ าเป็นต้องพิจารณาว่า ผู้ รับโอนสินทรัพย์นั้นมีอ านาจใน

การควบคุมธุรกจิหรือกลุ่มธุรกจิหรือไม่ ซึ่งองค์ประกอบของธุรกิจต้องประกอบไปด้วย 

 

ขอ้สรุป: ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจ เนื่องจากบริษัท ก จ ากดั มีการรับโอนกลุ่มของปัจจัยน าเข้าและกระบวนการ

จากบริษัท ข จ ากดั เพื่อก่อให้เกดิผลผลิต 

ตวัอย่างกรณีสิ่งตอบแทนท่ีจ่ายไป ณ วนัท่ีซ้ือสูงกว่าสินทรพัยส์ุทธิท่ีระบุไดท่ี้ไดร้บัมา โดย

ไม่ใช่การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ปัจจยัน าเขา้

• อ า ค า ร โ ร ง แ ร ม ที่ อ ยู่

ระหว่างการด าเนินการ 

สั ญ ญ า แ ฟ ร น ไ ช ส์ ที่

เกี่ยวข้อง และพนักงาน

ของโรงแรม

กระบวนการ

• ก ร ะ บ ว น ก า ร จั ด ก า ร

ท รั พ ย า ก ร แ ล ะ ก า ร

ด า เ นิ น ง า น ทั้ ง ห ม ด ที่

เ กี่ ย ว ข้ อ ง กั บ ก า ร

ด าเนินงานโรงแรม

ผลผลิต

• รายได้จากการด าเนินงาน

โรงแรม

ปัจจยัน าเขา้

• ท รั พ ย์ สิ น ท า ง ปั ญญ า 

พนักงานและสินทรัพย์ไม่

หมุนเวียน (เช่น อุปกรณ์

คอมพิวเตอร์) 

กระบวนการ

• กระบวนการการ เขียน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

เพ่ือพัฒนาโปรแกรมบัญชี

ผลผลิต

• ร า ย ไ ด้ จ า ก ก า ร ข า ย

โปรแกรมบัญชี (สัญญา

อ นุ ญ า ต ซ อ ฟ ต์ แ ว ร์ 

ตลอดจนค าสั่งซ้ือ)
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ตวัอย่างท่ี 4 ในระหว่างเดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม 25x1 บริษัท A จ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพให้แก่ที่

ปรึกษาในการรับโอนธุรกจิเป็นจ านวน 6,900 บาท 

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x2 บริษัท B โอนกิจการทั้งหมดให้แก่บริษัท A และจดทะเบียนเลิกประกอบ

กิจการ โดยบริษัท A จ่ายเงินสดเพื่อแลกเปล่ียนกับการรับโอนกิจการเป็นจ านวน 440,000 บาท ณ วันที่รับ

โอนกจิการ   

บริษัท A และบริษัท B ไม่ได้อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน งบการเงินและมูลค่ายุติธรรมของ

สนิทรัพย์และหนี้สนิของบริษัท B มีรายละเอยีดดังนี้  

(หน่วย: บาท) 

 มูลค่าตามบญัชี มูลค่ายุติธรรม 

สินทรพัย ์   

เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด 86,000 86,000 

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 32,000 30,000 

สนิค้าคงเหลือ 97,000 100,000 

ที่ดิน 60,000 120,000 

อาคาร 90,000 82,000 

อุปกรณ์ 30,000 48,000 

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 53,000 50,000 

รวมสินทรพัย ์ 448,000 516,000 

หน้ีสิน   

เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว 35,000 35,000 

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 68,000 68,000 

หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน 12,000 12,000 

หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น 6,000 6,000 

รวมหน้ีสิน 121,000 121,000 

ส่วนของผูถ้ือหุน้   

ทุนเรือนหุ้น 150,000 

395,000 ก าไรสะสม 177,000 

รวมส่วนของผูถ้ือหุน้ 327,000 395,000 

รวมหน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้ 448,000 516,000 
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หมายเหตุ:  

1) บริษัท A ได้ประเมินแล้วว่ารายการหรือเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นถือเป็นการรวมธุรกิจตามค านิยามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  (ดูย่อหน้าที่ 25.1 ถึง 25.4) 

2) บริษัท A ไม่ได้เลือกถือปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้   

กรณีท่ี 1: การซ้ือสินทรพัย ์

บริษัท A เลือกถือปฏบิัติกบัการรับโอนกจิการเป็นการซื้อสนิทรัพย์ 

***มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้สนับสนุน (แต่ไม่ได้บังคับ) ให้กิจการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

และหนี้ สิน โดยใช้การประเมินมูลค่าจากผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งมีคุณสมบัติทางวิชาชีพและประสบการณ์ในทาง

วิชาชีพที่เกี่ยวข้องในการประเมินราคาของสนิทรัพย์และหนี้สนิดังกล่าว*** 

ขั้นตอนที่ 1: การค านวณสิ่งตอบแทนส าหรับสนิค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 (หน่วย: บาท) 

เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว 35,000 

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 68,000 

หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน 12,000 

หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น  6,000 

สิ่งตอบแทนการรับโอนกจิการ  440,000 

หัก เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด  (86,000) 

     ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  (30,000) 

สิ่งตอบแทนส าหรับสนิค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 445,000 

ขั้นตอนที่ 2: การปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กับสินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ของแต่ละรายการตามสัดส่วน เนื่องจากสินทรัพย์ที่ได้รับมานั้นเป็นสินทรัพย์ที่แยกจากกันได้และบันทึกแยก

จากกันแม้ว่าจะได้มาพร้อมกัน ส่งผลให้กิจการจึงต้องปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กับสินทรัพย์แต่ละรายการ  การ

ปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กบัสนิทรัพย์ของแต่ละรายการตามสดัส่วนมูลค่ายุติธรรม 
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          (หน่วย: บาท) 

 มูลค่ายุติธรรม การปันส่วน วิธีการค านวณ  

สินทรพัย ์    

สนิค้าคงเหลือ 100,000 111,250 445,000 x (100,000/400,000)  

ที่ดิน   120,000 133,500   445,000 x (120,000/400,000) 

อาคาร 82,000 91,225 445,000 x (82,000/400,000)   

อุปกรณ์ 48,000 53,400   445,000 x (48,000/400,000)    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 50,000 55,625 445,000 x (50,000/400,000) 

 400,000 445,000                                                  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

วนัที่ 1 ตุลาคม – 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าธรรมเนียมวิชาชีพที่ปรึกษา   6,900  

        เครดิต เงินสด   6,900 

บนัทึกการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพ   

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด   86,000  

เดบิต ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  30,000  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 111,250  

เดบิต ที่ดิน 133,500  

เดบิต อาคาร 91,225  

เดบิต อุปกรณ์  53,400  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 55,625  

        เครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว   35,000 

        เครดิต เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  68,000 

        เครดิต หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน  12,000 

        เครดิต หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น   6,000 

        เครดิต เงินสด   440,000 

บนัทึกการรบัโอนกิจการ   

 



 

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ TFRS for NPAEs (ปรับปรงุ 2565) _เผยแพร่เม่ือวนัที่ 20 ส.ค. 2566 102 

กรณีท่ี 2: การรวมธุรกิจตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ 

บริษัท A เลือกถือปฏบิัติกบัการรับโอนกจิการตามวิธซีื้อตามที่ระบุไว้ใน TFRS 3 

การค านวณค่าความนิยม 

ค่าความนิยม  

 =  ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายไป ณ วันที่ซื้อกบัสนิทรัพย์สทุธทิี่ระบุได้ที่ได้รับมา (วัดมูลค่า

  ด้วยมูลค่ายุติธรรม) 

= 440,000 บาท – 395,000 บาท 

 = 45,000 บาท 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

วนัที่ 1 ตุลาคม – 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าธรรมเนียมวิชาชีพที่ปรึกษาในการรวมธุรกจิ    6,900  

        เครดิต เงินสด   6,900 

บนัทึกการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพ   

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด   86,000  

เดบิต ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  30,000  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 100,000  

เดบิต ที่ดิน 120,000  

เดบิต อาคาร 82,000  

เดบิต อุปกรณ์  48,000  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 50,000  

เดบิต ค่าความนิยม 45,000  

        เครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว   35,000 

        เครดิต เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  68,000 

        เครดิต หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน  12,000 

        เครดิต หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น   6,000 

        เครดิต เงินสด   440,000 

บนัทึกการรบัโอนกิจการ   
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ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25x2 

เดบิต ค่าตัดจ าหน่าย – ค่าความนิยม  2,250*  

        เครดิต ค่าตัดจ าหน่ายสะสม – ค่าความนิยม  2,250 

บนัทึกการตดัจ าหน่ายค่าความนิยม   

*กิจการไม่สามารถประมาณการอายุการใช้ประโยชน์ของค่าความนิยมได้แน่นอน อายุการใช้ประโยชน์ของค่าความ

นิยมจึงเท่ากับ 20 ปี ดังนั้นค่าตัดจ าหน่าย – ค่าความนิยม จึงเท่ากับ 2,250 บาท (45,000 บาท ÷ 20 ปี ทั้งนี้หาก

อายุการใช้ประโยชน์ของค่าความนิยมทราบได้แน่นอนให้กิจการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่

ทราบได้แน่นอนนั้น (ดูย่อหน้าที่ 25.8)  

ตวัอย่างกรณีสิง่ตอบแทนท่ีจ่ายไป ณ วนัท่ีซ้ือสูงกว่าสินทรพัยส์ุทธิท่ีระบุไดท่ี้ไดร้บัมา โดยเป็น

การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ตวัอย่างท่ี 5 ใช้ข้อมูลในตัวอย่างที่ 4 เปล่ียนข้อเทจ็จริงเป็นว่าบริษัท A และบริษัท B อยู่ภายใต้การควบคุม

เดียวกนั  

กรณีท่ี 1: การซ้ือสินทรพัย ์

ส าหรับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่าและบันทกึบัญชีด้วยวิธีการซื้ อสินทรัพย์ ขอให้ท่านศึกษาจากตัวอย่างที่ 4 

ในกรณีของการซื้อสนิทรัพย์  

กรณีท่ี 2: การรวมธุรกิจตามแนวปฏิบติัทางการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุม

เดียวกนั 

บริษัท A เลือกถือปฏิบัติกับการรับโอนกิจการตามวิธีรวมส่วนได้เสียตามที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชี

ส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

การค านวณส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

=  ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายไป ณ วันที่ซื้อกบัสนิทรัพย์สทุธทิี่ได้รับมา (วัดมูลค่าด้วย 

  มูลค่าตามบัญชี) 

= 440,000 – 327,000 

= 113,000 บาท 
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การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

วนัที่ 1 ตุลาคม – 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าธรรมเนียมวิชาชีพที่ปรึกษาในการรวมธุรกจิ    6,900  

        เครดิต เงินสด   6,900 

บนัทึกการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพ   

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด   86,000  

เดบิต ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  32,000  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 97,000  

เดบิต ที่ดิน 60,000  

เดบิต อาคาร 90,000  

เดบิต อุปกรณ์  30,000  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 53,000  

เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 113,000*  

        เครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว   35,000 

        เครดิต เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  68,000 

        เครดิต หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน  12,000 

        เครดิต หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น   6,000 

        เครดิต เงินสด   440,000 

บนัทึกการรบัโอนกิจการ   

*รายการดังกล่าวจะถูกแสดงเป็นรายการหนึ่งในส่วนของเจ้าของ และไม่ถือเป็นรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นใน

กรณีที่กจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็  
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ตวัอย่างกรณีสิ่งตอบแทนท่ีจ่ายไป ณ วนัท่ีซ้ือต า่กว่าสินทรพัยส์ุทธิท่ีระบุไดท่ี้ไดร้บัมา โดย

ไม่ใช่การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ตวัอย่างท่ี 6 ใช้ข้อมูลในตัวอย่างที่ 4 เปล่ียนข้อเทจ็จริงเป็นว่าบริษัท A จ่ายเงินสดเพื่อแลกเปล่ียนกับการ

รับโอนกจิการเป็นจ านวน 360,000 บาท ณ วันที่รับโอนกจิการ  

กรณีท่ี 1: การซ้ือสินทรพัย ์

บริษัท A เลือกถือปฏบิัติกบัการรับโอนกจิการเป็นการซื้อสนิทรัพย์ 

***มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้สนับสนุน (แต่ไม่ได้บังคับ) ให้กิจการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

และหนี้ สิน โดยใช้การประเมินมูลค่าจากผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งมีคุณสมบัติทางวิชาชีพและประสบการณ์ในทาง

วิชาชีพที่เกี่ยวข้องในการประเมินราคาของสนิทรัพย์และหนี้สนิดังกล่าว*** 

ขั้นตอนที่ 1: การค านวณสิ่งตอบแทนส าหรับสนิค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 (หน่วย: บาท) 

เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว 35,000 

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 68,000 

หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน 12,000 

หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น  6,000 

สิ่งตอบแทนการรับโอนกจิการ  360,000 

หัก เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด  (86,000) 

     ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  (30,000) 

สิ่งตอบแทนส าหรับสนิค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 365,000 

ขั้นตอนที่ 2: การปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กับสินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ของแต่ละรายการตามสดัส่วน เนื่องจากสินทรัพย์ที่ได้รับมานั้นเป็นสินทรัพย์ที่แยกจากกันได้และบันทึกแยก

จากกันแม้ว่าจะได้มาพร้อมกัน ส่งผลให้กิจการจึงต้องปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กับสินทรัพย์แต่ละรายการ  การ

ปันส่วนสิ่งตอบแทนให้กบัสนิทรัพย์ของแต่ละรายการตามสดัส่วนมูลค่ายุติธรรม 
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          (หน่วย: บาท) 

 มูลค่ายุติธรรม การปันส่วน วิธีการค านวณ  

สินทรพัย ์    

สนิค้าคงเหลือ 100,000 91,250 365,000 x (100,000/400,000)  

ที่ดิน   120,000 109,500   365,000 x (120,000/400,000) 

อาคาร 82,000 74,825 365,000 x (82,000/400,000)   

อุปกรณ์ 48,000 43,800   365,000 x (48,000/400,000)    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 50,000 45,625 365,000 x (50,000/400,000) 

 400,000 365,000                                                  

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

วนัที่ 1 ตุลาคม – 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าธรรมเนียมวิชาชีพที่ปรึกษา   6,900  

        เครดิต เงินสด   6,900 

บนัทึกการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพ   

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด   86,000  

เดบิต ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  30,000  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 91,250  

เดบิต ที่ดิน 109,500  

เดบิต อาคาร 74,825  

เดบิต อุปกรณ์  43,800  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 45,625  

        เครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว   35,000 

        เครดิต เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  68,000 

        เครดิต หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน  12,000 

        เครดิต หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น   6,000 

        เครดิต เงินสด   360,000 

บนัทึกการรบัโอนกิจการ   
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กรณีท่ี 2: การรวมธุรกิจตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ 

บริษัท A เลือกถือปฏบิัติกบัการรับโอนกจิการตามวิธซีื้อตามที่ระบุไว้ใน TFRS 3 

การค านวณค่าความนิยมติดลบ (Negative Goodwill) 

ค่าความนิยมติดลบ 

 =  ผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับมา (วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม) กับสิ่งตอบ

แทนที่จ่ายไป ณ วันที่ซื้อ 

= 395,000 บาท - 360,000 บาท 

 = 35,000 บาท 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

วนัที่ 1 ตุลาคม – 31 ธนัวาคม 25x1 

เดบิต ค่าธรรมเนียมวิชาชีพที่ปรึกษาในการรวมธุรกจิ    6,900  

        เครดิต เงินสด   6,900 

บนัทึกการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพ   

ณ วนัที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด   86,000  

เดบิต ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  30,000  

เดบิต สนิค้าคงเหลือ 100,000  

เดบิต ที่ดิน 120,000  

เดบิต อาคาร 82,000  

เดบิต อุปกรณ์  48,000  

เดบิต สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 50,000  

        เครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว   35,000 

        เครดิต เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  68,000 

        เครดิต หนี้สนิผลประโยชน์พนักงาน  12,000 

        เครดิต หนี้สนิไม่หมุนเวียนอื่น   6,000 

        เครดิต เงินสด   360,000 

        เครดิต ก าไรจากการซื้อในราคาต่อรอง**  35,000 

บนัทึกการรบัโอนกิจการ   
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**หมายเหตุ: ก่อนที่จะรับรู้ ก าไรจากการซื้ อในราคาต่อรอง ผู้ซื้ อต้องท าการประเมินความถูกต้องของการระบุ

สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้ สินที่รับมาทั้งหมดอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งภายหลังการประเมินผู้ซื้ อต้องท าการรับรู้สินทรัพย์หรือ

หนี้ สินที่ระบุได้จากการประเมินเพิ่มเติม จากนั้นผู้ซื้ อต้องทบทวนกระบวนการวัดมูลค่าว่าเป็นไปตามที่ TFRS 3 

ก าหนดให้ใช้เพื่อรับรู้รายการต่างๆ ณ วันที่ซื้อ ทั้งนี้ วัตถุประสงค์ในการทบทวน คือ เพื่อให้มั่นใจว่าในการวัดมูลค่าได้

มีการพิจารณาข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ซื้ออย่างเหมาะสม (ดูย่อหน้าที่ 36 ของ TFRS 3) 

ส าหรับกิจการที่ประสงค์จะรับรู้รายการการรวมธุรกิจตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 

เร่ือง การรวมธุรกิจ กิจการสามารถศึกษาถึงหลักการ วิธีการและรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้ที่เวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนของ “คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน” ตามลิงค์ >> https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน 

อย่างไรกต็าม การน าคู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวมาถือปฏิบัติ เฉพาะ

ในเร่ืองค่าความนิยมที่กิจการต้องถือปฏิบัติให้สอดคล้องกับย่อหน้าที่ 25.8 ของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้ เท่านั้น 

 นอกจากนี้  ส าหรับกิจการที่ประสงค์จะรับรู้รายการการรวมธุรกิจตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับ

การรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกัน กิจการสามารถศึกษาหลักการ วิธีการและรายละเอยีดที่เกี่ยวข้องกบั

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับดังกล่าวได้ที่เวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนของ “มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน” ตามฉบับปรับปรุงของแต่ละปีที่ท่านถือปฏบิัติ 

  

https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
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บทท่ี 26 เรื่อง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 

บทน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้เพิ่ม

บทที่เกี่ยวข้องกับการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ โดยมีการก าหนดไว้ว่าหากกิจการมีรายการ

ธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ (ตามค านิยามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 

26.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ) กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดทุกข้อตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ (TFRS 6) เว้นแต่เร่ือง

การลดลงของมูลค่าของสนิทรัพย์  

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

26.1 การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ หมายถึง การค้นหาแหล่งทรัพยากรแร่ ซึ่งรวมถึง

แร่ธาตุ น า้มัน กา๊ซธรรมชาติ และทรัพยากรที่ไม่สามารถสร้างขึ้นใหม่ได้ซึ่งคล้ายคลึงกัน (similar 

non-regenerative resources) หลังจากที่กิจการได้รับสิทธิทางกฎหมายให้ส ารวจพื้ นที่ที่ระบุไว้ 

รวมทั้งการก าหนดความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความเป็นไปได้ในเชิงพาณิชย์ของการสกัด

ทรัพยากรแร่ 

26.2 หากกิจการมีรายการธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 26.1 กิจการต้องปฏิบัติกับรายการดังกล่าวตามข้อก าหนดทุกข้อตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

เว้นแต่เร่ืองของการลดลงของมูลค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าให้กิจการ  

ถือปฏิบัติตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 26.3 ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการดังกล่าวอย่างสม ่าเสมอกับการ

จัดประเภทของสนิทรัพย์  

26.3 ในกรณีที่มีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่ชี้ ให้เห็นว่าสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า  

มีมูลค่าลดลงอย่างถาวร ตัวอย่างเช่น  

26.3.1 ช่วงเวลาซึ่งกิจการมีสิทธิในการส ารวจพื้ นที่ที่ระบุไว้ได้หมดลงในระหว่างงวด หรือก าลัง

จะหมดลงในอนาคตอนัใกล้ และสทิธดิังกล่าวจะไม่มีการต่ออายุ 

26.3.2 ไม่ได้มีการวางแผนงานหรือจัดสรรงบประมาณส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการ

ประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ต่อไปอกีในพื้นที่ที่ระบุไว้ ซึ่งต้องใช้เงินจ านวนมาก 

26.3.3 การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ในพื้นที่ที่ระบุไว้ไม่ได้น าไปสู่การค้นพบ

ทรัพยากรแร่ในปริมาณที่เป็นไปได้เชิงพาณิชย์ และกิจการได้ตัดสินใจหยุดกิจกรรมการ

ส ารวจและการประเมินค่าในพื้นที่ดังกล่าว  
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26.3.4 มีข้อมูลเพียงพอที่ชี้ ให้เห็นว่า แม้ว่าการพัฒนาพื้ นที่ดังกล่าวน่าจะด าเนินต่อไปได้ แต่

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าไม่น่าจะได้รับคืนเต็ม

จ านวนจากการพัฒนาที่ประสบความส าเรจ็หรือจากการขาย  

 กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า

ในงบก าไรขาดทุน ในกรณีที่ไม่ปรากฏว่ามีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ข้างต้นอีกต่อไป กิจการ

สามารถบันทกึกลับรายการผลขาดทุนดังกล่าวได้ 

การบญัชีส าหรบัการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 

ขอบเขต 

 กิจการต้องใช้บทที่ 26 เร่ือง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับนี้กบัรายจา่ยทีเ่กิดขึ้นในช่วงการส ารวจและการประเมินค่า เท่านั้น ทั้งนี้  กจิการต้องไม่น าไปใช้

กับ (1) รายจ่ายที่เกิดขึ้นช่วงก่อนการส ารวจและการประเมินค่า เช่น รายจ่ายที่เกิดขึ้นก่อนที่กิจการจะได้รับ

สทิธติามกฎหมายให้ส ารวจพื่นที่ที่ระบุไว้เฉพาะ และ (2) รายจ่ายที่เกดิขึ้นช่วงหลังการส ารวจและการประเมิน

ค่า ที่สามารถแสดงให้เห็นได้ว่ามีความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความเป็นไปได้เชิงพาณิชย์ของการสกัด

ทรัพยากรแร่นั้นมาใช้ 

 

 

 

 

 

 

 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่าสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 

 ในการก าหนดนโยบายการบัญชีในการรับรู้ สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าต้องใช้ดุลย

พินิจในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่ส่งผลให้ข้อมูลในงบการเงินมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและมี

ความน่าเชื่อถือ โดยไม่จ าเป็นต้องอ้างองิตามย่อหน้าที่ 5.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

รายจ่ายในช่วงก่อนการ

ส ารวจและการประเมินค่า 

รายจ่ายในช่วงการส ารวจ

และการประเมินค่า 

รายจ่ายในช่วงหลงัการ

ส ารวจและการประเมินค่า 

ไม่อยู่ในขอบเขตของ 

TFRS 6 

อยู่ในขอบเขตของ  

TFRS 6 

ไม่อยู่ในขอบเขตของ 

TFRS 6 

ได้รับสทิธติามกฎหมายให้ส ารวจ 

พื่นที่ที่ระบุไว้เฉพาะ  

(Obtained the legal rights to explore) 

สามารถแสดงให้เหน็ได้ว่ามีความเป็นไปได้ทาง

เทคนิคและความเป็นไปได้เชงิพาณิชย์  

(Technical feasibility and commercial viability) 
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 การวดัมูลค่าเมื่อเร่ิมรบัรูร้ายการและองคป์ระกอบของราคาทุนของสินทรพัยจ์ากการส ารวจและ

การประเมินค่า 

 สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าต้องวัดมูลค่าโดยใช้ราคาทุน ทั้งนี้  กิจการต้องท าการ

ก าหนดนโยบายการบัญชีซึ่งระบุถึงประเภทของรายจ่ายที่จะรับรู้ เป็นสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมิน

ค่าได้ โดยกจิการต้องน านโยบายการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏบิัติโดยสม ่าเสมอ ตัวอย่างของรายจ่ายที่อาจรวมอยู่

ในการวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกเป็นสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า เช่น 

 

กิจการต้องรับรู้ภาระผูกพันจากการร้ือถอนและการท าให้กลับสู่สภาพเดิมที่เกดิขึ้นระหว่างช่วงเวลาใด

เวลาหนึ่ง ซ่ึงเป็นผลมาจากการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ตามบทที่ 16 เร่ือง ประมาณการ

หน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ทีอ่าจเกิดขึ้น ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ไม่ว่า

กิจการจะรับรู้รายจ่ายที่เป็นผลมาจากการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์

จากการส ารวจและการประเมินค่าหรือไม่กต็าม   

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 

กิจการต้องเลือกใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีการตีราคาใหม่ (ดูบทที่ 10 เร่ือง เร่ือง ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์) ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า และต้องสอดคล้องกับการจัดประเภท

รายการของสนิทรัพย์ (ดูหัวข้อ “การแสดงรายการ”) 

รายจ่ายทีอ่าจ

บนัทึกเป็น

สินทรพัย์

การศึกษาดา้น

ภูมิประเทศ 

ธรณีวิทยา 

ฯลฯ

การขุดเจาะ

ส ารวจ

การขุดร่อง 

(Trenching)

การสุ่มตวัอย่าง

กิจกรรมท่ี

เกี่ยวขอ้งกบั

การประเมิน

ความเป็นไปได้

ทางเทคนิค

การไดม้าซ่ึง

สิทธิในการ

ส ารวจ
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การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

กิจการอาจเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า หากการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนั้น 

 

การแสดงรายการ 

กจิการต้องจัดประเภทรายการสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นสนิทรัพย์ที่มีตัวตนหรือ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ตามลักษณะของสินทรัพย์ที่ได้มา และจัดประเภทรายการอย่างสม ่า เสมอ โดยการจัด

ประเภทข้างต้นจะเป็นตัวก าหนดในเร่ืองของการวัดมูลค่าภายหลัง การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูล

ของสนิทรัพยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่าว่าต้องปฏบิัติอย่างไร 

 

การดอ้ยค่า 

 กิจการต้องประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเมื่อมีข้อเทจ็จริงและ

สถานการณ์ที่ชี้ ให้เหน็ว่าสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่ามีมูลค่าลดลงอย่างถาวร ตัวอย่างเช่น  

(1) ท าให้งบการเงินมีความ

เกี่ยวข้องกบัการตัดสนิใจมากขึ้น

โดยไม่ได้ท าให้ความน่าเช่ือถือ

ลดลง

(2) ท าให้งบการเงินมีความน่าเช่ือถือ

มากข้ึนโดยไม่ได้ท าให้ความเกี่ยวข้องกบั

การตัดสนิใจลดลง

สินทรพัยที์ม่ีตวัตน 

(ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ)์

• วัดมูลค่าด้วยวิธรีาคาทุน หรือวิธีการตีราคา

ใหม่

• ถือปฏบิัติตามบทที่ 10 เร่ือง เร่ือง ทีดิ่น 

อาคารและอุปกรณ์

• เช่น ยานพาหนะหรืออุปกรณข์ุดเจาะในการ

ส ารวจ

สินทรพัยไ์ม่มีตวัตน

• วัดมูลค่าด้วยวิธรีาคาทุน

• ถือปฏิบัติตามบทที่ 11 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มี

ตัวตน

• เช่น สทิธใินการขุดเจาะเพ่ือส ารวจ

หรือ 
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 กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าใน

งบก าไรขาดทุน ในกรณีที่ไม่ปรากฏว่ามีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ข้างต้นอีกต่อไป กิจการสามารถบันทกึกลับ

รายการผลขาดทุนดังกล่าวได้ 

ตวัอย่าง บริษัท ก จ ากัดประกอบธุรกิจในการท าเหมืองแร่เหมืองหิน ซึ่งกิจการได้รับประทานบัตรในการท า

เหมืองแร่เป็นจ านวน 15 ปี กิจการก าหนดนโยบายการบัญชี โดยบันทึกรายจ่ายในการย่ืนขอประทานบัตร

เหมืองหิน ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาโครงการและรายจ่ายในการส ารวจและพัฒนาเป็น “สนิทรัพย์จากการส ารวจ

และการประเมินค่า” ในงบการเงิน โดยมีจ านวนเงินทั้งสิ้น 150 ล้านบาทและตัดบัญชีโดยวิธีเส้นตรงเป็น

ระยะเวลา 15 ปี  

 โดยในระหว่างปีที่ 10 เนื่องด้วยพื้ นที่ที่ได้รับประทานบัตรดังกล่าวได้รับภัยพิบัติจากธรรมชาติ ส่งผล

ให้กิจการไม่สามารถด าเนินกิจกรรมส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ได้อีกต่อไป ดังนั้นประทานบัตร

ในการท าเหมืองแร่จึงสิ้นสุดการใช้ประโยชน์ โดยราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิ (ราคาขายหักด้วยต้นทุนในการ

ขาย) เป็นศูนย์ ดังนั้น บริษัท ก จึงต้องรับรู้ ส่วนต่างระหว่างราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิและมูลค่าตามบัญชี

ของสินทรัพย์เป็นผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของสินทรัพย์ และรับรู้ ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าของ

สนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าในจ านวนเดียวกนั  

 

 

 

สทิธใินการส ารวจพ้ืนที่ที่ระบุไว้ได้หมดลง/ 

ก าลังจะหมดในอนาคตอนัใกล้ โดยสทิธิไม่

มีการต่ออายุ

ไม่ได้มีแผนงานหรือจัดสรรงบประมาณ

ส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการ

ประเมินค่าต่อไปอกีในพ้ืนที่ที่ระบุไว้ ซึ่ง

ต้องใช้เงินจ านวนมาก

การส ารวจและการประเมินค่าในพ้ืนที่ที่ระบุ

ไว้ไม่ได้น าไปสู่การค้นพบทรัพยากรแร่ใน

ปริมาณที่เป็นไปได้เชิงพาณชิย์ และกจิการ

ได้ตัดสนิใจหยุดกจิกรรมการส ารวจและการ

ประเมินค่าในพ้ืนที่ดังกล่าว 

มีข้อมูลเพียงพอที่ช้ีให้เหน็ว่า แม้ว่าการ

พัฒนาพ้ืนที่ดังกล่าวน่าจะด าเนินต่อไปได้ 

แต่มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์จากการ

ส ารวจและการประเมินค่าไม่น่าจะได้รับคืน

เตม็จ านวนจากการพัฒนาที่ประสบ

ความส าเรจ็หรือจากการขาย 
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ตวัอย่างการค านวณ (ณ สิ้ นปีที่ 10) 

 มูลค่าตามบัญชี    = (ราคาทุน ÷ อายุประทานบัตร) x อายุการใช้งานคงเหลือ 

     = (150 ล้านบาท ÷ 15 ปี) x 5 ปี 

     = 50 ล้านบาท  

 ดังนั้น ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่า  = ราคาที่คาดว่าจะขายได้สทุธ ิ- มูลค่าตามบัญชี 

      = 50 ล้านบาท - 0 ล้านบาท 

      = 50 ล้านบาท 

การบนัทึกบญัชีของกิจการ เป็นดังนี้   

ณ สิ้ นปีที่ 10 

 (หน่วย: ล้านบาท) 

เดบิต ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่า  50  

        เครดิต ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า  50 

บนัทึกการลดลงของมูลค่าของสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการ

ประเมินค่า** 

  

**หมายเหตุ: กจิการยังคงต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า

เพิ่มเติมหากมีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่ชี้ ให้เห็นว่าสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่ามีมูลค่าลดลงอย่าง

ถาวร ในกรณีที่ไม่ปรากฏว่ามีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ข้างต้นอกีต่อไป กจิการสามารถบันทกึกลับรายการผลขาดทุน

ดังกล่าวได้ 

การเปิดเผยขอ้มูล 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลซึ่งระบุและอธิบายจ านวนเงินที่ได้รับรู้ในงบการเงินที่เกดิจากการส ารวจและ

การประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ดังนี้  

• นโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า รวมถึงการรับรู้ รายการของ

สนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 

• จ านวนเงินของสินทรัพย์ หนี้ สิน รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่า

แหล่งทรัพยากรแร่ 

• ต้องแยกสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นสนิทรัพย์ประเภทหนึ่งต่างหาก 

• ต้องเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดใน บทที่ 10 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ หรือบทที่ 11 

เร่ือง สินทรพัยไ์ม่มีตวัตน ตามการจัดประเภทของสนิทรัพย์ 
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นอกจากตัวอย่างประกอบความเข้าใจข้างต้นแล้ว กิจการที่มีรายการธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการ

ส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ กิจการสามารถศึกษาถึงหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า 

การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูล และรายละเอียดที่เกี่ยวข้องได้ที่เวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนของ 

“คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงิน” ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การ

ส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ (TFRS 6) ตามลิงค์ >> https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/

คู่มืออธบิายมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หมายเหตุ: กิจการสามารถศึกษาคู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว (TFRS 6) ได้

ทั้งหมด เวน้แต่เร่ืองของการด้อยค่า (หรือการลดลงของมูลค่า) ซึ่งท่านต้องถือปฏบิัติตามข้อก าหนดที่ให้ไว้ใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (ปรับปรุง 2565)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://acpro-std.tfac.or.th/standard/22/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99
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บทท่ี 27 เรื่อง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ 

บทน า   

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) ได้มีการ

แก้ไขเพิ่มเติมจากฉบับเดิม โดยเพิ่มเติมหลักการส าหรับหน่วยงานภาคเอกชน (ผู้ประกอบการ) ที่มีการท า

ข้อตกลงสมัปทานบริการกบัหน่วยงานภาครัฐ ในเรื่องของวิธกีารทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล   

ขอ้ก าหนดและตวัอย่างประกอบความเขา้ใจ 

ท่านสามารถดูข้อก าหนดทั้งหมดได้ในบทที่ 27 เร่ือง ข้อตกลงสมัปทานบริการ 

ลกัษณะของขอ้ตกลงสมัปทานบริการ 

ในหลายประเทศ ภาครัฐจะเป็นผู้ก่อสร้าง ด าเนินการ และบ ารุงรักษาโครงสร้างพื้ นฐานส าหรับการ

ให้บริการสาธารณะโดยได้รับการจัดสรรเงินจากงบประมาณแผ่นดิน ตัวอย่างของโครงสร้างพื้นฐานส าหรับการ

ให้บริการสาธารณะ ได้แก่ ถนน สะพาน อุโมงค์ เรือนจ า โรงพยาบาล สนามบิน โรงจ่ายน ้าประปา แหล่ง

พลังงาน และเครือข่ายโทรคมนาคม 

ในบางประเทศ รัฐบาลได้น าข้อตกลงในการให้บริการตามสญัญามาใช้เพื่อจูงใจภาคเอกชนให้เข้ามามี

ส่วนร่วมในการพัฒนา การจัดหาเงิน การด าเนินการ และการบ ารุงรักษาโครงสร้างพื้ นฐานนั้น โครงสร้าง

พื้ นฐานอาจมีขึ้นอยู่ก่อนแล้ว หรืออาจถูกก่อสร้างระหว่างช่วงเวลาของข้อตกลงบริการ ข้อตกลงที่อยู่ภายใต้

ขอบเขตของบทที่ 27 นี้ โดยทั่วไปจะเกี่ยวข้องกับกิจการภาคเอกชน (ผู้ประกอบการ) ที่ก่อสร้างโครงสร้าง

พื้ นฐานที่มีไว้เพื่อให้บริการสาธารณะหรือการยกระดับของโครงสร้างพื้ นฐาน (เช่น การเพิ่มขีดความสามารถ

ในการให้บริการ) และด าเนินการ และบ ารุงรักษาโครงสร้างพื้นฐานในช่วงเวลาที่ระบุไว้ ผู้ประกอบการจะได้รับ

ค่าบริการตลอดระยะเวลาของข้อตกลง ข้อตกลงสญัญาจะก าหนดมาตรฐานในการด าเนินงาน กลไกในการปรับ

ราคา และข้อตกลงส าหรับการระงับข้อพิพาท โดยข้อตกลงดังกล่าวมักเป็นข้อตกลงสัมปทานบริการประเภท

ก่อสร้าง ด าเนินการและโอนกรรมสทิธิ์ (Build-operate-transfer) ประเภทฟ้ืนฟู ด าเนินการและโอนกรรมสทิธิ์ 

(rehabilitate-operate-transfer) หรือเป็นข้อตกลงสัมปทานบริการระหว่างภาครัฐกบัภาคเอกชน (public-to-

private) 

ลักษณะของข้อตกลงในการให้บริการคือผู้ประกอบการมีภาระผูกพันในลักษณะของการด าเนินการ

ให้บริการสาธารณะ นโยบายภาครัฐคือการให้บริการเกี่ยวกับโครงสร้างพื้ นฐานที่จัดให้แก่สาธารณชน โดยไม่

จ าเป็นต้องระบุว่าหน่วยงานใดเป็นผู้ด าเนินการให้บริการ ข้อตกลงในการให้บริการเป็นข้อผูกพันตามสัญญาที่

ผู้ประกอบการจะต้องจัดหาบริการให้กับสาธารณชนในฐานะตัวแทนของหน่วยงานภาครัฐ ลักษณะร่วมอื่น 

ได้แก่ 
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1) หน่วยงานที่เป็นผู้ให้สทิธใินข้อตกลงในการให้บริการ (ผู้ให้สมัปทาน) คือหน่วยงานภาครัฐ รวมถึง

รัฐบาล หรือหน่วยงานภาคเอกชนที่ได้รับมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบในการให้บริการ 

2) ผู้ ประกอบการมิได้กระท าการในฐานะตัวแทนของผู้ ให้สัมปทานเท่านั้น อย่างน้อยที่สุด 

ผู้ประกอบการต้องมีหน้าที่รับผิดชอบในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารจัดการโครงสร้างพื้ นฐานและการ

ให้บริการที่เกี่ยวข้อง 

3) สัญญาได้ก าหนดราคาเร่ิมแรกที่ผู้ประกอบการต้องเรียกเกบ็ และก ากับดูแลการปรับราคาตลอด

ระยะเวลาของข้อตกลงในการให้บริการ 

4) ผู้ประกอบการมีข้อผูกพันที่จะต้องส่งมอบโครงสร้างพื้นฐานให้แก่ผู้ให้สมัปทานตามสภาพที่ระบุไว้

เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของข้อตกลง โดยอาจไม่ได้รับการชดเชยหรือได้รับสิ่งตอบแทนส่วนเพิ่มเพียงเล็กน้อย 

และไม่ต้องค านึงว่าใครเป็นผู้จัดหาเงินทุนครั้งแรก 

 แผนภาพนี้ เพื่อแสดงแนวทางในการพิจารณาว่าเป็นข้อตกลงสมัปทานบริการและข้อตกลงดังกล่าว

จะต้องถือปฏบิัติตามข้อก าหนดภายใต้บทที่ 27 เร่ือง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ หรือไม่ นอกจากนี้  แผนภาพนี้

ยังแสดงให้เหน็ถึงการก าหนดวิธทีางบัญชีที่เหมาะสมภายใต้บทที่ 27 เร่ือง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ  
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ใช่ 

ใช่ 

อยู่ภายใตข้อบเขตของบทที่ 27 เร่ือง ขอ้ตกลงสัมปทานบริการ 

ผูป้ระกอบการตอ้งไม่รบัรูโ้ครงสรา้งพ้ืนฐานเป็นรายการ “ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ”์ หรือรายการ “สินทรพัยท่ี์เช่า” 

ใช่ ใช่ 

ไม่ใช่ ไม่ใช่ 

ผู้ประกอบการมีสทิธอินัปราศจากเงื่อนไขตามสญัญา

ที่จะได้รับเงินสดหรือสนิทรัพย์ทางการเงินอื่นจาก

ผู้ให้สมัปทานหรือตามค าสัง่ของผู้ให้สมัปทาน

ส าหรับการให้บริการก่อสร้าง (ดยู่อหน้าที่ 27.4.1) 

ผู้ประกอบการได้รับสทิธ ิ

(ใบอนุญาต) ในการเรียกเกบ็

ค่าบริการจากผู้ใช้บริการสาธารณะ 

(ดูย่อหน้าที่ 27.4.2) 

ผู้ประกอบการต้องรับรู้ เป็นสนิทรัพย์ทางการเงิน  

(ดูย่อหน้าที่ 27.7) 

ผู้ประกอบการต้องรับรู้ เป็นสนิทรัพย์

ไม่มีตัวตน (ดูย่อหน้าที่ 27.8) 

ไม่ไดอ้ยู่ภายใต้

ขอบเขตของบทที่ 27 

เร่ือง ขอ้ตกลง

สัมปทานบริการ 

ใช่ 

ใช่ 

ใช่ 

ไม่ใช่ 

ไม่ใช่ 

ไม่ใช่ 

ไม่ใช่ 

ผู้ให้สมัปทานควบคุมหรือก ากบัดูแลประเภทของบริการที่

ผู้ประกอบการต้องด าเนินการในการจัดหาโครงสร้างพื้นฐาน

เพื่อให้บริการ กลุ่มผู้ใช้บริการ และราคาค่าบริการ 

ผู้ให้สมัปทานควบคุมส่วนได้เสยีคงเหลือที่มีนัยส าคัญใดๆ ใน

โครงสร้างพื้นฐานเม่ือสิ้นสดุระยะเวลาของข้อตกลง ไม่ว่าโดย

การเป็นเจ้าของ การได้รับประโยชน์ หรือวิธอีื่นใด หรือ 

โครงสร้างพื้นฐานที่ใช้ในข้อตกลงสมัปทานบริการระหว่าง

ภาครัฐกบัเอกชนซึ่งข้อตกลงดงักล่าวครอบคลุมอายุการใช้

ประโยชน์ทั้งหมด (อายุทั้งหมดของสนิทรัพย์) 

โครงสร้างพื้นฐานที่ผู้ประกอบการก่อสร้างหรือได้มาจากบุคคล

ที่สาม เพื่อวัตถุประสงค์ของข้อตกลงในการให้บริการ 

โครงสร้างพื้นฐานที่มีอยู่แล้วซึ่งผู้ให้สมัปทานให้ผู้ประกอบการ

เข้าถึงเพื่อวัตถุประสงค์ของข้อตกลงในการให้บริการ 

ไม่ไดอ้ยู่ภายใตข้อบเขตของบทท่ี 27 

เร่ือง ขอ้ตกลงสัมปทานบริการ 

ใช่ 
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ก) การรบัรูเ้ป็นสินทรพัยท์างการเงิน 

ตวัอย่างท่ี 1 กิจการ (ผู้ประกอบการ) ได้เข้าท าข้อตกลงกับหน่วยงานรัฐบาล (ผู้ให้สัมปทาน) ระยะเวลา

สัมปทาน 30 ปี โดยเง่ือนไขของข้อตกลงก าหนดให้ผู้ประกอบการสร้างโรงพยาบาลให้แล้วเสรจ็ภายใน 3 ปี

และมีหน้าที่บ ารุงรักษาและให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 27 ปี (ปีที่ 4 ถึงปีที่ 30) โดยต้อง

เป็นตามเกณฑม์าตรฐานที่ก าหนดโดยหน่วยงานรัฐบาล นอกจากนี้  เง่ือนไขยังก าหนดให้ผู้ประกอบการต้องส่ง

มอบโรงพยาบาลให้กับผู้ให้สัมปทานเมื่อสิ้นสุดปีที่ 30 โดยโรงพยาบาลต้องให้ด าเนินการบริการจนถึงปีที่ 30 

ซึ่งข้อตกลงได้สิ้นสดุลง 

เง่ือนไขการจ่ายช าระที่ระบุในข้อตกลงนั้น ก าหนดให้ผู้ ให้สัมปทานต้องจ่ายช าระให้กับผู้ประกอบการเป็น

จ านวนเงิน 100,000 บาทในปีที่ 4 (ปีแรก) และหลังจากนั้นในปีที่ 5 ถึงปีที่ 30 ผู้ให้สมัปทานจะจ่ายช าระให้

ในอตัราการเติบโตที่ร้อยละ 3 ต่อปีเพื่อให้โรงพยาบาลสามารถให้ด าเนินการบริการกบัประชาชนได้  

การวิเคราะหร์ายการ 

ผู้ประกอบการรับรู้ รายได้และต้นทุนจากการท าสัญญา โดยถือปฏิบัติตามบทที่ 18 เร่ือง รายได  ้

(ส าหรับรายได้ดอกเบี้ ย) และบทที่ 19 เร่ือง การรับรูร้ายไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพย์ ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  รายได้และต้นทุนของแต่ละกิจกรรม (ตามข้อตกลงนี้ ) จะรับรู้ โดยอ้างอิงกับ

อตัราส่วนงานที่ท าเสรจ็ของแต่ละกจิกรรม โดยเร่ิมจากช่วงของกจิกรรมการให้บริการก่อสร้างโรงพยาบาล และ

ช่วงของกิจกรรมการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล ทั้งนี้  โรงพยาบาลนั้นจะไม่ถูกแสดงเป็นรายการ

อสงัหาริมทรัพย์ของผู้ประกอบการ 

แม้ว่าผู้ ให้สัมปทานจะจ่ายช าระให้กับผู้ประกอบการในขณะที่ผู้ประกอบการให้ด าเนินการบริการ

โรงพยาบาลในปีที่ 4 ถึงปีที่ 30 การจ่ายช าระดังกล่าวโดยเนื้อหาแล้วถือเป็นการจ่ายช าระค่าตอบแทนส าหรับ

การให้บริการก่อสร้างและการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล 

จ านวนเงินที่จะได้รับจากผู้ให้สัมปทานถือเป็นสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสด

ตามจ านวนที่ระบุไว้หรือที่ก าหนดไว้จากผู้ ให้สัมปทานส าหรับการให้บริการก่อสร้างและการให้ด าเนินการ

บริการโรงพยาบาล ทั้งนี้  จ านวนเงินจากการให้บริการก่อสร้างในปี ให้กิจการรับรู้ เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน 

และวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม หลังจากนั้นให้ถือปฏิบัติโดยรับรู้ตามข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้  

(1) ราคาทุนตัดจ าหน่าย หรือ (2) มูลค่ายุติธรรมผ่านส่วนของเจ้าของโดยตรง หรือ (3) มูลค่ายุติธรรมผ่าน

งบก าไรขาดทุน  

 

 

 



 

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจ TFRS for NPAEs (ปรับปรงุ 2565) _เผยแพร่เม่ือวนัที่ 20 ส.ค. 2566 120 

ตวัอย่างท่ี 2 อ้างองิข้อมูลเดิมตามตัวอย่างที่ 1 

มูลค่ายุติธรรมและต้นทุนของการให้บริการก่อสร้างในแต่ละปี (ปีที่ 1 ถึงปีที่ 3) เป็นดังนี้  

ปีที่ มูลค่ายุติธรรม (บาท) ตน้ทุน (บาท) 

1 50,000 42,000 

2 52,000 44,000 

3 80,000 69,000 

กิจการประมาณการอัตราดอกเบี้ ยตามนัยของสัญญาโดยใช้อัตราถัวเฉล่ียถ่วงน ้าหนัก ซึ่งเท่ากับร้อยละ 

7.37833 

ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลต่อปี (ซึ่งรวมถึงค่าบ ารุงรักษา) ประมาณการในปีที่ 4 (ปีแรก) 

เท่ากบั 79,500 บาท และต้นทุนดังกล่าวจะเพิ่มข้ึนในอตัราร้อยละ 3 ต่อปีในปีที่ 5 ถึงปีที่ 30  

มูลค่ายุติธรรมของการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล (รายได้) ประมาณการจากต้นทุนที่เกี่ยวข้องบวกเพิ่ม

ร้อยละ 10 โดยองิจากราคาที่ลูกค้าจะถูกเรียกเกบ็ได้อย่างเป็นอสิระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกนั 

กระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด กจิการได้รับช าระ/จ่ายช าระ ณ วันสิ้นปี  

การวิเคราะหร์ายการ 

จ านวนเงินที่จะได้รับจากผู้ ให้สัมปทาน (ในส่วนของการให้บริการก่อสร้าง) เข้านิยามของการเป็น

ลูกหนี้  (ซึ่งคือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทหนึ่ง) ตามบทที่ 7 เร่ือง ลูกหน้ี โดยจะวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกด้วย

มูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้  ณ สิ้นปีที่ 1 มูลค่าของลูกหนี้ จะแสดงถึงมูลค่ายุติธรรมของการให้บริการก่อสร้างที่แล้ว

เสรจ็ในระหว่างปี ส่วนการวัดมูลค่าในภายหลังนั้นมูลค่าของลูกหนี้ดังกล่าวจะวัดด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย ทั้งนี้  

ณ สิ้ นปีที่ 2 และปีที่ 3 (ในระหว่างการก่อสร้าง) มูลค่าของลูกหนี้ จะเพิ่มขึ้ นด้วยมูลค่ายุติธรรมของการ

ให้บริการก่อสร้างที่แล้วเสรจ็ในปีนั้นๆ 

ตารางด้านล่างนี้ เป็นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการให้บริการและต้นทุนการให้บริการ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

ปีที ่ เงินที่จะไดร้บั ตน้ทุน รายได ้

สินทรพัยท์าง

การเงิน ณ สิ้ นปี 

รายไดท้าง

การเงิน ก าไรสทุธิ 

1  -    (42,000)  50,000   50,000  -  8,000  

2  -    (44,000)  52,000   105,689   3,689   11,689  

3  -    (69,000)  80,000   193,487   7,798   18,798  

4  100,000  (79,500)  87,450   195,213   14,276   22,226  

5  103,000  (81,885)  90,074   196,691   14,403   22,592  

6  106,090  (84,342)  92,776   197,889   14,513   22,947  

7  109,273  (86,872)  95,559   198,776   14,601   23,288  

8  112,551  (89,478)  98,426   199,318   14,666   23,614  

9  115,928  (92,162)  101,378   199,474   14,706   23,922  

10  119,406  (94,927)  104,420   199,206   14,718   24,211  

11  122,988  (97,775)  107,553   198,469   14,698   24,476  

12  126,678  (100,708)  110,779   197,214   14,644   24,715  

13  130,478  (103,729)  114,102   195,389   14,551   24,924  

14  134,392  (106,841)  117,525   192,938   14,416   25,100  

15  138,424  (110,046)  121,051   189,801   14,236   25,241  

16  142,577  (113,347)  124,682   185,910   14,004   25,339  

17  146,854  (116,747)  128,422   181,195   13,717   25,392  

18  151,260  (120,249)  132,274   175,578   13,369   25,394  

19  155,798  (123,856)  136,242   168,977   12,955   25,341  

20  160,472  (127,572)  140,329   161,301   12,468   25,225  

21  165,286  (131,399)  144,539   152,456   11,901   25,041  

22  170,245  (135,341)  148,875   142,334   11,249   24,783  

23  175,352  (139,401)  153,341   130,825   10,502   24,442  

24  180,613  (143,583)  157,941   117,806   9,653   24,011  

25  186,031  (147,890)  162,679   103,146   8,692   23,481  

26  191,612  (152,327)  167,560   86,705   7,610   22,843  

27  197,360  (156,897)  172,587   68,329   6,397   22,087  

28  203,281  (161,604)  177,764   47,854   5,042   21,202  

29  209,379  (166,452)  183,097   25,102   3,531   20,176  

30  215,660  (171,446)  188,591   -     1,852   18,997  

รวม  4,070,988  (3,391,376)  3,742,016  
 

 328,857   679,497  

หมายเหตุ: รายละเอยีดและวิธกีารค านวณตัวเลขในตาราง 
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คอลมัน์

ที ่

รายละเอียด 

(1) แสดงถึงปีที่ (ตามรอบระยะเวลาของสญัญา) 

(2) แสดงถึงเงินที่จะได้รับจากผู้ให้สัมปทาน ซึ่งส าหรับปีที่ 4 เป็นต้นไป เงินที่จะได้รับดังกล่าวจะมีอัตราการเติบโต

ร้อยละ 3 ต่อปี  

ตัวอย่างการค านวณ  

เงินที่จะได้รับจากผู้ให้สมัปทาน ณ สิ้นปีที่ 5 = เงินที่จะได้รับ ณ สิ้นปีที่ 4 x อตัราการเติบโตร้อยละ 3 

103,000 บาท = 100,000 บาท x (1 + 0.03) 

(3) แสดงถึงต้นทุน โดยส าหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 แสดงถึงต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง และส าหรับปีที่ 4 เป็นต้นไป

แสดงถึงต้นทุนการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลซึ่งต้นทุนดังกล่าวจะเพิ่มขึ้นในอตัราร้อยละ 3 ต่อปี 

ตัวอย่างการค านวณ  

ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 5 = ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 4 x อัตราการเติบโต

ร้อยละ 3 

81,885 บาท = 79,500 บาท x (1 + 0.03) 

(4) แสดงถึงรายได้ โดยส าหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 แสดงถึงมูลค่ายุติธรรมของการให้บริการก่อสร้าง และส าหรับปีที่ 4 

เป็นต้นไปแสดงถึงมูลค่ายุติธรรมของการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล (ค านวณจากต้นทุนที่เกี่ยวข้องบวก

เพิ่มร้อยละ 10) 

ตัวอย่างการค านวณ  

รายได้ส าหรับปีที่ 5 = ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 5 x อตัราส่วนเพิ่มร้อยละ 10 

90,074 บาท = 81,885 บาท x (1 + 0.10) 

(5) แสดงถึงลูกหนี้  (สนิทรัพย์ทางการเงิน) ในส่วนของการให้บริการก่อสร้าง โดยค านวณจากมูลค่าของลูกหนี้ ปีก่อน

คูณด้วยอตัราดอกเบ้ียที่แท้จริง (ร้อยละ 7.37833) หักด้วยเงินรับจากผู้ให้สมัปทานที่เกี่ยวข้องกบัการให้บริการ

ก่อสร้าง (กล่าวคือ ส่วนเกินระหว่างเงินที่จะได้รับจากผู้ ให้สัมปทานที่แสดงในคอลัมน์ (2) กับมูลค่ายุติธรรม

ของการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลส าหรับปีที่แสดงในคอลัมน์ (4)) 

ตัวอย่างการค านวณ  

มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้  ณ สิ้นปีที่ 5 = มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้  ณ สิ้นปีที่ 4 x อัตราดอกเบ้ียที่แท้จริง – 

เงินรับจากผู้ให้สมัปทานที่เกี่ยวข้องกบัการให้บริการก่อสร้าง  

196,691 บาท = 195,213 บาท x (1 + 0.0737833) – (103,000 บาท - 90,074 บาท) 

ส าหรับช่วงระหว่างการก่อสร้าง (ปีที่ 1 ถึงปีที่ 3) มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละปีจะเพิ่มขึ้นด้วยมูลค่า

ยุติธรรมของการให้บริการก่อสร้างที่แล้วเสรจ็ในปีนั้นๆ 

ตัวอย่างการค านวณ  

มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้  ณ สิ้นปีที่ 2 = มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้  ณ สิ้นปีที่ 1 x อัตราดอกเบ้ียที่แท้จริง – 

เงินรับจากผู้ให้สัมปทานที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการก่อสร้าง + มูลค่ายุติธรรมของการให้บริการก่อสร้างส าหรับ

ปีที่ 2  

105,689 บาท = 50,000 บาท x (1 + 0.0737833) – (0 บาท + 52,000 บาท) 

(6) แสดงถึงรายได้ทางการเงิน (ค านวณจากสนิทรัพย์ทางการเงินปีก่อนหน้าคูณด้วยอตัราดอกเบ้ียที่แท้จริง)  

ตัวอย่างการค านวณ  
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คอลมัน์

ที ่

รายละเอียด 

รายได้ทางการเงินส าหรับปีที่ 5 = มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ สิ้นปีที่ 4 x อัตราดอกเบ้ียที่

แท้จริง 

14,403 บาท = 195,213 บาท x 0.0737833 

(7) แสดงถึงก าไรสุทธิ ซึ่งคือผลต่างระหว่างรายได้ (คอลัมน์ (4)) หักด้วยต้นทุน (คอลัมน์ (3)) บวกด้วยรายได้

ทางการเงิน (คอลัมน์ (6))  

ตัวอย่างการค านวณ  

ก าไรสุทธิส าหรับปีที่ 5 = รายได้ส าหรับปีที่ 5 – ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 5 + รายได้ทาง

การเงินส าหรับปีที่ 5 

22,592 บาท = 90,074 บาท - 81,885 บาท + 14,403 บาท 

ข) การรบัรูเ้ป็นสินทรพัยไ์ม่มีตวัตน 

ตัวอย่างท่ี 3 ข้อเท็จจริงเหมือนกับตัวอย่างที่ 1 แต่เง่ือนไขการจ่ายช าระตามข้อตกลงนั้นอนุญาตให้

ผู้ประกอบการสามารถเรียกเกบ็ค่าบริการจากคนไข้ส าหรับการใช้บริการโรงพยาบาล  (แทนการได้รับรายได้

จากผู้ให้สัมปทาน) ซึ่งราคาค่าบริการนั้นก ากับโดยผู้ให้สัมปทาน ผู้ประกอบการประมาณรายได้ค่าบริการจาก

คนไข้ในปีที่ 4 (ปีแรก) เท่ากบั 100,000 บาท และรายได้ค่าบริการนี้ จะเพิ่มข้ึนในอัตราร้อยละ 3 ต่อปีในปีที่ 

5 ถึงปีที่ 30 

การวิเคราะหร์ายการ   

ผู้ประกอบการสร้างและให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลส าหรับผู้ ให้สัมปทานเพื่อแลกเปล่ียนกับสิทธิ 

(ใบอนุญาต) ในการเรียกเกบ็ค่าบริการจากคนไข้ส าหรับการใช้บริการโรงพยาบาลในปีที่ 4 ถึงปีที่ 30 สิทธิ

ดังกล่าวถือเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สิทธิในการเรียกเกบ็ค่าบริการนี้ ไม่ใช่สิทธิอันปราศจากเง่ือนไข ที่จะได้รับ

เงินสดเพราะรายได้นั้นขึ้นอยู่กับจ านวนการใช้บริการของคนไข้ ผู้ประกอบการรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อ

เร่ิมแรกดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม หลังจากนั้นให้ถือปฏิบัติตามบทที่ 11 เร่ือง สินทรพัย์ไม่มีตัวตน ในการ

บันทกึบัญชีส าหรับสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว  

ตวัอย่างท่ี 4 อ้างองิข้อมูลเดิมตามตัวอย่างที่ 3 

ในช่วงระหว่างการก่อสร้าง ผู้ประกอบการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนว่าเท่ากับมูลค่า

ยุติธรรมของการให้บริการก่อสร้าง มูลค่ายุติธรรมและต้นทุนของการให้บริการก่อสร้างในแต่ละปี (ปีที่ 1 ถึงปี

ที่ 3) เป็นดังนี้  
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ปีที่ มูลค่ายุติธรรม (บาท) ตน้ทุน (บาท) 

1 50,000 42,000 

2 52,000 44,000 

3 80,000 69,000 

ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลต่อปี (ซึ่งรวมถึงค่าบ ารุงรักษา) ประมาณการในปีที่ 4 (ปีแรก) 

เท่ากบั 79,500 บาท และต้นทุนดังกล่าวจะเพิ่มข้ึนในอตัราร้อยละ 3 ต่อปีในปีที่ 5 ถึงปีที่ 30  

กระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด กจิการได้รับช าระ/จ่ายช าระ ณ วันสิ้นปี  

การวิเคราะหร์ายการ 

ผู้ประกอบการรับรู้รายได้และต้นทุนจากการท าสัญญา โดยถือปฏิบัติตามบทที่ 18 เร่ือง รายได ้ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  รายได้และต้นทุนของแต่ละกิจกรรม (ตามข้อตกลงนี้ ) จะรับรู้ โดย

อ้างอิงกับอัตราส่วนงานที่ท าเสร็จของแต่ละกิจกรรม โดยเร่ิมจากช่วงของกิจกรรมการให้บริการก่อสร้าง

โรงพยาบาล และช่วงของกจิกรรมการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล ทั้งนี้  โรงพยาบาลนั้นจะไม่ถูกแสดงเป็น

รายการอสงัหาริมทรัพย์ของผู้ประกอบการ 

ผู้ประกอบการให้บริการการก่อสร้างโรงพยาบาลกับผู้ให้สัมปทานเพื่อแลกเปล่ียนกับสินทรัพย์ไม่มี

ตัวตน (สทิธใินการเรียกเกบ็ค่าบริการจากคนไข้ส าหรับการใช้บริการโรงพยาบาลในปีที่ 4 ถึงปีที่ 30) และการ

ให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาล   

ในช่วงระหว่างการก่อสร้างตามข้อตกลงนั้น สินทรัพย์ของผู้ประกอบการ (ซึ่งคือมูลค่าสะสมของสิทธิ

ในการเรียกเกบ็ค่าบริการจากคนไข้ส าหรับการใช้บริการโรงพยาบาลในอนาคต) จะรับรู้ เป็นสินทรัพย์ไม่มี

ตัวตน ผู้ประกอบการรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งถูกประมาณการให้เท่ากับมูลค่ายุติธรรม

ของการให้บริการก่อสร้างที่ท าเสร็จ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวจะตัดจ าหน่ายตลอดระยะเวลาที่

ผู้ประกอบการคาดว่าจะมีสนิทรัพย์ไว้ใช้ (กล่าวคือ ปีที่ 4 ถึงปีที่ 30)   

ตารางด้านล่างนี้ เป็นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการให้บริการและต้นทุนการให้บริการ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

ปีที ่  ประมาณ

การเงินรบั  

 ตน้ทุน   รายได ้  สินทรพัยไ์ม่มี

ตวัตน ณ สิ้ นปี  

ค่าตดัจ าหน่าย ก าไรสทุธิ 

1 - (42,000) 50,000 50,000 - 8,000 

2 - (44,000) 52,000 102,000 - 8,000 

3 - (69,000) 80,000 182,000 - 11,000 

4 100,000 (79,500) 100,000 175,259 (6,741) 13,759 

5 103,000 (81,885) 103,000 168,518 (6,741) 14,374 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

ปีที ่  ประมาณ

การเงินรบั  

 ตน้ทุน   รายได ้  สินทรพัยไ์ม่มี

ตวัตน ณ สิ้ นปี  

ค่าตดัจ าหน่าย ก าไรสทุธิ 

6 106,090 (84,342) 106,090 161,777 (6,741) 15,007 

7 109,273 (86,872) 109,273 155,036 (6,741) 15,660 

8 112,551 (89,478) 112,551 148,295 (6,741) 16,332 

9 115,928 (92,162) 115,928 141,554 (6,741) 17,025 

10 119,406 (94,927) 119,406 134,813 (6,741) 17,738 

11 122,988 (97,775) 122,988 128,072 (6,741) 18,472 

12 126,678 (100,708) 126,678 121,331 (6,741) 19,229 

13 130,478 (103,729) 130,478 114,590 (6,741) 20,008 

14 134,392 (106,841) 134,392 107,849 (6,741) 20,810 

15 138,424 (110,046) 138,424 101,108 (6,741) 21,637 

16 142,577 (113,347) 142,577 94,367 (6,741) 22,489 

17 146,854 (116,747) 146,854 87,626 (6,741) 23,366 

18 151,260 (120,249) 151,260 80,885 (6,741) 24,270 

19 155,798 (123,856) 155,798 74,144 (6,741) 25,201 

20 160,472 (127,572) 160,472 67,403 (6,741) 26,159 

21 165,286 (131,399) 165,286 60,662 (6,741) 27,146 

22 170,245 (135,341) 170,245 53,921 (6,741) 28,163 

23 175,352 (139,401) 175,352 47,180 (6,741) 29,210 

24 180,613 (143,583) 180,613 40,439 (6,741) 30,289 

25 186,031 (147,890) 186,031 33,698 (6,741) 31,400 

26 191,612 (152,327) 191,612 26,957 (6,741) 32,544 

27 197,360 (156,897) 197,360 20,216 (6,741) 33,722 

28 203,281 (161,604) 203,281 13,475 (6,741) 34,936 

29 209,379 (166,452) 209,379 6,734 (6,741) 36,186 

30 215,660 (171,446) 215,660 0 (6,734) 37,480 

รวม 4,070,988 (3,391,376) 4,252,988 
 

(182,000) 679,612 

หมายเหตุ: รายละเอยีดและวิธกีารค านวณตัวเลขในตาราง 

คอลมัน์

ที ่

รายละเอียด 

(1) แสดงถึงปีที่ (ตามรอบระยะเวลาของสญัญา) 

(2) แสดงถึงประมาณการเงินรับ ซึ่งส าหรับปีที่ 4 เป็นต้นไป เงินรับดังกล่าวจะมีอตัราการเติบโตร้อยละ 3 ต่อปี  

ตัวอย่างการค านวณ  
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คอลมัน์

ที ่

รายละเอียด 

ประมาณการเงินรับส าหรับปีที่ 5 = ประมาณการเงินรับส าหรับปีที่ 4 x อตัราการเติบโตร้อยละ 3 

103,000 บาท = 100,000 บาท x (1 + 0.03) 

(3) แสดงถึงต้นทุน โดยส าหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 แสดงถึงต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง และส าหรับปีที่ 4 เป็นต้นไป

แสดงถึงต้นทุนการให้ด าเนินการบริการโรงพยาบาลซึ่งต้นทุนดังกล่าวจะเพิ่มขึ้นในอตัราร้อยละ 3 ต่อปี 

ตัวอย่างการค านวณ  

ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 5 = ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 4 x อัตราการเติบโต

ร้อยละ 3 

81,885 บาท = 79,500 บาท x (1 + 0.03) 

(4) แสดงถึงรายได้ โดยส าหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 แสดงถึงมูลค่ายุติธรรมของการให้บริการก่อสร้าง และส าหรับปีที่ 4 

เป็นต้นไปแสดงถึงเงินรับจากคนไข้ของโรงพยาบาล โดยคนไข้จ่ายช าระค่าบริการในเวลาเดียวกันกับที่มาใช้

บริการ ดังนั้น รายได้จะถูกรับรู้ เม่ือได้ให้บริการ  

ตัวอย่างการค านวณ  

รายได้ส าหรับปีที่ 5 = ประมาณการเงินรับส าหรับปีที่ 5 

103,000 บาท = 103,000 บาท 

(5) แสดงถึงสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยส าหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 แสดงถึง มูลค่าตามบัญชีสะสมของต้นทุนการให้บริการ

ก่อสร้าง (สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา) และส าหรับปีที่ 4 เป็นต้นไป แสดงถึงมูลค่าตามบัญชีของ

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปีแต่ละปี ซึ่งค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของปีก่อนหน้าหักด้วยค่าตัดจ าหน่ายส าหรับ

ปีนั้น  

ตัวอย่างการค านวณ  

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปีที่ 5 = มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปีที่ 4 – 

ค่าตัดจ าหน่ายส าหรับปีที่ 5   

168,518 บาท = 175,259 บาท – 6,741 บาท 

(6) แสดงถึงค่าตัดจ าหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยสมมติให้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นตัดจ าหน่ายตลอดอายุการ

ใช้ประโยชน์ที่ผู้ประกอบการจะได้รับ (กล่าวคือ 27 ปี โดยตัดจ าหน่ายด้วยวิธเีส้นตรง)  

ตัวอย่างการค านวณ  

ค่าตัดจ าหน่ายส าหรับปี = ราคาทุนของสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน / อายุการใช้ประโยชน์  

6,741 บาท = 182,000 บาท / 27 ปี  

(7) แสดงถึงก าไรสุทธิ ซึ่งคือผลต่างระหว่างรายได้ (คอลัมน์ (4)) หักด้วยต้นทุน (คอลัมน์ (3)) หักด้วยค่าตัด

จ าหน่าย (คอลัมน์ (6))  

ตัวอย่างการค านวณ  

ก าไรสุทธิส าหรับปีที่ 5 = รายได้ส าหรับปีที่ 5 – ต้นทุนการให้ด าเนินการบริการส าหรับปีที่ 5 - ค่าตัดจ าหน่าย

ส าหรับปีที่ 5 

14,374 บาท = 103,000 บาท - 81,885 บาท - 6,741 บาท 
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บทท่ี 28 เรื่อง การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลงและวนัถือปฏิบติั 

วนัถือปฏิบติั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เร่ิมใน

หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป โดยสามารถน ามาถือปฏบิัติก่อนได้วันบังคับใช้ได้ 

การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่าน 

กจิการต้องรับรู้ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏบิัติ (วันเร่ิมต้น

ปีบัญชีซึ่งมีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏบิัติเป็นครั้งแรก) ดังนี้  

 

หมายเหตุ:  

*ตามบทที่ 5 เร่ือง การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด 

**แนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง คือ “แนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง ขอ้ยกเวน้สาหรับการรวมธุรกิจภายใตก้าร

ควบคมุเดียวกนั กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก” 

 

 

ปรบังบการเงินยอ้นหลงั

(Full Retrospective Application)*

วิธีเปลีย่นทนัทีเป็นตน้ไป 

(Prospective Application)*

Modified Retrospective Application

โดยการรบัรูผ้ลกระทบสะสมยอ้นหลงัจาก

การปรบัใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบันี้ เป็นรายการปรบัปรุงกบัก าไรสะสม 

(หรือองคป์ระกอบอื่นของส่วนของผูถ้ือหุน้ 

ตามความเหมาะสม) ณ วนัทีน่ ามาปฏิบติัใช้

ครั้งแรก 

โดยการถอืปฏิบติัตามขอ้ก าหนดทีเ่กีย่วขอ้งที่

ระบุไวใ้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที ่1 เรือ่ง การน ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใชเ้ป็นคร้ังแรก หรือแนว

ปฏบัิติทีเ่กีย่วขอ้ง** 
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สรุปรายละเอยีดการปฏบิัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน ตามการปรับปรุง ดังนี้  

1. ปรบังบการเงินยอ้นหลงั (Full Retrospective Application)  

• กจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

• กจิการเปลี่ยนสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานจากสกุลเงินบาทเป็นสกุลเงินอื่น (สามารถเลือกใช้วิธีปรับ

งบการเงินย้อนหลัง หรือวิธเีปลี่ยนทนัทเีป็นต้นไปกไ็ด้) 

• เร่ืองอื่น ๆ ที่ไม่ได้ก าหนดวิธปีฏบิัติในช่วงเปลี่ยนผ่านไว้เป็นการเฉพาะ 

2. วิธีเปลีย่นทนัทีเป็นตน้ไป (Prospective Application) 

• กจิการเลือกวัดมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยวิธกีารตีราคาใหม่ 

• กจิการไม่ต้องเปิดเผยรายการสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้นส าหรับงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทยีบ 

• กิจการเปล่ียนวิธีการรับรู้ รายการและวัดมูลค่าของคะแนนสะสมที่เกิดจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่

ลูกค้า 

• กจิการเปลี่ยนสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานจากสกุลเงินบาทเป็นสกุลเงินอื่น (สามารถเลือกใช้วิธีปรับ

งบการเงินย้อนหลัง หรือวิธเีปลี่ยนทนัทเีป็นต้นไปกไ็ด้) 

• กิจการที่เลือกเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับตราสารอนุพันธ์คงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูล

ส าหรับงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทยีบ 

• กจิการเลือกบันทกึรายการรวมธุรกจิเสมือนหนึ่งเป็นการซื้อสนิทรัพย์  

3. วิธีการปรบัยอ้นหลงัแบบดัดแปลง (Modified Retrospective Application) โดยการรบัรูผ้ลกระทบ

สะสมยอ้นหลงัจากการปรบัใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ีเป็นรายการปรบัปรุงกบัก าไรสะสม 

(หรือองคป์ระกอบอื่นของส่วนของผูถ้ือหุน้ ตามความเหมาะสม) ณ วนัที่น ามาปฏิบติัใชค้รั้งแรก และไม่

ปรบัยอ้นหลงังบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ  

• กจิการวัดมูลค่าสนิค้าคงเหลือที่ถือไว้โดยผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑจ์ากป่าไม้ ผลิตผล

ทางการเกษตรภายหลังการเกบ็เกี่ยว แร่และผลิตภัณฑจ์ากแร่ ด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หรือวัดมูลค่า

สนิค้าคงเหลือที่ถือไว้โดยนายหน้า - ผู้ค้าสนิค้าโภคภัณฑ ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย 

• กจิการเลือกวัดมูลค่าอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธมีูลค่ายุติธรรม 

• กจิการมีรายการที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตรภายใต้ขอบเขตของบทที่ 22 เร่ือง เกษตรกรรม 

• กจิการได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

• กิจการเลือกรับรู้ รายการและวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ด้วยวิธีการคงค้างอย่างง่าย หรือวิธีมูลค่า

ยุติธรรม 
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4. โดยการถือปฏิบติัตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 เร่ือง การน า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก  (TFRS 1) หรือแนวปฏิบติัทางการบญัชี เร่ือง 

ขอ้ยกเวน้ส าหรับการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกัน กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใชเ้ป็นคร้ังแรก 

• กจิการเลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งต้องน าเสนองบ

การเงินเฉพาะกจิการด้วย 

• กจิการมีการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ 

• กจิการเลือกใช้การบัญชีป้องกนัความเสี่ยง 

• กิจการเลือกบันทึกรายการรวมธุรกิจตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวม

ธุรกจิ หรือ แนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

• กจิการมีธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

• กจิการมีธุรกรรมที่เข้าลักษณะของข้อตกลงสมัปทานบริการ 
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ขอขอบคุณ 

ตัวอย่างประกอบความเข้าใจมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย

สาธารณะ (ปรับปรุง 2565) สามารถส าเรจ็ลุล่วงได้ด้วยความกรุณาช่วยเหลือ แนะน า และให้ค าปรึกษาจาก 

ผู้ที่เกี่ยวข้องดังนี้  

• คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี วาระปี 2563 -2566 

• คณะอนุกรรมการศึกษาการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย

สาธารณะมาปฏบิัติใช้ วาระปี 2563 -2566 

• รศ. ดร.วรศักด์ิ ทุมมานนท์  ผศ.วิภาดา ตันติประภา และผศ. ดร.สันสกฤต วิจิตรเลขการที่ให้

ความอนุเคราะห์ในการอ่านทวนตัวอย่างทั้งหมด 

• รศ. ดร.วรศักด์ิ ทุมมานนท ์ที่ให้ความอนุเคราะห์ส าหรับตัวอย่างในบทที่ 24 เร่ือง อนุพันธ์และ

บทที่ 25 เร่ือง การรวมธุรกจิ 

• รศ.ดร.กนกพร นาคทบัท ีที่ให้ความอนุเคราะห์ส าหรับตัวอย่างในบทที่ 10 เร่ือง ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ และบทที่ 12 เร่ือง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

• คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยคณะอนุกรรมการด้านเทคนิคมาตรฐานการ

บัญชี 

• IFRS® Foundation—Supporting Material for the IFRS for SMEs Standard ( ในกรณีที่ ท่ า น

สน ใ จ ส าม า ร ถ เ ข้ า ไ ปศึ ก ษ า เ พิ่ ม เ ติ ม ไ ด้ ที่ ลิ ง ค์  >> https://www.ifrs.org/supporting-

implementation/supporting-materials-for-the-ifrs-for-smes/  

 

ฝ่ายวิชาการ 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
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